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BENLĠĞĠN AYRIMLAġMASI ĠLE CĠNSEL DOYUM 

ĠLĠġKĠSĠNDE DUYGULARI ĠFADE ETME 

ÖZET 

Bu araĢtırmanın amacı, benliğin ayrımlaĢması ile cinsel doyum iliĢkisinde 

duyguları ifade etmenin araĢtırılmasıdır. Bu konunun özellikle evlilik yaĢamında, 

cinsellik konusunda bireylerin kendilerini, duygularını ve isteklerini ifade etmesinin 

öneminin görülmesi hedeflenmektedir. AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟de yaĢayan ve 

evli olan bireyler oluĢturmaktadır. Bu araĢtırmaya toplamda 396 birey katılım 

göstermiĢtir. 196 katılımcı kadın, 200 katılımcı erkek bireylerden oluĢmaktadır. 

Bireylerin hepsi bu araĢtırmaya gönüllü olarak katılmıĢlardır. AraĢtırmada kiĢisel 

bilgi formu, Benliğin AyrımlaĢması Ölçeği, Duyguları Ġfade Ölçeği ve Golombok-

Rust Cinsel Doyum Ölçeği kullanılmıĢtır. Verilerin analizi SPSS 25 ve AMOS 24 

paket programları aracılığı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen 

bulgulara göre; benliğin ayrımlaĢmasının duyguları ifade etme ile pozitif yönde ve 

anlamlı bir iliĢki içerisinde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Kadın ve erkek 

katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bildirdikleri bozulma ile benlik 

ayrımlaĢması arasında negatif yönde ve anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Kadın ve erkek katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde 

bildirdikleri bozulma ile duyguları ifade etme arasında negatif yönde ve anlamlı bir 

iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması 

ile kadın ve erkek cinsel doyum arasındaki iliĢkide aracı rolü üstlenmediği, benlik 

ayrımlaĢması, cinsel doyum, duyguları ifade etmenin demografik özelliklere göre 

anlamlı bir farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Benliğin AyrımlaĢması, Cinsel Doyum, Duyguları Ġfade Etme  
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THE MEDIATING ROLE OF EXPRESSING EMOTIONS IN 

THE RELATIONSHIP BETWEEN DIFFERENTIATION OF 

SELF AND SEXUAL SATISFACTION 

ABSTRACT 

The aim of this research is to investigate the place of emotional expression in 

the relationship between differentiation of self and sexual satisfaction. It is aimed to 

see the importance of this subject, especially in marriage life, for individuals to 

express themselves, their feelings and wishes about sexuality. The population of the 

research consists of individuals who live in Turkey and whose marital status is 

married. A total of 396 individuals participated in this research. 196 of these 

individuals are female and 200 of them are male individuals. There are no 

individuals married to each other in the participant group. In addition, all the 

individuals voluntarily participated in this research. Personal Information Form, 

Differentiation of Self Scale, Emotion Expression Scale, and Golombok-Rust Sexual 

Satisfaction scale were used in the research. The analysis of the data was carried out 

with the SPSS 25 and AMOS 24 package programs. According to the findings 

obtained from the research; The differentiation of the self has a positive and 

significant relationship with emotional expression, there is a negative and significant 

relationship between the deterioration in the sexual function and quality of the 

female and male participants and the differentiation of the self. It has been concluded 

that there is a negative and significant relationship between emotional expression 

does not play a mediating role in the relationship between differentiation of self and 

sexual satisfaction of men and women, differentiation of self, sexual satisfaction, 

emotional expression show a significant difference according to demographic 

characteristics. 

Keywords: Differentiation of Self, Sexual Satisfaction, Emotional Expression 
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I. GĠRĠġ 

A. Problem Durumu 

Benliğin ayrımlaĢması, bireyin hem diğer bireylerden bağımsız olmasını 

hem de bireyin düĢünce ve duygularının ayrımında olmasını içermektedir (Corey, 

2008). Bowen‟a (1978) göre, benliğini ayrımlaĢtırabilen kiĢiler kendilerine 

yönelik benlik algılarını kaybetmeden diğer kiĢilerle duygusal iliĢkiler 

kurabilmekte, sahip oldukları duyguları abartmadan ve dengeli bir Ģekilde diğer 

kiĢilere iletebilmekte ve diğer kiĢilere aĢırı derecede bağlanmadan duygusal 

iliĢkileri sürdürebilmektedir. Benlik ayrımlaĢmasına sahip olan kiĢiler tüm 

bunlarla birlikte aĢırı derecede kaygılı durumlarda dahi duygularından 

düĢüncelerini ayırt edebilmektedirler. Bununla birlikte duygusallıklarını 

kaybetmeden mantıklı kararlar alabilmektedirler. Çoğu durum karĢısında daha 

uyumlu ve esnek davranıĢlar gösterebilmektedirler ve yaĢamlarını belirledikleri 

inanç ve ilkeler çerçevesinde yönlendirebilmektedirler (IĢık ve Bulduk, 2014).  

Fakat ayrımlaĢma düzeyi düĢük olan kiĢiler duygularıyla gerçekleri ayrıt 

edemez durumdadırlar ve daha çok duygularının esiri bir Ģekilde davranıĢlar 

göstermekte, kararlarını duygularına göre vermekte, enerjilerinin büyük bir 

bölümünü sevgiyi ve aĢkı aramaya harcamakta, heyecanlarından biliĢsel 

aktivitelerini ayrıt edememekte ve çok savunmasız bir yapıya sahip olduklarından 

dolayı aile ikileminde kaybolabilmektedirler. Benlik ayrımlaĢma düzeyi düĢük 

olan bireylerin yaĢantıları sürekli bir Ģekilde onay alma ve onay alamadıkları 

bireyleri de cezalandırmayla geçmektedir. Duygusal ve fiziksel birçok sorun 

yaĢayabilmektedirler. Amaç ve üretim odaklı iĢlerle meĢgul olmak için çok az 

enerjiye sahiptirler. Daha çok semptomlar geliĢtirmeye yatkınlıkları 

bulunmaktadır (Bowen, 1976, 1978; Kerr ve Bowen, 1988). En düĢük düzeyde 

ayrımlaĢma yaĢayan bireylerin düĢünceleri sürekli olarak duygularınca 

yönetilmektedir (Mert ve Topal, 2018). 



2 

Evliliğin en önemli ve en bağlayıcı güçlerinden biri cinselliktir. Çiftlerde 

kendilerine has ve onlara özel bir bağ, ayrıca birbirleri ile olan yakınlıklarının 

artması da sağlıklı bir cinsel yaĢam sayesinde oluĢabilmektedir. Çiftler, sağlıklı 

bir cinsel yaĢamda isteklerini ve beklentilerini açıkça söyleyebilmekte ve 

karĢılıklı olarak birbirlerine saygı duyabilmektedirler. Ayrıca cinsel doyumu 

etkileyen ana unsurlar, cinsel iliĢkilerin zamanı, süresi, sıklığı, tekniği, yeri ve 

iliĢki esnasındaki tavırlardan alınan tatmin Ģeklinde söylenebilir (Canel, 2012). 

Dünya Sağlık Örgütü (2010) cinsel doyum kavramını, bireyin cinsel iliĢkisinden 

aldığı hazzın düzeyi Ģeklinde tanımlamaktadır. Cinsel doyum kavramını 

açıklarken en çok bahsi geçen kavramlar; iliĢki sıklığı ve orgazm yaĢama 

sıklığıdır. Ayrıca, iletiĢimin cinsel konular için önemli bir değiĢken olduğu ve 

cinsel doyum kavramı üzerinde de büyük bir etkisi olduğu bilinmektedir.  

Cinselliğin hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğu ve bireylerin cinsel 

yaĢantılarında sorun yaĢadıklarında yaĢantılarının diğer alanlarını da negatif 

yönde etkileyeceği düĢünüldüğünde cinselliğin ne kadar önemli olduğu 

görülmektedir (Scott vd., 2012). Bireylerin cinsel doyum düzeylerinin yüksek 

olması, psikolojik ve fiziksel sağlığın iyi olmasına, bireylerin genel durumlarının 

iyi olmasına ve bireylerin yaĢam kalitelerinin yüksek olmasına neden 

olabilmektedir (Sánchez-Fuentes vd., 2014). Yapılan bazı araĢtırmalara göre 

bireylerin partneri/eĢi ile olan iletiĢimlerinin kendilerini etkilediğini ve cinsel 

iĢlevselliklerinin iyi olmasının cinsel doyumlarının yüksekliğiyle iliĢkili 

olduğunu göstermektedir (Tuğut, 2016). 

Özellikle evliliklerde iĢlevselliğin ve mutluluğun en önemli itici gücünün 

cinsel doyum olduğu belirtilmektedir. Evliliklerde cinselliğin ana fonksiyonu, 

yakınlığın pekiĢtirilmesi, alınan hazzın paylaĢılması, evlilik ve özel yaĢamlarında 

güçlüklerle baĢ etmelerine yardımcı olarak gerilimleri azaltmasıdır. ĠliĢkilerde 

bireylerin cinsellikle ilgili olarak sahip oldukları düĢünceler tüm iliĢkileriyle ilgili 

düĢüncelerini Ģekillendirmektedir. Özellikle kadınlar eĢiyle duygusal iliĢkisinde 

ne kadar yakınlık kurarsa cinsel doyum düzeyi de artmaktadır. Byers (2005)‟e 

göre, cinsel yaĢamlarından doyum alan bireyler evliliklerinden de doyum 

alabileceklerdir. EĢlerin ya da partnerlerin birbirleriyle çözülemeyen çatıĢmalar 

yaĢamaları, birbirlerine duygusal açıdan uzak durmaları, birbirlerine sevgi 
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hissetmemeleri daha çok cinsel doyumsuzlukla iliĢkili olduğu düĢünülmektedir 

(Öztürk ve Arkar, 2014). 

Ġnsanlar cezalandırıcı, ödüllendirici veya kendilerini harekete geçirici bir 

uyaranla karĢılaĢtıkları zaman olumlu ya da olumsuz duygu ifadesi içerisine 

girmekte ve yaĢamaktadırlar. Bu durum bireylerin gurur, mutluluk, korku veya 

üzüntü hissetmelerine neden olmaktadır. Buradan hareketle bireylerin uyum 

sağlayabilmelerinde duyguların çok önemli bir yere sahip olduğu söylenebilir. 

Duygular içsel tepkiler, gereksinimler, kültürel ve sosyal özellikler, bendensel 

nitelikler, dürtüler arasında bir uyarlama ve uzlaĢma sürecidir (Yalçın ve 

Hamarta, 2013). 

Duygular bireyler arası iletiĢimin bir parçası olmakla birlikte duygularla 

iliĢkili gerçekleĢtirilen çalıĢmalar büyük oranda bireylerin kendilerine yönelik 

duygularını derecelendirmelerine ve duygusal durumlarına yönelik fikirlerini 

değerlendirmelerine dayanmaktadır (Bowers, 1985). AraĢtırmacılar daha çok yeni 

olarak ifade yaklaĢımına odaklanmıĢlardır ve duyguları ifade edebilmenin sağlığa 

pozitif yönde etkisinin olduğunu ve iyi oluĢla iliĢikli olduğunu belirtmiĢlerdir 

(Greenberg, 1996). Duyguları ifade edebilme hem beden hem de ruh sağlığı 

açısından önemli bir yere sahiptir. Bireylerin duyguları ifade etmede ve anlamada 

güçlük çekmeleri psikopatolojiyle iliĢkili olarak görülmektedir. Duyguları ifade 

etme düzeyinin düĢüklüğünün depresyonla, olumsuz duygularla, paranoid 

düĢüncelerle ve obsesif-kompulsif eğilimle iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. 

Bireyin sahip olduğu duyguları baskılaması kendisine yönelik duygularını sürekli 

düĢünmesine neden olarak, depresyon belirtilerinin baĢ göstermesine ve olumsuz 

duyguların artmasına neden olabilmektedir (Kuzucu, 2011). 

Benlik ayrımlaĢma düzeyinin düĢük olması, cinsel doyumsuzluk ve 

duyguların ifade edilememesinin insanların yaĢamlarında ne kadar sorun 

yaratacağı görülmektedir. Literatüre bakıldığında benlik ayrımlaĢması, cinsel 

doyum ve duyguları ifade etme arasındaki iliĢkileri inceleyen sınırlı sayıda 

çalıĢma olduğu ve üç değiĢkeni bir arada inceleyen çalıĢmanın olmadığı 

görülmektedir. Buradan hareketle benliğin ayrımlaĢması ile cinsel doyum 

iliĢkisinde duyguları ifade etmenin ne gibi bir rolünün olduğunun araĢtırlması 

önemli bir konu olarak karĢımıza çıkmaktadır.  
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B. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Benlik en genel anlamı ile bireyin ben kimim sorusu karĢısında verdiği 

cevaptır (Myers, 2013). Benlik, bireylerin düĢünceleri, duyguları ve 

davranıĢlarının en temel belirleyicisidir ve psikolojinin ana çalıĢma 

alanlarındandır. Benlik oluĢumunda da ailenin çok önemli bir yeri bulunmaktadır. 

Çünkü bireyler kendileri olma yolunda ilerlerlerken yaĢamlarını toplumsal bir 

yapı olan aile içerisinde sürdürmektedirler. Ailenin bireylerin sergiledikleri 

davranıĢlarda belirleyici bir rol üstlendiği varsayımından yola çıkan aile terapileri 

gümümüzde sıkça kullanılmaktadır (Gladding, 2013). Aile terapisi denildiğinde 

Murray Bowen‟nın Aile Sistemleri Kuramı ön plana çıkmaktadır. Bu kuramın 

merkezinde de benliğin ayrımlaĢması yer almaktadır. Benliğin ayrımlaĢması, 

bireyin diğer kiĢilerin etkisinde kalmadan kendi kararlarını verebilmesi ve güçlü 

bir benlik hissine sahip olmasını ifade etmektedir. Benlik ayrımlaĢması, kiĢinin 

ailesine yönelik aidiyet hissini kaybetmeden onlarla birlik içerisinde kendi 

benliğini tanımladığı bir süreçtir (Sarıkaya vd., 2017) 

Bireylerin iyi oluĢlarında ve iĢlevselliklerinde benliğin ayrımlaĢması önemli 

bir yere sahiptir. Yapılan çalıĢmalara göre psikolojik sağlamlık ile benlik 

ayrımlaĢması arasında pozitif yönde bir iliĢkinin olduğu, benlik ayrımlaĢma 

düzeyinin yüksek olduğu bireylerin benlik ayrımlaĢma düzeyi düĢük olanlara göre 

daha az psikolojik semptomlarla karĢı karĢıya kaldıkları, benlik ayrımlaĢmasının 

stresli yaĢantılı olaylara ve psikolojik problemlere karĢı bir kalkan görevi 

gördüğü görülmüĢtür (Erdem ve Kabasakal, 2020). 

Bireylerin yaĢları, cinsiyetleri, cinsellikle iliĢkili tecrübeleri, kültürel 

etkenler, toplumsal iliĢkiler cinsel doyumla ilgili bireysel farklılıklara neden 

olabilmektedir. Cinsel doyum bireylerin kendi cinsel yaĢamları ile ilgili olarak 

pozitif ya da negatif öznel değerlendirmelerini kapsamaktadır ve benlik değerleri, 

iliĢkiden aldıkları memnuniyet düzeyi gibi değiĢkenlerle bağlantılı olarak evlilik 

doyumunu ve memnuniyetini belirlemede en önemli faktör olarak görülmektedir 

(Stephenson ve Meston, 2011). Cinsellik birlikteliğin ve yakınlığın en üst noktası 

olarak görülmekle birlikte bu yakınlık yalnızca cinsel birliktelikten öte değildir. 

Cinsel doyumda partnerlerin birbirleriyle iliĢkileri, ilgileri, yakınlıkları, bakım 
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verme ve bakım alma durumları, öznellerindeki anlamı ve hikayesi yer almaktadır 

(Yıldırım, 2021) 

Ayrıca cinsiyet rolleri de duyguları ifade etme ile iliĢkili olabilmektedir. 

AraĢtırmalara göre duyguları ifade etmemede cinsiyet farklılığının görüldüğü 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Erkeklerin, kadınlara göre daha fazla duygularını ifade 

etmedikleri görülmüĢtür (King ve Emmons, 1990). Ülkemizde yapılan 

araĢtırmaya göre cinsel doyumun yüksek olduğu bireylerin evlilik uyumlarının da 

yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Kudiaki, 2002).  

Duygularını tam anlamıyla ifade edemeyen ve anlamlandıramayan 

bireylerin özsaygılarının düĢük düzeyde olduğu bilinmekle birlikte diğer kiĢilere 

de bağımlılıkları yüksektir. Bireyler kendi sahip oldukları duygularıyla ilgili 

konuĢtukları zamanlarda yaĢamı daha kolay anlamlandırabilmektedirler ve 

duygularının üzerinde daha fazla kontrole sahip olabilmektedirler. Bireyler 

pozitif ya da negatif sahip oldukları duyguları belli etmemeleri ve ifade 

etmemeleri durumunda hem biyolojik hem de ruhsal birçok sorunla karĢı karĢıya 

kalabilmektedirler (ġipit, 2019). 

Bu konunun özellikle evlilik yaĢamında, cinsellik konusunda bireylerin 

kendilerini, duygularını ve isteklerini ifade etmesinin öneminin görülmesi 

hedeflenmektedir. Bireylerin cinsel doyumları ile yaĢadıkları benlik 

ayrımlaĢmasının duygularını ifade etmelerindeki rolünün araĢtırılması 

amaçlanmaktadır. Ayrıca Türkiye‟deki bireylerde benliğin ayrımlaĢması 

kavramının, cinsel doyum ve duyguları ifade etme kavramları ile potansiyel 

iliĢkilerinin araĢtırılması sağlanacaktır. 

AraĢtırmanın amacı, benlik ayrımlaĢması ile cinsel doyum arasındaki 

iliĢkide duyguları ifade etmenin aracı rolünün araĢtırılmasıdır. Bu araĢtırmada 

benlik ayrımlaĢması bağımsız değiĢken, cinsel doyum bağımlı değiĢken, 

duyguları ifade etme aracı değiĢken olarak ele alınmıĢtır. Bu amaçla kurumsal 

açıklamalar ve ilgili araĢtırmalar baĢlıklı ikinci bölümde benliğin ayrımlaĢması, 

cinsel doyum ve duyguları ifade etme ile ilgili kavramlar literatür kapsamında 

irdelenmektedir. Üçüncü bölümde araĢtırma modeli, evren örneklem, veri 

toplama araçları ve verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer verilmektedir. 

Dördüncü bölümde araĢtırmadan elde edilen verilerin analizi doğrultusunda 
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bulgulara yer verilmektedir. BeĢinci bölümde araĢtırmanın soruları doğrultusunda 

elde edilen bulguların tartıĢılmasına ve yorumuna yer verilmektedir. Altıncı 

bölümde sonuç ve önerilere yer verilmektedir. 

C. AraĢtırma Soruları 

Bu araĢtırmada „benliğin ayrımlaĢması, cinsel doyum ve duyguları ifade 

etme arasındaki iliĢkiler araĢtırılacaktır. AraĢtırmanın ana problemi benlik 

ayrımlaĢması, cinsel doyum ve duyguları ifade etme değiĢkenleri arasında bir 

iliĢki var mıdır? Bununla birlikte benliğin ayrımlaĢması, cinsel doyum ve 

duyguları ifade etmenin demografik özelliklere göre anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediği araĢtırılmıĢtır.  

Alt problemler: AraĢtırma kapsamında oluĢturulan alt problemlere aĢağıda 

yer verilmektedir: 

 Birinci AraĢtırma Sorusu: Benliğin ayrımlaĢması, duyguları ifade etme 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Ġkinci AraĢtırma Sorusu: Benliğin ayrımlaĢması, cinsel doyum arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Üçüncü AraĢtırma Sorusu: Cinsel doyum, duyguları ifade etme arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Dördüncü AraĢtırma Sorusu: Benlik ayrımlaĢması, cinsel doyum, 

duyguları ifade etme demografik özelliklere göre anlamlı farklılık 

göstermekte midir?  

 BeĢinci AraĢtırma Sorusu: Duyguları ifade etme benliğin ayrımlaĢması ile 

cinsel doyum arasındaki iliĢkide istatistiksel açıdan anlamlı bir aracılık 

rolü bulunmakta mıdır? 

D. Sınırlılıklar 

AraĢtırma yalnızca evli olan bireylerle sınırlıdır. 

AraĢtırma 200 kadın ve 200 erkek katılımcı olmak üzere 400 katılımcı ile 

sınırlıdır. 
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AraĢtırma Ocak 2023 ile Nisan 2023 tarihleri ile sınırlıdır.  

E. Tanımlar 

Benliğin AyrımlaĢması: KiĢinin (a) duygusal ve rasyonel iĢleyiĢini ve (b) 

iliĢkilerde yakınlık ve bağımsızlığı dengeleme derecesi olarak tanımlanır (Bowen, 

1976, 1978; Kerr ve Bowen, 1988). 

Cinsel Doyum: Cinsel doyum, bireylerin, iliĢkilerinin cinsel görünümünden 

duydukları hoĢnutluk düzeyi ve mutluluk olarak adlandırılır (Sprecher vd., 2004).  

Duyguları Ġfade Etme: Duyguları ifade etme eğilimi, içsel durumun 

spontane bir Ģekilde dıĢarıya yansıması olarak açıklanmaktadır (Graham, Gentry 

ve Green, 1981). KiĢinin pozitif, negatif ve yakınlık gibi, yaĢadığı duyguları 

dıĢarı vurma eğilimini gösterir (King ve Emmons, 1990). 
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II. KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

A.  Benlik 

Benlik baĢlığı altında, aile sistemleri kuramı, benlik ayrımlaĢması kavramı, 

benlik ayrımlaĢması boyutlarından ben pozisyonu alma, duygusal tepkisellik, 

duygusal kopma, baĢkalarına bağımlılık, benlik ayrımlaĢması kavramları 

açıklanmakta ve gerekli kapsamlı literatür ele alınmaktadır.  

1. Aile Sistemleri Kuramı 

Sistem teorisi, sistemin tüm parçalarının birbirine bağlı olduğu varsayımına 

dayanmaktadır ve parçalar birbirinden bağımsız düĢünüldüğünde doğru bir 

anlayıĢ mümkün olmamaktadır. Sistem teorisi, sistemin üyeleri arasında meydana 

gelen etkileĢimlere odaklanmakta ve tüm aile analiz birimi olarak görülmektedir. 

Problemler, insanlar arasındaki etkileĢimlerde meydana gelenlerin bir sonucu 

olarak görülmektedir. Buna göre, bir sistem içindeki üyelerin tüm davranıĢları 

çevreyi etkilemekte ve karĢılığında çevre de sistemin tüm üyelerini 

etkilemektedir. Bu nedenle, tüm davranıĢların daha büyük sistem bağlamında 

değerlendirilmesi gerekmektedir (Karakurt ve Silver, 2014). 

Murray Bowen (1913-1990) kırk yılı aĢkın bir süredir kendini insan 

türündeki duygusal süreçleri gözlemlemeye, bu süreci tanımlayacak kavramlar 

geliĢtirmeye, bu gözlemlerden kaynaklanan kavramları tutarlı bir teoride 

bütünleĢtirmeye ve adını taĢıyan teoriyi yüzlerce testle test etmeye adamıĢtır. 

Bowen aile sistemleri teorisi, insanı, üyeleri kendini koruma ve yeniden üretme 

içgüdülerine, kendi refahlarına ilgi duyan, karmaĢık iliĢki sistemlerinde birlikte 

yaĢama kapasitesine, gerçekle hayal gücünü ayırt etme kapasitesine sahip 

duygusal bir tür olarak incelemiĢtir. Ġnsanlarda iliĢki sistemlerinde gözlemlenen 

davranıĢ kalıplarının çoğu, diğer hayvan topluluklarında da mevcut gibi 

görünmektedir (Comella, 2001). 
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Bowen Aile Sistemleri Teorisini geliĢtiren Murray Bowen, aile 

psikoterapisinin öncülerinden biridir. Bu teori, Ģizofreni hastaları ve anneleri 

arasındaki iliĢkilere odaklanmaktadır. Bu ailelerin iliĢki kalıplarının 

gözlemlenmesi, aile teorisinin geliĢmesine yol açmıĢtır. Bowen, Georgetown 

Üniversitesi Tıp Merkezi'nde teorik kavramlarını geliĢtirmeye ve teorisini 

iyileĢtirmeye devam etmiĢtir ve 1975'te Georgetown Aile Merkezi'ni kurmuĢtur. 

Her ailenin, gerilimi azaltmanın ve istikrarı korumanın yollarını arayan bir 

duygusal sistemi olduğunu ifade etmektedir. Bowen'ın teorisi, aile iliĢkilerinde 

mevcut olan kaçınılmaz kronik duygusal kaygıyı tanımlayan ve kronik kaygının 

aile iĢlev bozukluğunun kaynağı olduğu sonucuna varan, benliğin ayrımlaĢması, 

üçgenler, çekirdek ailenin duygusal sistemi, aile yansıtma süreci, kuĢaklar arası 

aktarma süreci, duygusal yoksunluk, toplumsal gerileme ve kardeĢ konumu olmak 

üzere birbirine bağlı sekiz durumdan oluĢan bir sistemden meydana gelmektedir 

(Haefner, 2014). 

Bowen teorisinin amacı, danıĢanların ayrımlaĢmalarına yardımcı olmak, 

yani köken aileleri içindeki olgunluk düzeylerini artırmaktır. Bir kiĢinin düĢünce 

ve inançlarını ifade edebildiği ve aile üyelerine bağlı kalarak daha özerk hareket 

edebildiği zaman, ailenin genel kaygısının azaldığını görmüĢtür. Bu terapötik 

hedefin netliği, Bowen'ın Ģizofrenik bir üyesi olan aile gruplarıyla yaptığı  kendi 

klinik araĢtırmasından ortaya çıkmıĢtır. Ġlk araĢtırma, tüm çekirdek aileyi 

kapsamıĢ ve kısa vadede semptomlarda bir azalma gözlemlenmekle birlikte uzun 

vadede gözlemlenmemiĢtir. Ailenin “birbirine takılıp kalmıĢlığını” uzun vadede 

çözmeye odaklanarak, ailelerle çalıĢmanın farklı yöntemleri denemiĢtir. Bowen, 

bir aile içindeki bireylerin daha sağlam bir benlik duygusu geliĢtirdikleri sürecin 

yavaĢ gerçekleĢtiğini ve her birinin çok kuĢaklı bir aile sisteminin parçası 

olduğunu keĢfetmiĢtir (Palombi, 2016). 

Aile sistemleri teorisi, aile içindeki iliĢki süreçleri hakkında birkaç temel 

varsayıma dayanmaktadır. Aile sistemleri teorisi, aile içindeki bireylerin 

karmaĢık bir Ģekilde birbirine bağlı olduğunu ve sistemin bir kısmındaki 

deneyimlerin sistemin diğer tüm kısımlarını da etkilediğini savunmaktadır. Aile 

sistemleri teorisyenleri, bir bireyin davranıĢı üzerindeki karĢılıklı etkilere 

özellikle dikkat etmektedirler. Teorik varsayımlar, nesiller arası aile süreçlerinin 

önemini, aileler içindeki tüm iletiĢim biçimlerinin önemini, aile yapılarının açık 
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ve örtülü kurallar, bilgi ve geri bildirim yoluyla düzenlenmesini içermektedir. 

Aile sistemleri teorisi, davranıĢları iyi veya kötü olarak etiketlemekten 

kaçınmakta, bunun yerine bir davranıĢın bir sistem içinde oynadığı iĢlevi 

incelemeye odaklanmaktadır (Murray, 2006). 

Bowen (1978) aileyi hem bir iliĢki sistemi hem de aile üyelerinin bireysel, 

ikili, sistemik ve nesiller arası düzeylerde birbirlerini etkiledikleri ve 

birbirlerinden etkilendikleri duygusal bir sistem olarak tanımlamaktadır. Genel 

sistem teorisinden kavramlar ödünç alan Bowen, bir analiz birimi olarak ailenin 

diğer "doğal sistemlerin" benzer kuralları tarafından yönetildiğini ve bu nedenle 

insan olmayan hayvan gruplarına ve diğer türlere oldukça benzer olduğunu öne 

sürmüĢtür. Ayrıca, yalnızca insana özgü olan ve ailenin iĢleyiĢine atfedilebilen iki 

temel faktör olduğunu belirtmiĢtir. Birinci faktör, baĢkalarıyla anlamlı ve önemli 

bağlantılar kurarken kendini sürdürme ikileminden kaynaklanan kronik kaygıdır. 

Ġkinci anahtar faktör ise kronik kaygıyı düzenlemek için uyarlanabilir stratejiler 

olarak tanımlanan benliğin ayrımlaĢmasıdır (Erdem ve Safi, 2018). 

2. Benlik AyrımlaĢması 

AyrımlaĢma, Bowen'ın tüm teorik çalıĢmalarının temel kavramıdır ve aynı 

zamanda tanımı en zor olanıdır. Bowencı bir terapiste göre ayrımlaĢma, 

psikodinamik ego gücü kavramıyla iliĢkilidir. Ancak, kiĢilerarası boyutları 

içerecek Ģekilde geniĢletilmiĢtir. AyrımlaĢma, kiĢinin kaygı düzeyine tepki olarak 

nasıl iĢlev gördüğüne atıfta bulunmaktadır. Kerr ve Bowen (1988), “Bir benlik ne 

kadar ayrımlaĢırsa, kiĢi o kadar, grupla duygusal temas halindeyken bir birey 

olabilir.” Bu, bireyin hem içsel hem de dıĢsal duygusal baskılar tarafından 

harekete geçmeye çekilmeden bir durum hakkında düĢünmesini sağlamaktadır 

(Winek, 2014). 

AyrımlaĢma, kiĢinin duygu ve düĢüncelerinin farkında olması bir yana, 

baĢkalarından bağımsız olarak varlığını sürdürmesini ifade etmektedir. Benliğin 

ayrımlaĢması, “Benliğin içsel entelektüel ve duygusal sistemlerden psikolojik 

olarak ayrılması ve bunun sonucunda benliğin eĢ zamanlı olarak aile 

kökenlerinden ve sosyal yapılar içindeki diğer bireylerden ayrılması ve 

özgürleĢmesidir.” Bu arada ayrımlaĢma, aile sistemindeki önemli iliĢkilerin 

yoğunlaĢması yoluyla duygusal olarak bağlı kalırken kiĢisel seçimlerde bağımsız 



12 

olarak çalıĢabilme yeteneğidir. Bireyin duygusal ve biliĢsel olarak kendini aileden 

ayırt edebilme yeteneği ve kiĢinin kendi duygusal biliĢsel süreçlerini birbirinden 

ayırt edebilme yeteneği olmak üzere ayrımlaĢmanın iki boyutu vardır. Birinci 

boyut, birlik ve bireysellik dengesidir. AyrımlaĢma konusunda en üst düzeyde 

olan bireyler hem kendi bireyselliklerini sürdürebilmekte hem de baĢkalarıyla 

esnek iliĢkiler kurabilmektedirler. Bu kiĢiler duygu ve düĢünceleri birbirinden 

ayırt etme yeteneğine sahiptirler, duygularının mantıklarının önüne geçmesine 

izin vermezler, net bir duruĢ sergilerler, değiĢimlere kolayca tahammül ederler ve 

uyum sağlarlar. Ġkinci boyutta, ayrımlaĢma düzeyi düĢük olan bireyler, gerçek 

yaĢamı duygularından ayıramaz, duygularıyla karar verip bu kararları 

uygulayamaz, heyecanlarından dolayı biliĢsel yeteneklerini bloke eder ve 

savunmasızdırlar. Bütün bunlar, bu tür bireylerin aile içinde ikilemler içinde 

kalmasına neden olmaktadır (Bulut, 2020). 

Bowen, kendini ayrımlaĢtırmanın bir bireyin aile yaĢamıyla yakından iliĢkili 

olduğuna inanmıĢtır. Bowen, bir kiĢinin kendini ayrımlaĢtırma düzeyinin, onun 

stresli durumlarda duygu ve düĢünceleri ayırt etme kapasitesini gösterdiğini 

belirtmektedir. Bowen (1976) bu sözleriyle duygusal süreç üzerindeki kontrolün 

önemini vurgulamıĢ ve ayrıca duyguları düzenlemek için kendini 

ayrımlaĢtırmanın önemini vurgulamıĢtır. Benliğin ayrımlaĢması, kiĢinin kendi 

kaygısını yatıĢtırmayı ve baĢkalarının kaygısıyla bunalmıĢ hissetmemesini de 

içeren duygu düzenlemeyi de sağlamaktadır. Aile sistemleri teorisi, benliğin 

ayrımlaĢmasının uzun vadeli yakın iliĢkiler için çok önemli olduğunu 

göstermektedir. Yakın iliĢkiler açısından, benliğin ayrımlaĢması, benlik 

duygusunu sürdürmek ve ben pozisyonlarını alabilmek olarak ortaya çıkmaktadır. 

AyrımlaĢma, yakın iliĢkilerde özerkliği korumayı ele almakta, ayrımlaĢmıĢ kiĢiler 

kimlik kaybı yaĢamadan eĢleri destekleyebilmektedirler. Bowen bu terimle 

otonom ve duygusal olarak olgun olmanın değerine ve duygusal iliĢkiler sırasında 

bağımsız düĢünmeyi sürdürmenin önemine de değinmektedir (Brıdge, 2019). 

Benliğin ayrımlaĢması, özellikle aile içinde kiĢinin iliĢkilerde duygusal ve 

entelektüel (duygu-düĢünme) iĢleyiĢini ve yakınlık ve özerkliği (birliktelik-

ayrılık) dengeleyebilme derecesi olarak tasavvur edilmektedir. Duygusal ve 

entelektüel iĢleyiĢi dengelemek, kiĢinin duygularını düĢüncelerinden ayırt etme 

becerisini ifade etmekte ve yakınlık ile özerkliği dengelemek, kiĢinin aĢırı 
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bağımlılığı bağımsızlıktan ayırt etme becerisini ifade etmektedir. Bowen (1978), 

birçok kiĢilik özelliğini ayrımlaĢma açısından açıklamaya çalıĢmıĢtır. Örneğin, 

oldukça ayrımlaĢabilen insanlar, daha düĢük düzeyde ayrımlaĢabilen 

meslektaĢlarına kıyasla, düĢünme yeteneğine sahiptir, bir taraftan ayrı bir benliği 

korurken diğer taraftan da önemli diğer kiĢilerle bağlantı kurabilmektedir. Daha 

nesnel bir yaĢam rotası belirleyebilmekte, daha esnek, daha uyumlu ve duygusal 

olarak daha bağımsız davranabilmektedir. Bowen (1978), aile iliĢkilerinde geliĢen 

ayrımlaĢmanın sağlam benliklerle sonuçlandığını ve sağlam benliklere sahip 

insanların kendilerinden ve baĢkalarından ne alacaklarına dair makul beklentileri, 

düĢünceli sürece dayalı açıkça tanımlanmıĢ inançları, yaĢam ilkeleri, kendileri ve 

sonuçları için sorumlulukları olduğunu öne sürmüĢtür (IĢık ve Bulduk, 2015). 

Benliğin ayrımlaĢması, bir sistemdeki yüksek düzeydeki kaygının ortasında 

duygusal nesnelliği koruma kapasitesini içerirken aynı zamanda sistemdeki kilit 

kiĢilerle (partner, çocuklar, kardeĢler, arkadaĢlar vb.) iliĢki kurma kapasitesini 

içermektedir. Bowen, önemli stresli yaĢam olayları, uzun süreli stres durumları 

veya psikoterapi ile değiĢtirilebilse de benliğin ayrımlaĢmasının yetiĢkinlikte 

baĢlayan istikrarlı bir özellik olduğunu varsaymaktadır. Benlik ayrımlaĢması 

düzeyi daha yüksek olan bireyler, zorlu kiĢilerarası durumlarda yaĢanan duygusal 

uyarılmayı daha iyi modüle edebilmekte ve sonuç olarak, daha fazla duygusal 

olgunluk ve kiĢilerarası yeterlilik gösterebilmektedirler. Benlik ayrımlaĢması 

düzeyi yükseldikçe ayrıca daha iyi fiziksel sağlık, daha iyi psikolojik sağlık ve 

daha fazla ebeveyn yetkinliği ile iliĢkilendirilmiĢtir (Calatrava vd., 2022).  

Bowen (1978) göre, benliğin ayrımlaĢması iliĢkisel ve psikolojik uyum için 

esastır; ayrımlaĢmanın düĢük seviyeleri teorik olarak kronik kaygı, psikolojik ve 

fiziksel sıkıntı, benzer düĢük ayrımlaĢma düzeyine sahip yakın partner seçimi, 

evlilik doyumsuzluğu gibi sorunlara yol açabilmektedir (Jenkins vd., 2005).  

Benliğin ayrımlaĢması, olgun geliĢim ve psikolojik sağlık için kritik öneme 

sahiptir. Benliğin daha yüksek düzeyde ayrımlaĢması, yetiĢkinlikte daha iyi 

psikolojik uyum, daha az psikolojik semptom ve daha az iliĢki zorlukları ile 

iliĢkilendirilmiĢtir (Rodríguez-González vd., 2015). 

AyrımlaĢmıĢ benlik yapısı, ayrımlaĢmanın olgun geliĢim ve psikolojik 

sağlığa eriĢim için en kritik kiĢilik değiĢkeni olduğu varsayımına dayanmaktadır. 
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AyrımlaĢma kavramı, aile kalıplarının bireysel sağlık ve geliĢimin gidiĢatını nasıl 

etkilediğini ve bireylerin yaĢa uygun özerklik derecesi ile hareket edebildiğini, 

yaĢa uygun sorumluluklar üstlenebildiğini ve önemli kiĢilerle güçlü bağlantılar 

deneyimlemeyi açıklamak için kullanılmıĢtır. Teorik olarak, bir kiĢinin 

farklılaĢma düzeyiyle ilgili duygusal tepkisellik, ben-pozisyonu alma yeteneği, 

duygusal kopma ve baĢkalarına bağımlılık olmak üzere dört faktör bulunmaktadır 

(Alaedein, 2008). 

Duygusal tepkisellik, otonomik duygusal tepkiler, duygusal taĢkınlık veya 

değiĢkenlik temelinde çevresel uyaranlara yanıt verme eğilimini göstermektedir. 

"Ben" pozisyonu alma, açıkça tanımlanmıĢ bir benlik duygusunu ve aksini 

yapması için baskı yapıldığında bile kiĢinin inançlarına düĢünceli bir Ģekilde 

bağlı kalma yeteneğini göstermektedir. Duygusal kopma, iliĢkilerde yakınlık veya 

yutulma korkularını ve bu korkulara karĢı eĢlik eden davranıĢsal savunmaları 

yansıtmaktadır. BaĢkalarına bağımlılık ya da kaynaĢma, önemli diğer kiĢilerle 

duygusal olarak aĢırı ilgilenmeyi ve kiĢinin ebeveynleriyle aĢırı özdeĢleĢmeyi 

yani ebeveyn değerlerini, inançlarını ve beklentilerini sorgulamadan benimsemeyi 

göstermektedir (Gharehbaghy, 2011). 

a. Ben Pozisyonu Alma 

Bowen (1978), ben pozisyonu alma kavramını, kaygı, stres ve çok önemli 

olayların zorluklarına rağmen, kiĢinin kimliğinin sürdürebilmesi ya da kimliğinin 

dayanıklılığını koruyabilme yeteneği olarak ifade etmektedir. Ben pozisyonu 

alma, benliğin ayrımlaĢması çatısı altında yer almakta ve bireyin ayrımlaĢabilme 

yeteneğine vurgu yapmaktadır. AyrımlaĢmayı yüksek düzeyde yaĢayan kiĢiler, 

baskın duyguların etkilerinde olmayan, duygusal açıdan kopma yaĢamadan 

karĢılıklı iliĢkiler içerisinde ben pozisyonu alan, diğer bir ifade ile diğer kiĢilerin 

beklentilerine uyma gereksinimi hissetmeyen kiĢilerdir (Yalçınkaya, 2019).  

Kavram olarak ben pozisyonu alma, bireyin duygularını ve düĢüncelerini, 

sorumluluk üstlenerek ve kiĢisel açıdan ortaya çıkartması, baĢka kiĢileri de 

kendilerine ait duyguları ve düĢünceleri gösterebilmeleri için 

cesaretlendirmesidir. Ben pozisyonuna geçebilen kiĢiler özgür bir Ģekilde 

davranıĢlar gösterebilmekte, sorumluluklar alabilmekte ve diğer kiĢilere bağımlı 

davranmamaktadırlar. Ben pozisyonuna geçebilen kiĢiler, kendilerine ait 
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duyguları ve düĢünceleri kadar diğer kiĢilerin duygularını ve düĢüncelerini de 

önemsemekte ve onların da duygu ve düĢüncelerinin önemli olduğu bilincinde 

davranan kiĢilerdir (Yılmaz, 2020).  

Ben pozisyonu alabilme, diğer bir ifade ile baĢkalarınca aksi yapılmasına 

yönelik baskılarla karĢı karĢıya kalındığında bile kendi sahip olduğu benlik 

duygusunun sürdürülebilmesini ifade etmektedir. Diğer bireylere duygusal açıdan 

daha çok bağımlılık hisseden düĢük düzeyde ayrımlaĢabilen kiĢiler, kendilerini 

nadiren düĢünmekte ve hissetmektedirler. Buna karĢın ayrımlaĢma düzeyi yüksek 

olan kiĢiler karĢılıklı iliĢkilerde ben pozisyonu alabilen kiĢilerdir (Peleg-Popko, 

2002).  

3. Duygusal Tepkisellik 

Duygusal tepkisellik kavramı, bir kiĢinin çevresel uyaranlara duygusal 

taĢkınlık, duygusal değiĢkenlik veya bunlar tarafından tüketilme noktasına gelene 

kadar aĢırı duyarlılıkla tepki verme derecesini yansıtmaktadır (Skowron vd., 

2009). 

Duygusal tepkisellik kavramı, kiĢinin tepkilerinin karĢılaĢtığı durumla 

orantısız olduğunun farkına varabilmesinin ve bu tepkilerin davranıĢı ne ölçüde 

yönlendirdiğinin sınırlanabilmesinin aksine, davranıĢlarını yönlendiren duygusal 

tepkilere kapılma eğilimini ifade etmektedir. Duygusal tepkisellik, müdahaleci ve 

durumla orantısız görünen tepkileri, çiftlerin olağan baĢ etme stratejilerine yanıt 

vermeyen sorunları veya yapıĢkan bir niteliğe sahip çatıĢmaları veya endiĢeleri 

içermektedir. Geçici olarak bile kolayca sakinleĢtirilemeyen veya 

yatıĢtırılamayan bir endiĢe veya yoğunluk düzeyi ile iliĢkilidir (Watson ve 

McDaniel, 2005). 

Yüksek duygusal tepkisellik sergileyen bireylerin duygu iĢleme ve 

düzenlemede zorluk yaĢadıkları düĢünülmektedir, bu da olumsuz duyguları veya 

üzücü durumları yaĢama eĢiğinin çok daha düĢük olmasına neden olabilmektedir. 

Bu nedenle, anlaĢmazlıklar, çatıĢmalar veya rahatsızlığa neden olan diğer 

durumlar sırasında yaĢadıkları olumsuzluk veya sıkıntı deneyimleri, bu tür 

tepkilerden kurtulmak için daha az duygusal kaynağa sahip olduklarından, 

özellikle problemli bir durumu muhtemelen daha da güçlendirecektir. Bowen aile 

sistemleri teorisi, duygusal ve entelektüel boyutları dengesiz olan bireylerin 
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kaygı, katılık ve sinirlilik gibi duygusal tepkisellik gösterme olasılıklarının daha 

yüksek olduğunu ileri sürmektedir (Gardner vd., 2007). 

Zayıf bir Ģekilde ayrımlaĢmıĢ bireylerin duygusal olarak tepkisel oldukları 

varsayılmakta ve baĢkalarının duygusallığına tepki olarak sakin kalmakta 

zorlanmaktadırlar. Stres altındayken yakın iliĢkilerinin çoğunda baĢkalarıyla 

kaynaĢma veya onlardan duygusal olarak kopma eğilimi gösterebilmektedirler 

(Chung ve Gale, 2006). 

a. Duygusal Kopma  

Bowen, bir ailedeki nesiller arasındaki iliĢkiyi tanımlamak için kopma 

kavramını eklemiĢtir. Aile içindeki duygusal yoğunluk karĢısında insanlar 

birbirinden uzaklaĢabilmektedir. Mesafe çok hafiften Ģiddetliye kadar 

değiĢebilmektedir. AĢırı biçimlerde, bir kiĢi ailesiyle tüm temasını kesebilmekte 

ya da ailesinden uzaklaĢabilmektedir. Kesinti hem sorunu çözebilmekte hem de 

sorun yaratabilmektedir. Bir yandan, mesafenin kullanılması zorlu iliĢki 

yoğunluğundan anında kurtulmayı sağlayabilmektedir. Öte yandan, temasın 

kaybı, insanlar arasındaki duygusal olarak tepkisel süreçleri 

katılaĢtırabilmektedir. Aile ile temasın kaybı, kopan kiĢi için ve onun dahil 

olduğu sonraki iliĢkiler için daha yüksek kaygıya yol açma eğilimindedir. Kopuk 

olan kiĢi, bu katılığı gelecekteki iliĢkilerine taĢımakta ve yeni iliĢkilerinde 

zorluklarla karĢılaĢtığında kopmaya baĢvurabilmektedir (Papero, 2014).  

Duygusal kopma, içsel veya kiĢilerarası deneyimler çok yoğun olduğu 

zamanlarda, yakınlık tarafından tehdit edildiğini hissetmeyi ve kendini 

baĢkalarından ve kiĢinin duygularından soyutlamasını yansıtmaktadır (Skowron 

vd., 2009). 

Ebeveynleriyle veya diğer aile üyeleriyle çözülmemiĢ duygusal sorunlarını 

azaltamayan veya yönetemeyen aile üyeleri, fiziki olarak uzaklaĢarak veya 

nadiren eve giderek duygusal teması tamamen kesme eğilimi 

gösterebilmektedirler. Bu çözülmemiĢ duygusal sorunlar genellikle çözülmemiĢ 

bağlanma ve benliğin farklılaĢmasına odaklanmaktadır. Bowen, bu kaçmanın 

duygusal bağımsızlığı göstermediğini, bunun yerine bu kiĢinin sorunları 

kendisiyle değil ebeveyniyle görme eğiliminde olduğunu iddia etmektedir 

(Haefner, 2014). 
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b. BaĢkalarına Bağımlılık 

Bowen (1978) bağımlılığı, aile üyeleri ya da bireyler arasındaki sınırların 

bulanık hale gelmesi ya da iliĢkilerde "benliğin" değiĢ tokuĢ edilmesi olarak 

tanımlamaktadır. BaĢkalarına bağımlılık, rollerin kısıtlanmasına, bireysel karar 

vermede zorlanmalara ve düĢünce farklılıklarına tahammülsüzlük yaĢamaya 

neden olabilmektedir. BaĢkalarına bağımlılık, bireyin bir karar verirken önemli 

gördüğü kiĢilerin görüĢlerini benimsememesine, diğer önemli kiĢilerden ve aile 

büyüklerinden bağımsız bir Ģekilde bakıĢ açısı ya da fikir sunmakta zorlanmaya 

neden olabilmektedir. Diğer bir ifade ile baĢkalarının değerlerini ve inançlarını, 

kendi kiĢisel yaĢam ilkeleri ile uygun olup olmadığına bakmadan ve dikkatli bir 

incelmeye tabi tutmadan bir bütün olarak benimsemelerini ifade etmektedir 

(Skowron ve Schmitt, 2003). 

AyrımlaĢma, her bireyin ailenin duygusal alanından ayrı olabilme 

derecesini ifade etmektedir. Bir kiĢi daha düĢük bir ayrımlaĢma düzeyine sahipse, 

enerjisinin çoğu ailenin iliĢki süreçlerine bağlıdır. Ailenin duygusal sisteminin 

duygusal tepkilerinin dıĢında hareket etme konusunda çok az yeteneklere sahiptir.  

AyrımlaĢmada düĢük ayrımlaĢmayı tanımlamak için kullanılan bir kavram olan 

bağımlılığın  özünde bireylerin ailenin duygusal sistemiyle “kaynaĢması”, kendi 

duygularının nerede bitip diğerlerinin nerede baĢladığını anlayamaması ve 

böylece kendi tepki ve davranıĢlarının kontrolünü kaybetmesini ifade etmektedir 

(Glade, 2005). 

Duygusal kaynaĢma veya duygusal bağımlılık, kiĢinin kendi ailesinden 

çözülmemiĢ duygusal bağlanma derecesini ve kiĢi ailesini terk etmeden önce 

geliĢen kaygıya karĢı duygusal tepki verme düzeyini göstermektedir. Ayrıca 

oldukça baĢkalarına bağımlı olanlar, kendi ailelerinde oynadıkları ilgili rollerde 

duygusal olarak sabit kalma eğilimindedirler. Sıkı sıkıya bağlı oldukları çok az 

inançlara sahiptirler ve baskı altında bu inançları terk edebilmektedirler. Son 

olarak, oldukça bağımlı olan bireyler, diğer hedefleri pahasına baĢkalarının 

onayını arama eğilimindedirler (Murray vd., 2007). 

Yüksek oranda birbirlerine bağımlı olan bireyler, ailelerinde bulundukları 

pozisyonda duygusal olarak "sıkıĢmıĢ" hissedebilmektedirler. Bu zayıf uyum, 

birbirini izleyen aile nesillerinde (kuĢaklar arası aktarım) tekrarlanıyor olarak 
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görülmektedir. Bowenci bir bakıĢ açısından, benliğin farklılaĢması, ailenin 

duygusal sisteminin geliĢimiyle bağlantılıdır. Birbirlerine bağımlı olan bir ailede, 

duygusal bağımlılık ve özerklik eksikliği görülmektedir. Bu aile içerisindeki aile 

üyeleri, düĢüncelerinde ve eylemlerinde bağımsız olma becerisinden 

yoksundurlar. Bağımlılığın neden olduğu güvensizlik, öz kimliğin geliĢimini 

engellemekte ve hem kiĢinin kendi kararlarını verme sorunlarına hem de zaman 

içinde ve nesiller boyunca normal aile geliĢim süreçlerine etki etmektedir (Kim-

Appel vd., 2007). 

B. Cinsel Doyum 

Cinsel doyum baĢlığı altında, cinsellik kavramı, cinsel doyum kavramı, 

cinsel doyum boyutlarından cinsel iliĢki sıklığı, doyum, iletiĢim, dokunma ve 

kaçınma, kadınlarda orgazm bozukluğu, vajinismus, erkeklerde erken boĢalma, 

empotans, cinsel doyum kavramları açıklanmakta ve gerekli kapsamlı literatür ele 

alınmaktadır.  

1. Cinsellik Kavramı 

Cinsellik denildiği zaman akıllara gelen ilk Ģeyin seviĢmek olmasına 

rağmen aslında cinsellik çok boyutlu bir yapıya sahip bir kavramdır. Cinsellik 

insan yaĢamı içerisinde çok önemli bir yere sahiptir ve insanların sağlıklı cinsel 

yaĢama sahip olmaları yaĢam kalitelerini ve sağlıklarını pozitif yönde 

etkileyebilmektedir. Biyolojik açıdan cinsellik, üremeyle nesillerin 

devamlılıklarının sağlanmasını, psikolojik açıdan cinsellik iliĢkiden zevk almayı, 

sevilmeyi, sevmeyi vb. gibi insanın temel gereksinimlerinin tatmin edilmesini, 

toplumsal açıdan cinsellik toplumsal kurallar ve yargıları, cinselliğe olan bakıĢ 

açılarını, farklı cinse verilen rolleri, insanların yaĢam Ģekillerini, evlenme 

tercihlerini ve eĢ seçimlerini ifade etmektedir (Esencan ve Beji, 2015).  

Cinsellik, yaĢam boyu insan olmanın merkezinde yer alan bir kavramdır ve 

cinsiyet, cinsiyet kimlikleri ve rolleri, cinsel yönelim, erotizm, arzu, cinsel iliĢki 

ve üreme kavramlarını kapsamaktadır. Bu çok boyutlu kavram, iliĢkilerde 

düĢünceler, fanteziler, arzular, inançlar, tutumlar, değerler, davranıĢlar, 

uygulamalar ve roller aracılığıyla deneyimlemektedir. ve ifade edilmektedir. 

Cinsellik tüm bu yönleri kapsasa da biyolojik, psikolojik, sosyal, ekonomik, 
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politik, kültürel, etik, yasal, tarihi, dini ve ahlaki konular gibi birçok dıĢ faktörle 

etkileĢim içerisindedir (Vurgec ve Surucu, 2021). 

Cinsiyet ve cinsel iliĢki, insanoğlunun çoğalmasının temelini 

oluĢturmaktadır. Her ne Ģekilde olursa olsun, antik çağlardan beri insan 

çoğalmasının açıklanmasının altında yatan mesaj cinsel birleĢmedir. Cinsel 

birliğin birincil iĢlevi olan üreme amaçlı olmasının yanı sıra, karĢı cinsin 

çekiciliği sonucunda doğal olarak oluĢan cinsel birlikteliğin, özellikle insanlık 

bilgi ve bireysel haklar ve özgürlükler konusunda ilerlemeye devam ederken, 

bireylerin yaĢamlarında baĢka iĢlevleri de olmuĢtur. Dünyanın her yerindeki 

toplumlar cinsel birliktelik için farklı yorumlara ve değerlere sahiptirler (Okechi, 

2018). 

Bir kiĢinin cinsel aktiviteye iliĢkin eğilimlerine, tercihlerine, 

alıĢkanlıklarına ve ilgi alanları bağlamda, cinsellik genellikle kiĢinin cinsel 

yönelimiyle yakından iliĢkilidir. KiĢinin cinsel olarak neye ilgi duyduğu, cinsel 

davranıĢ (kiĢinin fiilen girdiği cinsel aktivite türleri) ve cinsel kimlik (kiĢinin 

kendini nasıl tanımlamayı seçtiği) cinsellikle iliĢkilidir. Bu haliyle cinsellik, 

cinsiyet, din, sınıf, etnik ve diğer kimliklerimize nüfuz etmekte, onları 

etkilemektedir. On sekizinci yüzyılın sonlarında bir terim olarak ortaya çıkan 

cinsellik, sonraki iki yüzyıl boyunca seksolojinin (insan cinselliğinin bilimsel 

olarak incelenmesi) geliĢmesiyle birlikte dönüm noktasına ulaĢmıĢtır 

(Willoughby, 2017).  

Ġnsan cinselliği, insanların kendilerini cinsel varlıklar olarak deneyimleme 

ve ifade etme yollarındandır. Bu, kendilerini erkek ya da kadın olarak 

algılamalarını ve erotik deneyimler ve tepkiler için kapasitelerini içeren bir 

konudur. Örneğin, yaralanma yoluyla genital duyunun olmaması veya birinin 

cinsel iliĢkiye veya fanteziye girmemesi, onun cinsel olmasını engelleyici bir 

durum değildir. Cinsellik ve onunla ilgili duygular ergenlikte baĢlamamakta ve 

emeklilik yaĢında kaybolmamaktadır. Doğumdan çok önce baĢlamakta ve bir 

kiĢinin öldüğü güne kadar devam etmektedir (Kok, 2004). 

Cinsellik, farklı insanlar için farklı Ģeyler ifade edebilmektedir. Bazı 

insanlar için seks eylemi cinsel pratikler anlamına gelebilirken bazı insanlar için 

arzu ve erotizm anlamına gelebilmekte ve bazı insanlar içinse cinsel yönelim 
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veya kimlik veya tercih anlamına gelebilmektedir. Cinsellik birçok fikri 

kapsamaktadır ve birçok yönü bulunmaktadır. Cinselliğin tanımı, insanların 

anlayıĢları ile birlikte geliĢmektedir (Pandey ve Bajpai, 2016). 

2. Cinsel Doyum Kavramı 

Cinsel doyum çoğu çift için çok önemli bir yere sahiptir. Bireyler, cinsel 

iliĢkilerinin kalitesi kadar, kendi cinsel doyum duyguları ve eĢlerinin cinsel 

doyumu ile de ilgilenmektedirler. Doyum, kiĢinin cinsel hayatından tatmin olma 

derecesi olarak kavramsallaĢtırılmaktadır (Byers, 1999). 

Cinsel doyum, bireyin cinsel iliĢkilerinden aldığı mutluluk ve haz düzeyi 

olarak tanımlanmakta ve iliĢkinin cinsel ve cinsel olmayan yönleri tarafından 

belirlenmektedir. Cinsellik, insan yaĢamının ayrılmaz bir unsurudur ve önemli bir 

yaĢam kalitesi bileĢeni olarak görülmektedir (Yıldız vd., 2018). 

Cinsel doyum, “kiĢinin cinsel iliĢkisiyle iliĢkili olumlu ve olumsuz 

boyutların öznel değerlendirmesinden kaynaklanan duygusal bir tepkidir.” Cinsel 

doyum, cinsel tepki döngüsünün son aĢaması ve cinsel bir hak olarak kabul edilen 

insan cinselliğinin önemli bir bileĢenidir. Aynı zamanda bireylerin genel yaĢam 

kalitesinde de önemli bir faktördür. Örneğin, daha iyi fiziksel ve psikolojik sağlık 

durumu, genel refah ve yaĢam kalitesi yüksek cinsel doyum ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. Benzer Ģekilde, yüksek iliĢki doyumu partnerle iletiĢim ve 

cinsel giriĢkenlikle iliĢkilidir (Sánchez-Fuentes vd., 2014). 

Cinsel doyum 'kiĢinin cinsel yaĢamının kalitesinin genel bir 

değerlendirmesi' olarak tanımlanabilir. Cinsel doyumun, partnerin özellikleri ve 

davranıĢları, duygular ve cinsel davranıĢların yanı sıra sosyal arka plan 

faktörleriyle iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. Cinsel doyumla bağlantılı cinsel 

davranıĢlar arasında sık iliĢki, oral genital seks, deneyimsel seviĢme ve orgazm 

yer almaktadır. KiĢinin cinsel yaĢamından duyduğu memnuniyet, yaĢam kalitesini 

etkileyen önemli bir faktördür. Doyum sağlayıcı bir cinsel yaĢamın daha iyi bir 

psikolojik iyi oluĢa yol açtığı öne sürülmektedir (Younis vd., 2019). 

Cinsel sağlık, yalnızca hastalık olmaması değil, bireyin cinselliği ile ilgili 

fiziksel, ruhsal ve sosyal yönden iyi olma durumudur. Öte yandan, cinsel doyum 

iyi bir cinsel sağlığın göstergesidir. Çift iliĢkileri bağlamında cinsel doyum "sık 

sık karĢılıklı cinsel hazzın duygusal bir deneyimini" ifade etmektedir. 
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Tanımlamalara bakıldığında doyumun cinsel zevkle iliĢkilendirildiği ve 

"düĢünceler, rüyalar ve otoerotizm de dahil olmak üzere yalnız baĢına veya 

paylaĢılan erotik deneyimlerden elde edilen fiziksel ve psikolojik doyum ve hazzı 

ifade ettiği görülmektedir (Calvillo vd., 2020). 

Cinsel doyum, önceki cinsel uygulamalarla, mevcut beklentilerle ve 

ihtirasla güçlü bir Ģekilde iliĢkili, çok kiĢiselleĢtirilmiĢ bir duygudur. Cinsel 

doyum “cinsel yaĢamla ilgili olumlu ve olumsuz yönlerin öznel bir 

değerlendirmesine verilen duygusal bir tepki” olarak ifade edilebilir. Bireylerin 

cinsel sağlıklarında ve genel yaĢam doyumlarında anahtar faktör olarak 

görülmektedir. Ayrıca, tatmin edici bir cinsel yaĢama sahip olmak, sağlıkla ilgili 

yaĢam kalitesinin temel bir bileĢeni olan mutlu bir evlilik ve ailenin temelini 

oluĢturmaktadır (Zegeye vd., 2020). 

Bireysel davranıĢlardan ve kiĢilerarası etkileĢimlerden kaynaklanan haz 

duygusu olarak cinsel doyum, cinsel doyumu bir "orgazm" aracı olarak gören 

bazı kaynakların aksine, kiĢinin kendi cinsel davranıĢını yargılamasını ve 

incelemesini de içermektedir. Cinsel doyum, güçlü ve sürdürülebilir bir evlilik 

iliĢkisi için gerekliliklerden biridir ve ruh sağlığı, genel mutluluk, mesleki 

baĢarılar ve baĢarılı sosyal etkileĢimlerle iliĢkilidir. Cinsel doyum, iĢ stresi, 

çiftlerin mücadelesi, eğitim düzeyi, kültürel etkiler, ekonomik sorunlar, ahlaki ve 

cinsel tutarlılık, fiziksel ve ruhsal hastalıklar gibi farklı faktörlerden 

etkilenebilmektedir. Cinsel doyumsuzluk, hayal kırıklığı, depresyon, güvensizlik, 

mutsuzluk gibi olumsuz zihinsel ve ruhsal etkilerin yanı sıra ruhsal, zihinsel ve 

kiĢilik dengesizliklerine de yol açabilmektedir (Gheshlaghi vd., 2014). 

3. Cinsel Doyum Boyutları 

Cinsel doyumun boyutları arasında, cinsel iliĢki sıklığı, doyum, iletiĢim, 

dokunma ve kaçınma, kadınlarda orgazm bozukluğu, vajinismus, erkeklerde 

erken boĢalma ve empotans yer almaktadır. 

a. Cinsel ĠliĢki Sıklığı  

Çok sayıda çalıĢma, cinsel iĢlevsellik ile tatmin arasında bir iliĢkinin 

varlığını ortaya koymuĢtur. Arzu, uyarılma ve orgazm tutarlılığı daha yüksek 

cinsel tatmin ile iliĢkilendirilmiĢtir. Tersine, istek eksikliği, vajinal kuruluk, erken 

boĢalma, orgazma ulaĢamama ve seks sırasında ağrı, daha düĢük cinsel doyum ile 
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iliĢkilendirilmiĢtir Ayrıca, cinsel iliĢki sıklığı ve cinsel davranıĢların çeĢitliliği 

artan cinsel tatmin ile iliĢkilendirilmiĢtir (Sánchez-Fuentes vd., 2014). 

Seks sıklığının sürekli olarak cinsel yaĢamdan alınan memnuniyetle iliĢkili 

olduğu bulunsa da bu iliĢkinin mutlaka basit olmadığı göz önünde 

bulundurulmalıdır. Schoenfeld vd., (2017) eĢler arasındaki sevecen, destekleyici 

ve Ģefkatli davranıĢların (cinsel olmayan sevgi ifadeleri vb.) hem daha yüksek 

seks sıklığı hem de cinsel tatmin ile bağlantılı olduğunu bulmuĢlardır. Bu 

nedenle, cinsel tatmindeki farklılıkları anlamak için daha geniĢ iliĢki ikliminin de 

dikkate alınması gerekmektedir. Waite ve Joyner (2001), iliĢkilerinin daha uzun 

sürmesini bekleyen erkek ve kadınların, iliĢkilerini kısa vadeli olarak 

algılayanlara göre seksten daha yüksek duygusal tatmin ve fiziksel zevk 

aldıklarını göstermiĢtir. Seks sıklığının yalnızca romantik bir iliĢki içinde olanlar 

arasında mutlulukla önemli ölçüde iliĢkili olduğu düĢünülmektedir (Peri-Rotem 

ve Skirbekk, 2023). 

Cinsel sıklık, bir çiftin cinsel etkileĢimlerinin niceliksel bir göstergesini 

ifade etmektedir. Daha yüksek cinsel tatmin seviyeleri, daha yüksek seks 

sıklıkları ile iliĢkilidir. cinsel sıklık ile cinsel ve iliĢki doyumu arasındaki 

boylamsal iliĢkileri ikili düzeyde araĢtıran ilk kiĢilerdir (McNulty vd.). Yeni evli 

çiftlerden oluĢan bir örneklemde, cinsel ve iliĢki doyumunun yanı sıra cinsel 

sıklığın da zamanla azaldığını bulmuĢlardır. Daha genel olarak, daha yüksek 

cinsel sıklık, çiftlerde daha fazla cinsel tatmin ile iliĢkili olma eğilimindedir ve 

cinsel sıklık ve memnuniyet, yaĢam doyumu ile pozitif olarak iliĢkilidir. Cinsel 

sıklığın, cinsel tatminin önemli bir belirleyicisi olduğu düĢünülürse, bazı 

araĢtırmalar bu pozitif iliĢkilendirmede cinsiyet farkı bulmazken, diğerleri cinsel 

sıklığın yalnızca kadınlarda önemli bir pozitif yordayıcı olduğunu bulmuĢlardır 

(Roels ve Janssen, 2020).  

b. Doyum 

Cinsel doyum, kiĢinin cinsel ihtiyaçlarının karĢılandığı, kendisinin ve eĢinin 

beklentilerinin karĢılandığı algısı dahil olmak üzere, genel cinsel iliĢkinin olumlu 

değerlendirilmesinden kaynaklanan duygusal bir tepkidir. GeçmiĢ çalıĢmalar, 

cinsel tatminin genel iliĢki tatmini, iletiĢim ve evlilik tatmini ile olumlu bir 
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Ģekilde iliĢkili olduğunu, cinsel tatminsizliğin ise sadakatsizlik ve hatta 

boĢanmayla iliĢkili olduğunu belirtmektedirler (Ashdown vd., 2011). 

Cinsel doyum, ailenin varlığını ve sağlığını devam ettiren baĢarılı bir 

evliliğin önemli bir göstergesidir. Olumlu ve haz verici cinsel deneyimler 

yaĢamak, iyi ve olumlu bir duygu ve heyecanlı bir orgazm yaĢamayı ifade 

etmektedir. Bir çiftin birbirini seven, duygularını ifade eden, sık cinsel aktivite ve 

birlikte arzu duyan bir çift iliĢkisine sahip olmaları cinsel doyum için önemlidir. 

Cinsel doyumu olan kiĢiler, cinsel doyumu olmayanlara göre çok daha iyi yaĢam 

kalitesine sahiptirler. Ayrıca cinsel doyum, riskli cinsel davranıĢların, ciddi ruhsal 

hastalıkların, sosyal suçların ve nihayetinde boĢanmanın önlenmesinde önemli bir 

role sahiptir. Öte yandan, kadınların cinsel doyumsuzlukları ruh hallerini 

etkilemekte, depresyon ve diğer psikiyatrik bozukluklara neden olabilmektedir 

(Shahhosseini vd., 2014). 

Cinsel doyum, evlilik kalitesi, yaĢam kalitesi, genel refah ve mutlulukla iç 

içe geçmiĢ geniĢ bir yapıdır. Cinsel doyumdaki düĢüĢ, genel evlilik mutluluğu 

dıĢında boĢanma olasılığının artmasıyla iliĢkilendirilmiĢtir. Tersine, tatmin edici 

bir cinsel yaĢam, genel refah, genel yaĢam memnuniyeti ve mutluluk ile olumlu 

bir Ģekilde iliĢkilendirilmiĢtir. Bireylerin cinsel aktivitede bulunma nedenleri, 

cinsel yaĢamlarından memnuniyetlerini belirlemede önemli bir rol 

oynayabilmektedir. Ġnsanların cinsel yaĢamlarından tatmin olmalarının, benzersiz 

cinsel hedeflerine ulaĢıp ulaĢmamalarına bağlıdır. Örneğin, seks sırasındaki 

yakınlık ve sevgi duygularını deneyimlemek önceliği zevk için seks yapan bir kiĢi 

için muhtemelen daha az önemlidir (Stephenson vd., 2011). 

Cinsel doyum, genel iliĢki tatminiyle yakından bağlantılı geniĢ bir yapıdır. 

Çok sayıda çalıĢma, cinsel doyumun aĢk, bağlılık ve istikrar gibi iliĢki kalitesinin 

göstergeleri ile olumlu bir Ģekilde iliĢkili olduğunu ve boĢanma olasılığı ile ters 

orantılı olduğunu göstermektedir. Bir kadının cinsel doyum duygusuna katkıda 

bulunan birçok faktör bulunmaktadır. Bunlar yaĢ, medeni durum ve gelir düzeyi 

gibi sosyal faktörler; benlik saygısı, cinsel suçluluk, bencillik, empati, sinirlilik 

ve öfke gibi kiĢilik/duygusal faktörler; fiziksel sevgi, ailedeki olumlu cinsel 

tutumlar ve cinsel eğitim gibi arka plan faktörleridir (Meston ve Trapnell, 2005). 
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c. ĠletiĢim  

ĠliĢkinin iĢlevi ve türleri büyük farklılıklar gösterse de iliĢkinin hem 

iletiĢimsel hem de cinsel yönünden doyum sağlamak, iliĢki baĢarısına ve 

tatminine katkıda bulunmaktadır. ĠliĢkilerdeki cinsel doyumun, fizyoloji, 

deneyim, kaygı, tutumlar ve inançlar gibi bir dizi faktöre bağlıdır. Çiftler, önemli 

iliĢki sorunlarını iletiĢim yoluyla çözmede büyük baĢarı elde ederken, birçok çift, 

cinsel konuları tartıĢmadaki zorluk nedeniyle cinsel sorunları çözmede daha fazla 

zorluk çekebilmektedirler. Çiftler, ortaklar arasında yaygın olarak yanlıĢ 

anlaĢılmalara yol açan cinsiyetle ilgili farklı iletiĢim kalıpları nedeniyle 

birbirleriyle seks hakkında konuĢmakta güçlük çekebilmektedirler. Çiftlerin seks 

hakkında nasıl iletiĢim kurduklarının ve bu iletiĢimin iletiĢim doyumu, cinsel 

doyum ve iliĢki doyumu gibi sonuçlar üzerinde ne gibi bir etkiye sahip olduğuna 

dair fikir edinmek, çiftlerin iliĢkileri içindeki bağı artırmalarına yardımcı 

olabilmektedir (Jones, 2016). 

Cinsel iletiĢim, sağlıklı cinsel iĢlevin geliĢtirilmesi ve sürdürülmesi için 

kritik öneme sahiptir. Cinsel iliĢkilerinde memnuniyetsizliklerini ifade eden 

cinsel sorunları olan çiftlerin iletiĢim eksikliği ve zayıf cinsel ifade bildirme 

olasılığı yüksektir. Hem cinsel hem de cinsel olmayan endiĢelerini açıkça dile 

getirmekte güçlük çeken çiftlerin cinsel sorunlar yaĢama olasılığı daha yüksektir. 

Cinsel iletiĢimin kalitesi, cinsel iletiĢimden duyulan tatminin ve kiĢinin cinsel 

iliĢkinin hem olumlu hem de olumsuz yönleri hakkında bir partnerle 

konuĢabileceği algısının bir bileĢimi olarak kavramsallaĢtırılmıĢtır. Cinsel 

iletiĢimin sıklığı, çiftlerin cinsel iliĢkilerinin farklı yönlerini ne sıklıkla 

tartıĢtıklarını göstermektedir (Mallory vd., 2019). 

Cinsel sohbetlerde tartıĢılan konular (içerik), çiftin cinsel bilgi, eğitim, 

farkındalık, deneyim düzeylerinin göstergesi olabilirken, cinsel iletiĢim süreçleri 

daha çok cinselliğe yönelik tutumların, algılanan dinamiklerin göstergesidir. 

KiĢinin cinsel tercihleri ve arzuları hakkında eĢine daha fazla açıklama 

yapmasının, cinsel tatmin ve iliĢki kalitesiyle olumlu bir Ģekilde iliĢkili olduğu 

söylenebilir. Tersine, cinsel ve iliĢkisel olarak daha az tatmin olanlar, iletiĢime 

yaklaĢımlarında genellikle daha kaçıngan veya dolaylı davranıĢlar 

gösterebilmektedirler. TartıĢılmayan veya müzakere edilmeyen cinsel rutinler, 

roller ve beklentiler, çiftler daha uzun süre birlikte oldukça daha büyük cinsel 
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sorunlara yol açabilmektedir. Bu da cinsellik hakkında iletiĢim kurmakta zorlanan 

bireylerin zaman içinde daha düĢük genel cinsel ve iliĢkisel tatmin yaĢamalarına 

neden olabilmektedir (Jones vd., 2017). 

d. Dokunma ve Kaçınma 

Seks içerisinde cinsel uyarılmaya yol açan, artıran ve sürdüren ve orgazma 

yol açabilecek olan cinsel uyarıların olması cinsel doyumu artırabilmektedir. 

Cinsel uyarım, fiziksel cinsel uyarımı, alternatif yolları ve zihinsel uyarımı 

içermektedir (Huang, 2019).  

Cinsel davranıĢlar, kiĢinin cinsellikle ilgili temas etme, öpüĢme, orgazm 

gibi etkinliğidir. Cinselliği yaĢamak için devalı olarak yapılan davranıĢlar ve 

alıĢkanlıklar cinsel davranıĢ ya da cinsel tecrübe olarak ifade edilmektedir. Cinsel 

davranıĢ ya da tecrübe, kiĢinin cinsel açıdan partneri ya da kendisi ile yaptıklarını 

içermektedir. Cinsel yakınlık kurma sadece seks yapma anlamına gelmemektedir. 

Partner ile birlikte vakit geçirmekten memnuniyet duyma, göz teması kurma, 

beğenme, sevme, hatırlama, hayal kurma, kucaklama, iletiĢime geçme, Ģaka 

yapma, öpüĢmeyi de ifade etmektedir. Cinsel tiksinme yani kaçınma ise devamlı 

veya yenileyici bir Ģekilde, cinsel partnerle genital cinsel iliĢkiye girmekten aĢırı 

tiksinti hissetme ve bundan dolayı cinsel iliĢkiden uzak durmayı ifade etmektedir. 

Bu durum bir bozukluk olarak görülmekte ve tedavisinin çok zor olduğu 

bilinmektedir (Köse, 2022). 

Cinsel tiksinti duyarlılığı daha yüksek olan insanlar daha düĢük olan 

insanlara göre, daha düĢük cinsel istek, daha güçlü cinsel uyarılma 

engellemesiyle ve cinsel zevkin azalmasıyla karĢı karĢıya kalmaktadırlar. KiĢiler 

arası cinsel tatmin alıĢveriĢi modeline göre bu tür cinsel motivasyonlar, 

beklentiler ve davranıĢlar, insanların uzun süreli romantik iliĢkilerdeki cinsel 

alıĢveriĢlerinin temel bileĢenleridir ve nihai olarak cinsel tatminlerini 

etkilemektedir. Uzun süreli iliĢkiler bağlamında, insanların cinsel tiksinti 

duyarlılıklarının cinsel doyumlarını baltalayabileceğini, daha yüksek cinsel 

tiksinti duyarlılıkları olanların daha düĢük cinsel doyum elde edecekleri 

söylenebilir. Seksin uzun vadeli romantik iliĢkilerin ayrılmaz bir parçası olduğu 

ve tatmin edici bir cinsel yaĢamı sürdürmenin insanları iliĢki doyumundaki 

düĢüĢlere karĢı koruyabileceği göz önüne alındığında, bireylerin cinsel tiksinti 



26 

duyarlılıklarının dolaylı olarak iliĢki doyumlarını etkilemesi muhtemeldir (Peters 

ve Meltzer, 2021). 

e. Kadınlarda Orgazm Bozukluğu 

Cinsellik, her kadının hayatının önemli ve ayrılmaz bir parçasıdır. 

Kadınlarda cinsel tepki döngüsüne psikolojik, çevresel ve fizyolojik faktörlerin 

karmaĢık etkileĢimi aracılık etmektedir. Cinsel yanıt döngüsünün ilk aĢaması ilgi 

ve istektir, bunu uyarılma, plato, orgazm ve çözülme olmak üzere birbirini 

izleyen dört aĢama izlemektedir. Kadınlarda orgazm bozuklukları, normal bir 

cinsel uyarılma evresini takiben orgazmda kalıcı veya yineleyici gecikme veya 

orgazm olmaması ile karakterize edilmektedir ve bu durum sıkıntıya veya 

kiĢilerarası zorluklara neden olmaktadır (Najafabady vd., 2011). 

Kadınlarda orgazm bozukluğu, kadın cinsel iĢlev bozuklukları kategorisine 

girmektedir ve yaygın olarak görülebilmektedir. Kadınların hissettikleri utanç ve 

suçluluk duyguları ve özellikle yüzleĢmek zorunda kaldıkları önyargılar 

nedeniyle orgazmla ilgili bazı rahatsızlıklarla, orgazmın tamamen yokluğuyla 

karĢı karĢıya kalabildikleri ve orgazmla ilgili bazı bozukluklar hakkında 

konuĢmaktan daha isteksiz oldukları düĢünülmektedir. Orgazm, pelvik tabanın 

istemsiz, ritmik kasılmalarının eĢlik ettiği fiziksel bir zevk ve gerilimin boĢalma 

hissidir. Hatta bazı kadınlar bu pelvik veya uterus kasılmalarını hissederler, 

bazıları vücutta bir elektrik akımını tarif ederken, bazıları da karıncalanma tarif 

edebilmektedirler. Bozuklukla iliĢkili olarak orgazm yaĢamanın imkansızlığı veya 

gecikmiĢ orgazm, artan hayal kırıklığı ve cinsel arzunun engellenmesi, 

baĢarısızlık korkusu, önyargılar, çeĢitli nedenlerle cinsel temastan kaçınma 

görülebilmektedir. Kadınlarda en sık görülen cinsel sorunların baĢında 

gelmektedir (Stuparu, 2020). 

Cinsel iliĢkiden doyum, evlilik yaĢamının doyumunu ve bireysel mutluluk 

derecesini etkileyen faktörlerden biridir. Günümüzde cinsel sorunlar oldukça 

yaygın olduğundan, çiftlerin hayatlarının birçok yönünü doğrudan veya dolaylı 

olarak etkileyebilmektedir (Mohammadi vd., 2021). 

f. Vajinismus 

Mental Bozuklukların TeĢhis ve Ġstatistik El Kitabı DSM-IV, vajinismusu 

disparoni ile birlikte bir cinsel ağrı bozukluğu olarak sınıflandırmaktadır. 
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Vajinismus, "vajinanın dıĢ üçte birlik kısmındaki kasların tekrarlayan veya kalıcı 

istemsiz spazmının cinsel iliĢkiyi engellemesi durumunda olarak 

tanımlanmaktadır. Bu tanıma göre, tanı için ağrı deneyimi gerekli değildir. Cinsel 

tepki verme ve uyarılma yoluyla zevk alma yeteneği mutlaka 

bozulmayabilmektedir. Çoğu kadın penetrasyon olmadığında tatmin edici cinsel 

iliĢkilere sahip olduğundan, bu tanım, penetrasyonun öznel deneyiminden ziyade 

penetratif cinsel iliĢkiye odaklanmasıyla sınırlıdır (Crowley vd., 2009). 

Vajinismus birincil veya ikincil olarak sınıflandırılabilmektedir. Birincil 

veya ömür boyu süren vajinismus, bir kadının pelvik kaslarının istemsiz 

kasılmaları nedeniyle hiçbir zaman penetratif iliĢkiye girememesi durumunda 

ortaya çıkmaktadır. Sekonder veya sonradan edinilmiĢ vajinismusta ise kadın 

semptomsuz bir süre sonra cinsel iliĢkiye girme yeteneğini kaybetmektedir. 

Sekonder veya edinilmiĢ vajinismus, kadın disparonisinin devamı olarak 

geliĢebilmektedir. Cinsel ağrı beklentisi, vajinal giriĢi engelleyen artan kas 

gerginliği ile iliĢkilendirilmektedir (Kuile ve diğerleri, 2007). 

Cinsel iliĢkiyi engelleyen vajinal spazm olarak görülen vajinismus ile ilgili 

olarak gerçekleĢtirilen bazı çalıĢmalarda vajinismuslu kadınların cinsel 

iliĢkilerinin penil penetrasyon olmamasına rağmen tatmin edici olduğu 

bildirilmiĢtir. Diğer bazı çalıĢmalarda ise vajinismuslu kadınlarda görülen diğer 

cinsel iĢlev bozukluklarının kronik vajinal penetrasyon güçlüklerine sekonder 

geliĢtiği ileri sürülmüĢtür. Genel olarak vajinismuslu kadınların cinsel iliĢkiden 

kaçındıkları ve genel kanının aksine cinsel iliĢki sıklıklarının ve cinsel 

doyumlarının azaldığı söylenebilir (Konkan vd., 2012). 

g. Erkeklerde Erken BoĢalma 

Erken boĢalma, erkeklerin %20-30'unu etkileyen bir Ģikayettir. Bu sübjektif 

izlenim, hastanın psikolojik ve fiziksel durumuna bağlı olarak zaman zaman 

farklılık gösterebilmektedir. Amerikan Üroloji Derneği, erken boĢalmayı 

penetrasyondan önce veya kısa bir süre sonra arzu edilenden daha erken meydana 

gelen ve bir veya iki partnerde sıkıntıya neden olan boĢalma olarak 

tanımlamaktadır. Dünya Sağlık Örgütü tarafından yayınlanan Uluslararası 

Hastalık Sınıflandırmasının (ICD-10) baskısına göre erken boĢalma, 

“seviĢmekten zevk almaya yetecek kadar boĢalmayı geciktirememe, bu durumun 
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kendini her iki cinsel iliĢkiden biri ile belli etmesi” olarak tanımlanmaktadır (Hsu 

vd., 2013). 

Her zaman veya çoğu zaman, ilk cinsel deneyimden (yaĢam boyu) vajinal 

penetrasyondan önce veya yaklaĢık bir dakika içinde meydana gelen boĢalma 

veya genellikle yaklaĢık 3 dakika veya daha az (edinilmiĢ) gecikme süresinde 

klinik olarak anlamlı bir azalma, vajinal giriĢlerin tamamında boĢalmayı 

geciktirememe, sıkıntı, hayal kırıklığı veya cinsel yakınlıktan kaçınma gibi 

olumsuz kiĢisel sonuçlarla iliĢkilidir. Erken boĢalma, psikolojik ve duygusal 

sağlığın yanı sıra eĢler ve eĢlerle kiĢiler arası iliĢkiler dahil olmak üzere 

yaĢamının birçok yönünü etkileyebilmektedir. Buna rağmen erkek cinsel 

sağlığının genellikle ihmal edilen ve karĢılanmamıĢ bir terapötik ihtiyaç sunan bir 

alanıdır (Gillman ve Gillman, 2019). 

Erken boĢalma cinsel yaĢamı olumsuz etkileyerek hastanın tatmin edici 

olmayan bir cinsel deneyim yaĢamasına neden olmaktadır.  Cinsel yaĢamın 

hüsrana uğraması nedeniyle tatmin edici olmadığı düĢünülen cinsel iliĢkiden 

kaçınma da görülebilmektedir (Monteiro vd., 2022)., 

h. Empotans 

Normal bir ereksiyona ulaĢma, beyinden gelen psikolojik uyarılanlarla 

baĢlamakta ve erkek cinsiyet hormonu testosteronun yeterli seviyeleri, iĢleyen bir 

sinir sistemi ve peniste yeterli ve sağlıklı vasküler dokuyu içeren karmaĢık bir 

süreçtir. Bu sistemlerden herhangi birinin bozukluğu empotansa neden 

olabilmektedir. Empotans erkekler yaĢlandıkça daha sık görülse de sorunun asıl 

nedeni yaĢlanmak değildir. Empotans vakasından yaklaĢık sekizi fiziksel bir 

nedene bağlıdır.  Empotans ayrıca sağlık veya duygusal sorunlardan veya her 

ikisinin birleĢiminden de kaynaklanabilir. Daha ciddi bir sağlık sorununun erken 

bir iĢareti olabilmektedir (Smith, 2015). 

Empotans “uygun erotik uyaranların varlığında tatmin edici bir cinsel iliĢki 

için yeterince sert bir ereksiyon sağlamlığı sağlamada veya sürdürmede 

tekrarlayan ve kalıcı, kısmi veya tam yetersizlik” olarak tanımlanmaktadır. 

Empotans kavramı önceki “iktidarsızlık” tanımının yerini almıĢtır. Empotans her 

yaĢtan ve etnik kökenden erkeği etkileme potansiyeli olan ve hem hastanın hem 
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de eĢinin yaĢam kalitesi yaĢam kalitesi üzerinde önemli bir etkiye sahip olan 

sosyal bir sorun olarak görülmektedir (Mazzilli, 2022). 

Cinsel doyum düzeyi, iliĢki doyumunda kilit bir unsur olarak öne 

sürülmektedir. Cinsel doyum, cinsel iliĢkinin olumlu ve olumsuz yönlerinin öznel 

duygusal değerlendirmesidir. Kesin doğası çok yönlü olmasına rağmen, evlilik ve 

cinsel doyum arasında güçlü bir iliĢki olduğu düĢünülmektedir. Cinsel doyum, 

iliĢki doyumuna etki etmektedir (Karaman vd., 2021). 

C. Duygu 

Duygu baĢlığı altında, duygu kavramı, duyguları ifade etme kavramı, 

duyguları ifade etme boyutlarından olumlu duygular, olumsuz duygular, yakınlık 

duyguları ve duyguları ifade etme ile ilgili yapılan araĢtırmalara yer verilecektir.  

1. Duygu Kavramı 

Her insanın duyguları vardır ve bu duygular bazen mutluluk, gurur, aĢk gibi 

olumlu, bazen de öfke, üzüntü veya utanç gibi olumsuz olabilmektedir. Evrimci 

bakıĢ açısına göre duygular, bireylerde üreme, eylem eğilimleri sağlama ve 

hayatta kalma açısından önemlidir. Ġnsanlar duygular aracılığıyla sosyal bağlar 

kurabilmekte, sosyal dıĢlanma, reddedilme, statü kaybı gibi pek çok sosyal 

sıkıntının üstesinden gelebilmektedir. Bireylerin ait olma ihtiyacı, benlik saygısı, 

anlamlı varoluĢ ve kontrol gibi bazı psikolojik ihtiyaçları olmaktadır. Ġnsanlar 

sosyal varlıklardır ve psikolojik ihtiyaçlarını karĢılamak istemektedirler. Buradan 

hareketle duygular bireylere birçok avantaj sağlayabilmektedir (Kavaklı, 2019).  

Lawler (1999) duyguları, fizyolojik, nörolojik ve biliĢsel öğeler içeren 

görece kısa, olumlu ya da olumsuz değerlendirici durumlar olarak 

tanımlamaktadır. Brody (1999) duyguları, fizyolojik, davranıĢsal, deneyimsel ve 

biliĢsel bileĢenlere sahip, pozitif veya negatif bir değere sahip (kiĢiyi iyi veya 

kötü hissettiren), yoğunluğu değiĢen ve kiĢilerarası durumlar tarafından 

tetiklenme eğiliminde olan motivasyon sistemleri veya refahımızı etkiledikleri 

için dikkatimizi çeken olaylar olarak görmektedir (Bericat, 2012).  

Duygular sadece hisler değildir. Duygusal fenomenleri, ruh hallerini, bazı 

kiĢilik özelliklerini, bazı psikopatolojileri ve refahı da içermektedir. Duygular, 
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bireylerin hayatta kalma ve esenlik için etkileri olan olaylara uyum sağlamalarına 

ve bunlarla baĢ etmelerine yardımcı olmak için tasarlanmıĢ geçici, biyolojik, 

psikolojik ve sosyal tepkilerdir. Biyolojiktirler çünkü sinir sistemlerinden gelen 

fizyolojik tepkileri ve temel iskelet kası aktivitelerini içermektedirler. 

Psikolojiktirler çünkü tepkinin ortaya çıkarılması ve düzenlenmesi için gerekli 

olan belirli zihinsel süreçleri içermektedirler. Sosyaldirler çünkü genellikle sosyal 

etkileĢimlerle ortaya çıkmakta ve bu etkileĢimlerle birlikte anlam taĢımaktadırlar 

(Matsumoto, 2023). 

Bir duygu, öznel bir deneyim, fizyolojik bir tepki ve davranıĢsal veya ifade 

edici bir tepki olmak üzere üç farklı bileĢeni içeren karmaĢık bir psikolojik 

durumdur. Psikolog P. Eckman, insan kültürleri boyunca evrensel olan altı temel 

duygu olduğuna dikkat çekmiĢtir. Bunlar; korku, tiksinme, öfke, ĢaĢkınlık, 

mutluluk ve üzüntüdür. Daha sonra, utanç, heyecan, aĢağılama, utanç, gurur, 

memnuniyet ve eğlence gibi bir dizi baĢka temel duyguyu da ekleyerek listeyi 

geniĢletmiĢtir (Shin ve Wang, 2015). 

Tüm duygular insanları harekete geçiren dürtülerdir. KiĢinin duygusal 

haznesindeki her duygunun kendisine has rolleri bulunmaktadır. Ortaya çıkan her 

duygu kiĢinin bedenini birbirinden farklı tepkilere hazırlamaktadır. Ġnsanları 

eyleme geçiren bu biyolojik eğilimlerin kültür ve deneyim arafından Ģekilendiği 

söylenebilir. Duyguların gerçeklikte aynı olmasına rağmen bireyin cinsiyeti, yaĢı, 

kültürü, statüsü vb. nedenlerden dolayı duyguları ifade etme kuralları 

değiĢebildiğinden duygunun iletiĢimi de farklılaĢabilemktedir. Bireyler mantıkları 

ve akılları kadar duygularının da etkisine girebilemktedirler. Özellikle insanları 

etkileme süreci içerisinde duyguların çok önemli bir yeri bulunmaktadır. 

Duygular, insanları harekete geçnmeleri için hazırlamakta, gelecekteki 

davranıĢları Ģekillendirmekte ve sosyal iliĢkilerin düzenlenmesine yardımcı 

olmaktadır (Akçay ve Çoruk, 2012).  

2. Duyguları Ġfade Etme 

Duygu, biyolojik ve davranıĢsal değiĢikliklerin eĢlik ettiği karmaĢık, öznel 

bir deneyimdir. Duygu, sinir sisteminin hissetme, düĢünme ve aktivasyonunu, 

fizyolojik değiĢiklikleri ve yüz ifadeleri gibi davranıĢ değiĢikliklerini 

içermektedir. Ġnsanların duyguları nasıl ve neden deneyimledikleri konusunda 
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farklı teoriler mevcuttur. Duygular, birisine veya bir Ģeye yöneltilen yoğun 

duygulardır. Kadınların duygusal olarak erkeklerden daha fazla duygularını ifade 

ettiğine dair yıllar içinde ortaya çıkan yaygın bir varsayım bulunmaktadır. 

Erkeklerde ve kadınlarda duygusal ifadeyi inceleyen birçok çalıĢma yapılmıĢtır 

ve kadınların duygusal olarak daha duyguları ifade eden cinsiyet olduğunu 

gösteren oldukça önemli sayıda araĢtırma bulunmaktadır (Haider vd., 2016).  

Duygusal ifade, sözlü veya sözlü olmayan gözlemlenebilir davranıĢlarla 

duygusal deneyimi veya iletiĢimsel deneyimi yansıtmak olarak tanımlanabilir 

(ġahin, 2020). Duygusal ifade genellikle kahkaha, somurtma, ağlama veya 

kapıları çarpma gibi çeĢitli davranıĢsal değiĢiklikler (yüz ifadesi ve duruĢ) o larak 

görülebilmektedir. Bu tanım, gözlemlenebilir davranıĢsal tepkileri vurgulamakta 

ve duygusal ifade düzeyi, bireylerin davranıĢsal dürtülerinin derecesine göre 

belirlenmektedir. AraĢtırmalar, duygusal ifadenin olumlu ve koruyucu yapısını ve 

duygusal ifadenin olmaması veya bastırılmasının zararlı etkileri olduğunu 

göstermektedir. Duygusal bastırma, fiziksel ve psikolojik sağlığa ve biliĢsel 

sürece zarar verdiği için olumsuz bir durum olarak kabul edilmektedir. Duygusal 

bastırma, hissedilen gerçek duyguların ifade edilmesini engellemektedir. Bu 

durum duygu ve davranıĢlar arasında uyumsuzluk hissine yol açabilmekte ve 

kiĢinin duygularını olumsuz olarak değerlendirmesine neden olabilmektedir. 

Bireyin duyguları konusunda açık olmaması, zihinsel durumunu iyileĢtirme 

yeteneğinin azalmasına ve olumsuz duyguları düzenleme becerisine iliĢkin zayıf 

bir algıya neden olmaktadır (Çutuk, 2021). 

Duyguları ifade etme, karĢı tarafın durumu daha net anlamasına, empati 

kurmasına ve sergilediği davranıĢları onun için değiĢtirmek istemesine yol 

açmaktadır. Ġnsanlar sahip oldukları duyguları sözel olarak ifade etselerde 

etmeselerde bireyin içerisinde olduğu ortama göstereceği tepki biçimini 

etkilemektedir. Meydana gelen bu tepkilerin de bireyin çevresine uyumuna etki 

etmektedir. Temel gereksinimlerini karĢılayan insanların sahip oldukları 

duyguları ifade etme ihtiyaçları artabilmektedir. Fakat bazı durmlarda birey 

kendisini açık bir Ģekilde ifade edememekte ve bu durum da psikolojik sorunlara 

neden olabilemktedir (Yalçın ve Hamarta, 2013). 

Duyguları ifade etmenin psikolojik ve öznel iyi oluĢ ile pozitif iliĢkisi 

olmakla birlikte trvamatik yaĢam olaylarının azaltılmasında da etkili 
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olabilmektedir. Ġnsanlara sıkıntı veren düĢünce ve duyguların ifade edilmesinin, 

biliĢsel yeniden yapılandırmayla birlikte duyarlılığı azaltarak psikolojik açıdan 

insanları iyileĢtirdiği söylenebilir. Ġnsanların sıkıntılı durumlarla ilgili olarak 

konuĢmaları ve yazmaları, negatif duygu ve düĢüncelerin azalmasına, pozitif 

duyguların artmasına ve fiziksel iĢlevlerin daha iyi hale gelmesine yardımcı 

olabilmektedir. Duyguları ifade etmeyle birlikte biliĢsel bir yapı ortaya çıkarak iç 

görünün artmasına neden olmaktadır. Bireyin hem kendisi hem de içini açtığı kiĢi 

için yaĢadıklarını daha anlamlı ve anlaĢılır kılan tutarlı bir öykü 

oluĢturabilmektedir. Duyguların paylaĢılması, sosyal etkileĢimlerin 

düzenlenmesinde ve bireyin diğer bireyler tarafından kabül görmesine yardımcı 

olarak yakın iliĢkilerin geliĢmesine ve devam etmesine neden olmaktadır 

(Kuzucu, 2011). 

3. Duyguları Ġfade Etme Boyutları 

Duyguları ifade etme boyutları arasında, olumlu duygular, olumsuz 

duygular ve yakınlık duyguları yer almaktadır.  

a. Olumlu Duygular 

Genel olarak olumlu duygular, zihinsel uyanıklığı, enerji düzeyini, neĢeyi 

yani kısaca pozitif duyguları ifade etmektedir. Olumlu duygular, bireylerin 

dikkatlerini geniĢletmektedir ve bu durum bireyin hem kendisine hem de diğer 

kiĢilerle olan aralarındaki iliĢkilere yönelik algılarını olumlu yönde 

etkilemektedir. Olumlu duygular, fiziksel, psikolojik ve sosyal avantajlar 

sağlamakta ve daha fazla iyi oluĢla iliĢkili bir kavram olarak ön plana çıkmaktadır 

(Curun vd., 2020). 

Olumlu duygular, insan davranıĢı ve uyum için gereklidir. Hedefleri ve 

zorlukları tasavvur etmeye, zihni düĢüncelere ve problem çözmeye açmaya, 

dayanıklılığı teĢvik ederek sağlığı korumaya, önemli kiĢilerle bağlar kurmaya, 

bireysel öz düzenleme için zemin hazırlamaya ve grupların, sosyal sistemlerin 

davranıĢlarına rehberlik etmeye yardımcı olmaktadırlar (Pekrun vd., 2002).  

Olumlu duyguların mutlu insanların baĢarılı yaĢam sonuçlarında itici bir 

faktör olduğu düĢünülmektedir. Teorik çalıĢmalar, artan psikolojik, fiziksel ve 

sosyal kaynaklar için pozitif duyguların faydalarını göstermektedir. NeĢe, ilgi ve 

Ģükran gibi olumlu duygular, kiĢinin düĢünce ve eylem repertuarını 
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geniĢletmektedir. Bu geniĢletilmiĢ zihniyet, kalıcı kiĢisel kaynakların geliĢimini 

kolaylaĢtıran ve kiĢisel ve toplumsal büyümeyi destekleyen yaratıcılığı, keĢfi ve 

dayanıklılığı teĢvik etmektedir. Zamanla, olumlu duyguların faydaları birikmeye 

baĢlamakta ve geniĢleyen biliĢle etkileĢime girerek, bir dizi yaĢam alanında 

baĢarılı sonuçlara doğru "yukarı doğru bir sarmalı" tetiklemektedir. Ayrıca, 

olumlu etki, prososyal davranıĢ, baĢa çıkma, sosyallik, yaratıcılık ve kendini ve 

baĢkalarını olumlu yorumlama dahil olmak üzere baĢarı ile bağlantılı bir dizi 

davranıĢla birlikte ortaya çıkmaktadır. Bu Ģekilde, olumlu duygular, mutluluk ve 

olumlu yaĢam sonucu arasındaki iliĢkide kritik bir aracı rolü üstlenmektedir 

(Armenta vd., 2016). 

b. Olumsuz Duygular 

Olumsuz duygular, düĢmanlık, stres vb. gibi negatif duyguların hissedildiği 

kiĢisel farklılık göstergesidir. Olumsuz duygular ketleyici ve negatif odaklı bir 

sistem olarak karĢımıza çıkarken olumlu duygular ise keyif ve hazza yönelik 

davranıĢların artmasını sağlayan bir sistem olarak karĢımıza çıkmaktadır (Curun 

vd., 2020). 

Olumsuz duygu, sübjektif sıkıntı ve hoĢ olmayan hislerin genel bir 

boyutudur ve öfke, hor görme, tiksinme, suçluluk, korku ve sinirlilik gibi çeĢitli 

rahatsız edici ruh hallerini kapsamaktadır. Yüksek olumsuz duygu, bir durgunluk 

ve sinirlilik hali olarak görülmektedir. Olumlu duygulanımı yüksek olan 

bireylerin, düĢük olumlu duygulanıma sahip olanlara göre kendilerini hevesli, 

özgüvenli ve heyecanlı olarak bildirdikleri, öte yandan, olumsuz duygulanımları 

yüksek olan bireylerin, düĢük olumsuz duygulanımlara sahip olanlara göre 

kendilerini suçlu, korkulu ve gergin hissettikleri görülmektedir (Çağlar, 2021).  

Duygular insanlara sürekli olarak bir enerji sağlamaktadır ve insan yaĢamını 

ve kalitesini büyük oranda etkilemektedir. Bireylerin yaĢadıkları negatif duygular 

onların özgüven eksikliği yaĢamalarına ve mutsuz olmalarına neden olmaktadır. 

Özgüven ve mutluluk eksikliği yaĢayan kiĢiler bulundukları ortamı olumlu bir 

Ģekilde algılayamamaktadırlar. Ġnsanlar çevrlerini ve kendilerini olumsuz olarak 

algıladıkları zamanlarda gergin, mutsuz ve üzgün bir ruh haline bürünmektedirler. 

Üzgün, mutsuz ve gergin hisseden insanlar da diğer insanlara karĢı ön yargılı ya 

da öfkeli davranıĢlar sergileyebilemktedir. Bu durum da bireyin diğer insanlardan 
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uzaklaĢmasına neden olabilmektedir. Diğer bir ifadeyle bireyin yaĢamıĢ olduğu 

negatif duygular yalnızca kendilerini değil aynı zamanda çevrelerini de olumsuz 

yönde etkilemektedir (ĠĢeri, 2019). 

c. Yakınlık Duyguları 

Murray‟in saptadığı yirmi psikolojik ihtiyaçlar arasında yakınlık, yeni 

arkadaĢlıklar kurma, her Ģeyini dostlarıyla paylaĢma, dostlarına karĢı vefalı olma, 

arkadaĢ gruplarına katılma olarak ifade edilmektedir. Ġnsanlar bir iletiĢime 

girerlerken ve devam ettirirlerken karĢısındaki kiĢinin veya kiĢilerin tavır ve 

duygularını bilmek istemektedirler. Özellikle tavrı ve duygularını dıĢa vuran 

insanlar daha yakın hissedilmektedirler. Duygularını ifade etmeyen, net olmayan 

ya da belirsiz olan kiĢilerin karĢısında ise insanlar daha mesafeli olmak 

istemektedirler. Çünkü paylaĢılan duygular insanları birbirlerine 

yakınlaĢtırmaktadır (Yalçın, 2010). 

Duyguları tanıma düzeyi artıĢ gösterdikçe yakınlığın da artıĢ göstereceği 

düĢünülmektedir. Çünkü etkileĢime girilen kiĢinin duyguları (cana yakın, samimi, 

sevgi dolu, içten vb.) fark edildiği zaman yakınlıkta artıĢ gösterebilecektir. Diğer 

bir ifade ile duyguları tanımayan kiĢi diğer kiĢilerle yakınlık içerisine girmede 

zorlanabilmektedirler. Ġnsanların birbirlerine yakın olmaları için yaĢadıkları 

duyguların yoğunluğunu ve Ģiddetini bilmeleri gerekmektedir. Ġnsanların her 

farkında oldukları duygular onları diğer insanlara karĢı daha cana yakın olmasına 

yardımcı olabilmektedir (Yalçın ve Hamarta, 2013). 

Bireylerin duygularını ifade etmek için seçtikleri kiĢiler öncelikle anneleri, 

babaları ve kardeĢleri ile baĢlayarak arkadaĢları ve partnerleriyle devam 

etmektedir. Özellikle yaĢ ilerledikçe bireyler duygusal paylaĢım için seçimlerini 

eĢlerinden yana kullanmaktadırlar. YaĢamıĢ olduğu duygusal durumları 

baĢkalarıyla paylaĢma gereksinimi hisseden birey önceliği yakınlarından birisine 

vermektedir. Duyguları ifade etme ile kiĢilerarası süreç baĢlamakta ve kiĢilerin 

birbirleriyle olan iliĢkileri geliĢmekte ve güçlendirilmektedir (Özcan, 2022). 
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D. Benliğin AyrımlaĢması, Duyguları Ġfade Etme ve Cinsel Doyumun 

ĠliĢkilendirilebileceği Ġlgili AraĢtırmalar 

Timm ve Keiley (2011) benliğin ayrımlaĢması, yetiĢkin bağlanması ve 

cinsel iletiĢimin cinsel doyum ve evlilik doyumu üzerindeki etkilerini 

inceledikleri araĢtırmadan elde ettikleri önemli bulgulara göre; benliğin 

farklılaĢmasının evlilik veya cinsel doyum üzerinde doğrudan bir etkisinin 

olmadığını, ancak bunun cinsel iletiĢimle önemli ölçüde iliĢkili olduğunu; 

yetiĢkin bağlılığının evlilik doyumu üzerinde doğrudan bir etkisi olduğunu, ancak 

cinsel doyum üzerinde etkisi olmadığını; cinsel iletiĢim aracı bir değiĢken 

olduğunu; cinsel iletiĢim, cinsel tatmin ve evlilik doyumu ile olumlu bir Ģekilde 

iliĢkili olduğunu saptamıĢlardır. 

Salehi, Moradi, Arefi ve Yar-Ahmadi (2020) benlik ayrımlaĢması ve cinsel 

doyum arasındaki iliĢkide iletiĢim kalıplarının aracı rolünü inceledikleri 

araĢtırmadan elde ettikleri önemli bulgulara göre; iletiĢim kalıpları, kendini 

farklılaĢtırmanın cinsel tatmin üzerindeki etkisinde olumlu bir aracı rol 

oynamaktadır. AyrımlaĢmanın cinsel tatmin üzerindeki etkisi de pozitiftir ve 

iletiĢim kalıplarının aracı değiĢkeni ile anlamlı bir iliĢki içerisinde olduğu 

saptanmıĢtır. 

Hughes ve Harper (2012) cinsel doyum ve ayrımlaĢma arasındaki iliĢkiyi 

inceledikleri araĢtırmadan elde ettikleri önemli bulgulara göre; kadın cinsel 

doyumu, karı koca benlik ayrımlaĢmasındaki artıĢ veya azalma ile iliĢkili olduğu, 

karı koca benlik ayrımlaĢmasının artması veya azalmasının da kocanın cinsel 

doyumunu etkilediği görülmüĢtür. Genel olarak, değiĢkenlerden benliğin 

farklılaĢmasının artıĢ gösterdikçe, cinsel tatminin de artıĢ gösterdiği saptanmıĢtır. 

Göçmen (2018) benlik ayrımlaĢmasının cinsel doyum ve cinsel benlik 

Ģemaları arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmadan elde ettiği önemli bulgulara 

göre; benlik ayrımlaĢmasının alt boyutlarından duygusal kopmayla cinsel 

doyumun arasında yüksek düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢkinin olduğu ve ben 

pozisyonu almayla cinsel doyum arasında yüksek düzeyde ve negatif yönlü bir 

iliĢki saptanmıĢtır. 

Zegeye vd. (2020) evli kadınlarda cinsel doyum ve iliĢkili faktörleri 

inceledikleri araĢtırmada elde ettikleri önemli bulgulara göre; katılımcıların 
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yarısının orta düzeyde cinsel doyum yaĢadıklarını ifade ettikleri ve katılımcıların 

yalnızca %39'unun en yüksek cinsel doyuma ulaĢtıklarını ifade ettikleri 

görülmüĢtür. Zayıf eĢ iletiĢimi, zayıf cinsel benlik saygısı, sosyal sorumluluk 

eksikliği, zayıf cinsel iĢlev, cinsellik hakkında önceden bilgi sahibi olmama ve 

cinsel konuĢmanın tabu olarak algılanması cinsel doyum ile önemli ölçüde iliĢkili 

bulunmuĢtur. Evli kadınların cinsel doyumunu çeĢitli faktörlerin etkilediği ve bu 

nedenle eğitim programlarının geliĢtirilmesi, evlilik öncesi danıĢmanlık ve sürekli 

eğitimin yapılması önerilmektedir. 

Amiri vd. (2020) evli kadınlarda cinsel doyum ve iliĢkili faktörleri 

inceledikleri araĢtırmada elde ettikleri önemli bulgulara göre; katılımcıların 

%4,4‟ü düĢük cinsel doyuma sahip, %37,8'i orta düzeyde doyuma sahiptir. Cinsel 

doyum ile yaĢ, kocanın yaĢı, evlilik süresi, çocuk sayısı, eğitim, kocanın eğitimi 

ve gelir gibi değiĢkenler arasında anlamlı iliĢkiler olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca 

cinsel tatmin ile eğitim, evlilik süresi ve gelir arasında anlamlı iliĢkiler olduğu 

görülmüĢtür. Eğitim ve gelir gibi sosyo-ekonomik değiĢkenler cinsel doyum ile 

iliĢkili temel faktörler arasındadır. Bununla birlikte, çiftlere evlilik sonrası cinsel 

konularda danıĢmanlık yapmak, cinsel tatminlerini artırmaya yardımcı 

olabilecektir. 

Haider, Khan ve Anwar (2016) erkek ve kadın öğrenciler arasındaki 

duygusal ifade etme biçimlerini inceledikleri araĢtırmada elde edilen önemli 

bulgulara göre; erkek ve kız öğrencilerin duygusal ifadelerinin aynı olduğunu, 

yani sonuçlar arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

Parkıns (2012) cinsiyet ve duygusal ifade arasındaki iliĢkiyi incelediği 

araĢtırmada elde edilen önemli bulgulara göre; kadınların erkeklerden daha 

duygusal olduklarına veya en azından duygusal olarak daha dıĢavurumcu 

olduklarına inanılmaktadır. Kadınların gerçekten de kendilerini duygusal olarak 

daha fazla ifade ettiklerini gösteren birçok araĢtırma bulunmaktadır. Bu 

araĢtırmada da genel olarak kadınların duygularını daha ifade edici cinsiyet 

olduğu bulunmuĢtur.  

Pooya vd. (2022) farklılaĢtırma, ahlaki adalet ve cinsel doyum arasındaki 

iliĢkiyi inceledikleri araĢtırmada elde edilen önemli bulgulara göre; 

farklılaĢtırmanın ve ahlaki adaletin cinsel doyum ile iliĢkili olduğunu 
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gösterilmiĢtir. Ġnsanın bireysel ve kiĢilerarası boyutları cinsel doyumu 

etkileyebilmektedir. Farklı insan boyutlarına göre, model olarak evlilik hayatına 

baĢlamadan önce bile biliĢsel konuların, kiĢilerarası iliĢkilerin ve ahlaki 

boyutların eğitilmesi önerilmektedir. Bu sırada cinsel doyumun sağlanması ve 

bunun güvenli ve sağlıklı bir ortamda devam ettirilmesi için koĢullar sağlanarak 

bu yolun sürdürülmesine yardımcı olunabilir. 

Goff (2010) benliğin farklılaĢması, maneviyat ve cinsel doyum arasındaki 

iliĢkileri incelediği araĢtırmada elde edilen önemli bulgulara göre; korelasyon 

analizler, farklılaĢma ve cinsel tatmin arasında anlamlı bir pozitif iliĢki ortaya 

çıkarmıĢtır. Ancak maneviyat ve cinsel tatmin arasında anlamlı bir iliĢkiye 

rastlanılmamıĢtır. Regresyon analizleri ve yol analizine göre her ikisinin de 

sonuçları farklılaĢmanın tek baĢına cinsel tatminin önemli bir belirleyicisi 

olduğunu göstermiĢtir. 

Hamidi ve Moghadam (2018) evli kadınlarda farklılaĢma ve duygusal 

ifadelere dayalı cinsel doyumun etkisini inceledikleri araĢtırmada elde edilen 

önemli bulgulara göre; farklılaĢma ve duygusal ifadenin cinsel doyumu 

yordadığını göstermiĢtir. FarklılaĢma bileĢenleri arasında, cinsel doyum ile 

pozisyonlarım arasında anlamlı ve pozitif bir iliĢki vardır. Ancak baĢkalarıyla 

kaynaĢma ve iletiĢim kurma ile reaktif uzaklaĢma ile cinsel doyum arasında 

anlamlı ve negatif bir iliĢki vardır. Duygusal tepki bileĢeninin cinsel tatmin ile 

anlamlı bir iliĢkisi görülmemiĢtir. Duygusal ifadenin boyutları arasında, olumlu 

duygu ifadesi ve yakınlık cinsel tatmin ile pozitif ve anlamlı bir Ģekilde iliĢkilidir. 

Negatif duygu ifadeleri ise cinsel tatmin ile negatif ve anlamlı bir iliĢkiye 

sahiptir. 

Docherty vd. (1998) hastaların ebeveynlerinde yüksek ve düĢük ifade edilen duygu 

düzeyleriyle iliĢkili "ayrımlaĢma" değiĢkenlerini inceledikleri araĢtırmada elde edilen 

önemli bulgulara göre; ebeveynler ifade ettikleri duygu durumlarına göre 

sınıflandırıldığında, düĢük düzeyde duygu ifade eden ebeveynler, duygularını yüksek 

düzeyde ifade edenlere göre daha yüksek düzeyde farklılaĢma ve bütünleĢme 

göstermiĢtir. DüĢük duygu ifade eden ebeveynler de özeleĢtiri konusunda daha 

zayıftır. Ġfade edilen duygu grupları arasında önemlilik veya iliĢkililik açısından fark 

bulunmamıĢtır.   
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III. YÖNTEM 

A. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, benliğin ayrımlaĢması ile cinsel doyum iliĢkisinde duyguları 

ifade etmenin aracı rolünü incelemek amacıyla nicel araĢtırma yöntemlerinden 

iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. Literatürde iliĢkisel tarama modeli, 

incelemeye alınan geçmiĢ dönemlerde gerçekleĢen ya da halen süre gelen ve var 

olan olguların niteliklerinin belirlenmesi, yapılarının tespit edilmesi amacı ile iki 

ya da daha fazla değiĢkenlerin aralarındaki iliĢkilerin saptanması, ortaya çıkan bu 

iliĢkilerin derecelerinin ve yönünün belirlenmesine yönelik olarak gerçekleĢtirilen 

betimsel istatistiki araĢtırma modeli olarak ifade edilebilir (Creswell, 2017; 

Karasar, 2009). 

B. Çalıma Grubu 

AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟de yaĢayan ve evli olan bireyler 

oluĢturmaktadır. Bu araĢtırmaya toplamda 396 birey katılım göstermiĢtir. Bu 

katılımcılar 196 kadın, 200 erkek bireylerden oluĢmaktadır. Bireylerin hepsi bu 

araĢtırmaya gönüllü olarak katılmıĢlardır. Veriler online olarak Google Forms 

üzerinden toplanmıĢtır. ÇalıĢma grubuna iliĢkin detaylı bilgiler Çizelge 1‟de 

verilmiĢtir.  

C. Veri Toplama Araçları 

1. KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmacı tarafından, bağımsız değiĢkenlere ulaĢmak amacıyla cinsiyeti, 

yaĢı, eğitim durumu, eĢin eğitim durumu, evlilik süresi, nasıl evlendikleri ve kaç 

çocuğunun olduğunu içeren 7 maddelik kiĢisel bilgi formu kullanılmıĢtır.  
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2. Benliğin AyrımlaĢması Ölçeği (BAÖ) 

1998 yılında Skowron ve Friedlander tarafından geliĢtirilen, 2015 yılında 

IĢık ve Bulduk tarafından Türkçeye uyarlanan ölçek 20 maddeden ve 6‟lı Likert 

tipinden oluĢmaktadır. Ölçekte 4 tane alt boyut vardır. Bunlar: duygusal 

tepkisellik, ben pozisyonu, duygusal kopma ve baĢkalarına bağımlıl ıktır. 

Ölçekten 20-120 arasında puan alınabilmektedir. 20 maddenin tamamının toplamı 

“Toplam Benlik AyrımlaĢması” puanını vermektedir. Alt ölçeklerin toplamı her 

bir alt ölçeğin benliğin ayrımlaĢması puanını vermektedir. Benliğin AyrımlaĢması 

Ölçeğinin iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .81 bulunmuĢtur. 5 hafta ara ile 

uygulanıp elde edilen test-tekrar test güvenirlik katsayısı r= .74 olarak 

bulunmuĢtur (IĢık ve Bulduk, 2015). Bu araĢtırmada ise Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısı .79 olarak bulunmuĢtur.  

3. Duyguları Ġfade Ölçeği (DĠÖ)  

King ve Emmons (1990) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Kuzucu (2006) 

tarafından Türkçeye uyarlanan ölçek 16 maddeden ve 7‟li Likert tipinden 

oluĢmaktadır. Alınan yüksek puanlar, bireyin duyguları ifade etme eğiliminin 

yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçekte “olumlu”, “olumsuz” ve “yakınlık 

duyguları” olmak üzere 3 alt boyut vardır. “6” ve “14”. maddeler ölçekteki ters 

maddelerdir. Ölçekteki maddelerin, orijinal ölçektekinden farklı olarak dağılım 

gösterdiği açımlayıcı faktör analizlerinde görülmüĢtür. Ölçeğin Türkiye‟deki 

uyarlamasına göre; 1. 3. 6. 7. 8. ve 16. maddeleri yakınlık ile, 4. 9. 11. 13. ve 15. 

maddeler olumlu duygu ile, 2. 5. 10. 12. ve 14. maddeleri ise olumsuz duygu ile 

açıklanmaktadır. Ölçeğin alfa güvenirlik katsayısı .78 bulunmuĢtur (Kuzucu, 

2011). Bu araĢtırmada ise Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .72 olarak 

bulunmuĢtur. 

Kuzucu (2011) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, ölçekteki en düĢük 

maddeler arası korelasyonun .06, ve en yüksek maddeler arasındaki korelasyonun 

da .59 olduğu belirlenmiĢtir. Ölçekteki puanlarının ortalamasının 4.6 ve ölçeğin 

standart sapmasının .76 olduğu bulunmuĢtur. Temel bileĢenler analizi kapsamında 

gerçekleĢtirilen dönüĢtürme yöntemi (varimax) kullanılıp dönüĢtürülen öz değeri 

1‟den büyük olan üç faktörün çıkartılmasına karar verilmiĢtir. Birinci faktör için 

öz değerinin 3.41; ikinci faktör için öz değerinin 1.30 ve üçüncü faktör için öz 
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değerinin 1.10 olduğu görülmüĢtür. Birinci faktör kapsamında 7 maddenin 

toplandığı görülmüĢtür. Bu birinci faktöre olumlu duygu ifadesi adı verilmiĢtir. 

Birinci faktörün varyansın %14‟ünü açıkladığı görülmüĢtür. Ġkinci faktör 

kapsamında 5 maddenin ağırlıklı olarak yüklendikleri görülmüĢtür. Bu ikinci 

faktöre yakınlık ifadesi adı verilmiĢtir. Ġkinci faktörün varyansın %12‟sini 

açıkladığı görülmüĢtür. Üçüncü faktör kapsamında 4 maddenin ağırlıklı olarak 

yüklendikleri görülmüĢtür. Bu üçüncü faktöre negatif duygu ifadesi adı 

verilmiĢtir. Üçüncü faktörün varyansın %10‟unu açıkladığı görülmüĢtür.  

4. Golombok-Rust Cinsel Doyum Ölçeği 

Golombok ve Rust (1986) tarafından geliĢtirilmiĢtir. 1993 yılında Tuğrul ve 

arkadaĢları tarafından Türkçe ‟ye uyarlanmıĢtır. Kadın ve erkek için ayrı olarak 

hazırlanmıĢ iki formdan oluĢmaktadır. Her bir form 28‟er maddeden oluĢmakta ve 

5‟li Likert tipinden oluĢmaktadır. Bu iki formda 5 tanesi ortak olan, 7‟Ģer alt 

boyut vardır. Ortak olan alt boyutlar; cinsel iliĢki sıklığı, doyum, iletiĢim, 

dokunma ve kaçınma alt boyutlarıdır. Kadın formunda vajinismus ve anorgazmi 

(orgazm bozukluğu) alt boyutları, erkek formunda erken boĢalma ve empotans alt 

boyutları vardır. Alınan yüksek puanlar cinsel iĢlev ve iliĢkilerin niteliğindeki 

bozulmayı ifade etmektedir. Ölçeğin güvenirlik katsayısı kadınlarda .91 ve 

erkeklerde .92 olarak bulunmuĢtur (Tuğrul vd., 1993). Bu araĢtırmada ise kadın 

cinsel doyum için Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .90 ve erkek cinsel doyum 

için Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .88 olarak bulunmuĢtur. 

Tuğrul vd. (1993) ölçeğin değerlendirilmesinde hem toplam hem de alt 

boyutlardan elde edilen puanlar kullanılabilmektedir. 5‟li Likert tipi olan ölçekte 

maddeler “hiçbir zaman”, “nadiren”, “bazen”, “çoğunlukla”, “her zaman” 

Ģeklinde 0-4 puan arasında giderek artan seçeneklerden oluĢturmaktadır. Ham 

puanların standart puanlara dönüĢtürülmesi sonrasında 5 ve üstü puan alınan alt 

boyutlarda sorun yaĢandığına iĢaret etmektedir. Sorunlu ve sorunsuz gruplar için 

yapılan diskriminant analizi sonucunda kadınlarda maddelerin %98, alt boyutların 

%95 doğruluk oranıyla grupları ayırt ettiği; erkeklerde ise maddelerin %98, alt 

boyutların ise %94 oranında grupları doğru ayırt ettiği belirlenmiĢtir 
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D. Verilerin Analizi 

Verilerin analizi SPSS 25 ve AMOS 24 paket programı aracılığı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Verilerin analizinde, frekans analizi, normallik analizi, 

geçerlilik ve güvenirlilik analizi, farklılık analizleri, korelasyon analizi 

yapılmıĢtır. 
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IV. BULGULAR 

A. Demografik Bulgular 

Çizelge 1. Demografik Bulgular 

DeğiĢkenler  N % 

 

Cinsiyet 

Kadın 196 49,5 

Erkek 200 50,5 

 

 

YaĢ 

22-26 54 13,6 

27-31 72 18,2 

32-36 81 20,5 

37-41 70 17,7 

42-46 53 13,4 

47 ve üzeri 66 16,7 

 

Eğitim 

Ġlk ve Ortaokul 9 2,3 

Lise 99 25,0 

Lisans 228 57,6 

Lisansüstü  60 15,2 

 

 

EĢ Eğitim 

Ġlk ve Ortaokul 24 6,1 

Lise 92 23,2 

Lisans 218 55,1 

Lisansüstü  62 15,7 

 

 

Evlilik Süresi 

1 yıldan az 32 8,1 

1-6 yıl 130 32,8 

7-12 yıl 89 22,5 

13-18 yıl 60 15,2 

19 yıl ve üzeri 85 21,5 

 

Evlilik ġekli 

Flört 315 79,5 

Görücü Usulü 81 20,5 

 

 

Çocuk Sayısı 

0 112 28,3 

1 124 31,3 

2 129 32,6 

3 31 7,8 

Toplam  396 %100 

AraĢtırmaya katılanların %49,5‟i (n=196) kadın, %50,5‟i (n=200) erkektir. 

%13,6‟sı (n=54) 22-26 yaĢ aralığında, %18,2‟si (n=72) 27-31 yaĢ aralığında, 

%20,5‟i (n=81) 32-36 yaĢ aralığında, %17,7‟sı (n=70) 37-41 yaĢ aralığında, 

13,4‟ü (n=53) 42-46 yaĢ aralığında ve %16,7‟si (n=66) 47 yaĢ ve üzerindedir. 

%2,3‟ü (n=9) ilk ve ortaokul mezunu, %25‟i (n=99) lise mezunu, %57,6‟sı  

(n=228) lisans mezunu ve %15,2‟si (n=60) lisansüstü mezunudur. %6,1‟inin 

(n=24) eĢi ilk ve ortaokul mezunu, %23,2‟sinin (n=92) eĢi lise mezunu, 

%55,1‟inin (n=218) eĢi lisans mezunu ve %15,7‟sinin (n=62) eĢi lisansüstü 

mezundur. %8,1‟i  (n=32) 1 yıldan daha az evli, 32,8‟i % (n=130) 1-6 yıl arası 
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evli, %22,5‟i (n=89) 7-12 yıl arası evli, %15,2‟si (n=60) 13-18 yıl arası evli ve 

%21,5‟i (n=85) 19 yıl ve üzeri evlidir. %79,5‟‟inin (n=315) evlilik Ģekli flört ve 

%20,5‟inin (n=81) evlilik Ģekli görücü usulüdür. %28,3‟ünün (n=112) hiç çocuğu 

yok, %31‟3‟ü (n=124) 1 çocuğa sahip, %32,6‟sı (n=129) 2 çocuğa sahip ve 

%7,8‟i (n=31) 3 çocuğa sahiptirler. 

B. Betimsel Ġstatistikler  

Çizelge 2. DeğiĢkenlerin Betimsel Ġstatistik Sonuçları 

DeğiĢkenler n Ortalama S.S. Çarpıklık Basıklık 

Kadın Cinsel Doyum 196 1,16 ,51 ,690 ,508 

Kadın Sıklık 196 1,80 ,93 ,167 -,404 

Kadın ĠletiĢim 196 1,40 ,97 ,588 ,090 

Kadın Doyum 196 1,10 ,74 ,856 ,257 

Kadın Dokunma 196 ,88 ,74 ,990 ,767 

Kadın Kaçınma 196 ,89 ,68 ,944 ,778 

Kadın Vajinismus 196 1,28 ,64 ,604 1,243 

Kadın Anorgazmi 196 1,27 ,72 ,773 1,011 

Erkek Cinsel Doyum 200 ,83 ,38 ,492 ,218 

Erkek Empotas 200 ,75 ,55 ,775 ,909 

Erkek Erken BoĢalma 200 ,93 ,54 ,289 -,238 

Erkek Dokunma 200 ,50 ,51 ,772 -,347 

Erkek Kaçınma 200 ,44 ,44 ,618 -,697 

Erkek Doyum 200 1,12 ,70 ,585 ,160 

Erkek Sıklık 200 1,44 ,80 ,324 ,185 

Erkek ĠletiĢim 200 1,30 1,00 ,753 ,079 

Benlik AyrımlaĢması 396 4,57 ,59 -,303 ,075 

Duygusal Tepkisellik 396 4,08 ,89 ,198 -,633 

Ben Pozisyonu 396 4,40 ,94 -,487 ,234 

Duygusal Kopma 396 4,87 ,74 ,593 -,095 

BaĢkalarına Bağımlılık 396 4,91 ,86 -,867 ,450 

Duyguları Ġfade Etme 396 4,82 ,68 -,375 ,349 

Yakınlık 396 5,06 ,78 -,293 ,148 

Olumlu Duygular 396 4,77 ,92 -,121 -,431 

Olumsuz Duygular 396 4,59 ,86 -,670 1,176 

Kadın Cinsel Doyum puan ortalaması 1,16 ve standart sapması ,51, Kadın 

Sıklık puan ortalaması 1,80 ve standart sapması ,93, Kadın ĠletiĢim puan 

ortalaması 1,40 ve standart sapması ,97, Kadın Kaçınma puan ortalaması ,89 ve 

standart sapması ,68, Kadın Vajinismus puan ortalaması 1,28 ve standart sapması 

,64, Kadın Anorgazmi puan ortalaması 1,27 ve standart sapması ,72, Erkek Cinsel 

Doyum puan ortalaması ,83 ve standart sapması ,38, Erkek Empotas puan 

ortalaması ,75 ve standart sapması ,55, Erkek Erken BoĢalma puan ortalaması ,93 

ve standart sapması ,54, Erkek Dokunma puan ortalaması ,50 ve standart sapması 

,51, Erkek Kaçınma puan ortalaması ,44 ve standart sapması ,44, Erkek Doyum 

puan ortalaması 1,12 ve standart sapması ,70, Erkek Sıklık puan ortalaması 1,44 
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ve standart sapması ,80, Erkek ĠletiĢim puan ortalaması 1,30 ve standart sapması 

1,00, Benlik AyrımlaĢması puan ortalaması 4,57 ve standart sapması ,59, 

Duygusal Tepkisellik puan ortalaması 4,08 ve standart sapması  ,89, Ben 

Pozisyonu puan ortalaması 4,40 ve standart sapması ,94, Duygusal Kopma puan 

ortalaması 4,87 ve standart sapması ,74, BaĢkalarına Bağımlılık puan ortalaması 

4,91 ve standart sapması ,86, Duyguları Ġfade Etme puan ortalaması 4,82 ve 

standart sapması ,68, Yakınlık puan ortalaması 5,06 ve standart sapması ,78, 

Olumlu Duygular puan ortalaması 4,77 ve standart sapması ,92, Olumsuz 

Duygular puan ortalaması 4,59 ve standart sapması ,86‟dır.  

Bu araĢtırmada kullanılan değiĢkenlerin çarpıklık değerleri -,867 ile ,990 ve 

basıklık değerleri -,697 ile 1,176 arasında olduğu görülmektedir. George ve 

Mallery‟e (2010) göre çarpıklık ile basıklık değerleri -2 ile +2 arasında 

olduğunda normal dağılımdan bahsedilebilmektedir. Buradan hareketle 

analizlerde Anova, T-Testi ve Yapısal EĢitlik Modellemesi kullanılacaktır.  

C. Benlik AyrımlaĢması Farklılık Analizleri 

Çizelge 3. Cinsiyete Göre Benlik AyrımlaĢması Farklılık Analizi T-Testi 

DeğiĢkenler Cinsiyet N X  Std. Sapma t p 

Benlik AyrımlaĢması Kadın 196 4,5347 ,56815 -1,106 ,269 

Erkek 200 4,5998 ,60112 

Duygusal Tepkisellik Kadın 196 4,1357 ,89520 1,324 ,186 

Erkek 200 4,0210 ,82800 

Ben Pozisyonu Kadın 196 4,2796 1,01385 -2,625 ,009* 

Erkek 200 4,5260 ,84836 

Duygusal Kopma Kadın 196 4,8918 ,71305 ,373 ,709 

Erkek 200 4,8640 ,76867 

BaĢkalarına Bağımlılık Kadın 196 4,8316 ,82774 -1,809 ,071 

Erkek 200 4,9880 ,89074 

*p<0,05 

Cinsiyete göre benlik ayrımlaĢmasında anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 

benlik ayrımlaĢması alt boyutlarından ben pozisyonu almada anlamlı bir 

farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Ben pozisyonu almada erkek katılımcıların puan 

ortalamalarının (X =4,52) kadın katılımcılara göre (X =4,27) daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Buradan hareketle erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre 

daha fazla ben pozisyonu aldıkları söylenebilir.  
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Çizelge 4. Evlilik ġekline Göre Benlik AyrımlaĢması Farklılık Analizi T-Testi 

DeğiĢkenler Evlilik N X  Std. Sapma t P 

Benlik AyrımlaĢması Flört 315 4,6186 ,56667 3,469

  

,001*

  Görücü 81 4,3691 ,61677 

Duygusal Tepkisellik Flört 315 4,1276 ,86450 2,279

  

,023*

  Görücü 81 3,8840 ,83299 

Ben Pozisyonu Flört 315 4,4070 ,95748 ,123

  

,902

  Görücü 81 4,3926 ,87889 

Duygusal Kopma Flört 315 4,9771 ,69776 5,451

  

,000*

  Görücü 81 4,4914 ,78042 

BaĢkalarına Bağımlılık Flört 315 4,9625 ,81670 2,376

  

,037*

  Görücü 81 4,7086 1,00202 

*p<0,05 

Evlilik Ģekline göre benlik ayrımlaĢmasında anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 

benlik ayrımlaĢması alt boyutlarından ben pozisyonu alma haricinde anlamlı bir 

farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Benlik ayrımlaĢmasında flört ederek evlenen 

katılımcıların puan ortalamalarının (X =4,61) görücü usulü evlenen katılımcılara 

göre (X =4,36) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Buradan hareketle flört ederek 

evlenen katılımcıların görücü usulü evlenen katılımcılara göre daha fazla benlik 

ayrımlaĢması yaĢadıkları söylenebilir.  

Benlik ayrımlaĢması alt boyutlarından duygusal tepkisellik, duygusal 

kopma ve baĢkalarına bağımlılıkta flört usulü evlenen katılımcıların puan 

ortalamalarının (X =4,12; X =4,97; X =4,96) görücü usulü evlenen katılımcılara 

göre (X =3,88; X =4,49; X =4,70) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Buradan 

hareketle flört ederek evlenen katılımcıların görücü usulü evlenen katılımcılara 

göre daha fazla duygusal tepkisellik, duygusal kopma ve baĢkalarına bağımlılık 

yaĢadıkları söylenebilir.  

Çizelge 5. Eğitim Durumuna Göre Benlik AyrımlaĢması Farklılık Analizi 

(Anova) 

Ölçekler Grup n X S.S F P 

Benlik AyrımlaĢması Ġlk ve Ortaokul 9 4,4944 ,35746 ,336

  

,799

  Lise 99 4,5980 ,68850 

Lisans 228 4,5463 ,55816 

Lisansüstü 60 4,6092 ,53246 

Duygusal Tepkisellik Ġlk ve Ortaokul 9 4,5111 ,84327 1,322

  

,267

  Lise 99 4,1293 ,96651 

Lisans 228 4,0211 ,82103 

Lisansüstü 60 4,1433 ,83165 

Ben Pozisyonu Alma Ġlk ve Ortaokul 9 3,8889 1,10504 2,195

  

,088

  Lise 99 4,5172 ,97395 

Lisans 228 4,4237 ,90167 

Lisansüstü 60 4,2200 ,97959 
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Çizelge 5. (devamı) Eğitim Durumuna Göre Benlik AyrımlaĢması Farklılık 

Analizi (Anova) 

Ölçekler Grup n X S.S F p 

Duygusal Kopma Ġlk ve Ortaokul 9 4,8667 ,60000 ,349

  

,790

  Lise 99 4,8505 ,81833 

Lisans 228 4,8667 ,73678 

Lisansüstü 60 4,9667 ,64431 

BaĢkalarına Bağımlılık Ġlk ve Ortaokul 9 4,7111 ,59255 1,347

  

,259

  Lise 99 4,8949 ,85921 

Lisans 228 4,8737 ,86672 

Lisansüstü 60 5,1067 ,87563 

*p<0,05 

Eğitim durumuna göre benlik ayrımlaĢmasında anlamlı bir farklılığın 

bulunup bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen Anova analizi 

sonucuna göre benlik ayrımlaĢması ve alt boyutlarının anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir. 

D. Kadın Cinsel Doyum Farklılık Analizleri 

Çizelge 6. Evlilik ġekline Göre Kadın Cinsel Doyum Farklılık Analizi T-Testi 

DeğiĢkenler Evlilik N X  Std. Sapma T p 

Kadın Cinsel Doyum Flört 166 1,1127 ,47186 -2,900

  

,006

  Görücü 30 1,4476 ,59987 

Kadın Doyum Flört 166 1,0497 ,71468 -2,395

  

,018*

  Görücü 30 1,4000 ,85501 

Kadın Dokunma Flört 166 ,8223 ,69033 -2,501

  

,013*

  Görücü 30 1,1833 ,91193 

Kadın Sıklık Flört 166 1,7651 ,91565 -1,281

  

,202

  Görücü 30 2,0000 ,97379 

Kadın ĠletiĢim Flört 166 1,3313 ,95593 -2,547

  

,012*

  Görücü 30 1,8167 ,98684 

Kadın Kaçınma Flört 166 ,8298 ,65773 -2,991

  

,003*

  Görücü 30 1,2250 ,71121 

Kadın Vajinismus Flört 166 1,2530 ,60677 -1,569

  

,118

  Görücü 30 1,4500 ,76395 

Kadın Anorgazmi Flört 166 1,2184 ,70505 -2,479

  

,014*

  Görücü 30 1,5667 ,72497 

*p<0,05 

Evlilik Ģekline göre kadın cinsel doyumda anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 

kadın cinsel doyum alt boyutlarından kadın Vajinismus ve kadın sıklık haricinde 

anlamlı farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Kadın cinsel doyum, kadın doyum, kadın 

dokunma, kadın iletiĢim, kadın kaçınma ve kadın anorgazmide görücü usulü 

evlenen katılımcıların puan ortalamalarının (X =1,44; X =1,40; X =1,18; X =1,81; 

X =1,22; X =1,56) flört ederek evlenen katılımcılara göre (X =1,11; X =1,04; 
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X =0,82; X =1,33; X =0,82; X =1,21) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Kadın 

cinsel doyumda puan artıĢı cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bildirilen 

bozulmanın artıĢını göstermektedir. Buradan hareketle flört ederek evlenen kadın 

katılımcıların görücü usulü olarak evlenen kadın katılımcılara göre daha fazla 

cinsel doyum yaĢadıkları söylenebilir.  

Çizelge 7. Eğitim Durumuna Kadın Cinsel Doyum Farklılık Analizi (Anova) 

Ölçekler Grup n X S.S F p 

Kadın Cinsel Doyum Ġlk ve Ortaokul 3 1,8571 ,51878 6,508

  

,000*

  Lise 36 1,4196 ,57470 

Lisans 124 1,0876 ,46384 

Lisansüstü 33 1,1093 ,46247 

Kadın Doyum Ġlk ve Ortaokul 3 1,0000 ,66144 ,649

  

,584

  Lise 36 1,2361 ,71949 

Lisans 124 1,0524 ,75255 

Lisansüstü 33 1,1591 ,76755 

Kadın Dokunma Ġlk ve Ortaokul 3 1,5833 ,38188 7,962

  

,000*

  Lise 36 1,3403 ,90860 

Lisans 124 ,7359 ,60846 

Lisansüstü 33 ,8409 ,78267 

Kadın Sıklık Ġlk ve Ortaokul 3 2,5000 ,86603 ,716

  

,543

  Lise 36 1,8750 ,95898 

Lisans 124 1,7621 ,94453 

Lisansüstü 33 1,8030 ,82858 

Kadın ĠletiĢim Ġlk ve Ortaokul 3 3,0000 ,50000 4,972

  

,002*

  Lise 36 1,7361 1,05888 

Lisans 124 1,3024 ,97493 

Lisansüstü 33 1,2879 ,68500 

Kadın Kaçınma Ġlk ve Ortaokul 3 1,0833 ,38188 3,396

  

,019*

  Lise 36 1,1944 ,76090 

Lisans 124 ,7964 ,57943 

Lisansüstü 33 ,8939 ,85930 

Kadın Vajinismus Ġlk ve Ortaokul 3 2,7500 1,52069 11,105

  

,000*

  Lise 36 1,5903 ,58295 

Lisans 124 1,2056 ,59302 

Lisansüstü 33 1,1061 ,47611 

Kadın Anorgazmi Ġlk ve Ortaokul 3 2,1667 ,80364 3,411

  

,019*

  Lise 36 1,4444 ,61850 

Lisans 124 1,2581 ,73524 

Lisansüüstü 33 1,0530 ,66367 

Eğitim durumuna göre kadın cinsel doyumda anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen Anova analizi sonucuna 

göre kadın doyum ve kadın sıklık haricinde anlamlı bir farklılığın olduğu 

bulunmuĢtur. Kadın cinsel doyum, kadın dokunma, kadın iletiĢim, kadın kaçınma, 

kadın vajinismus ve kadın anorgazmi eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Bu anlamlı farklılığın hangi eğitim grubundan kaynaklandığını 

belirlemek için Post Hoc LSD  testi gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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Çizelge 8. Kadın Cinsel Doyum Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları  

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma P 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,43750* ,29223 ,136 

Lisans ,76959* ,28414 ,007* 

Lisansüstü ,74784 ,29325 ,012* 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,43750 ,29223 ,136 

Lisans ,33209* ,09207 ,000* 

Lisansüstü ,31034* ,11720 ,009* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,76959 ,28414 ,007 

Lise -,33209 ,09207 ,000 

Lisansüstü -,02175 ,09525 ,820 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,74784 ,29325 ,012 

Lise -,31034 ,11720 ,009 

Lisans ,02175 ,09525 ,820 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise ve lisans mezunu olanlara göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu katılımcılar lise ve lisans 

mezunu katılımcılara göre daha fazla cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde 

bozulma yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları 

lisans ve lisansüstü mezunu olanlara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise 

mezunu katılımcılar lisans ve lisansüstü mezunu katılımcılara göre daha fazla 

cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bozulma yaĢamaktadırlar. 

Çizelge 9.  Kadın Dokunma Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,24306 ,42120 ,565 

Lisans ,84745* ,40954 ,040* 

Lisansüstü ,74242 ,42267 ,081 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,24306 ,42120 ,565 

Lisans ,60439* ,13270 ,000* 

Lisansüstü ,49937* ,16892 ,004* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,84745 ,40954 ,040* 

Lise -,60439 ,13270 ,000 

Lisansüstü -,10502 ,13729 ,445 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,74242 ,42267 ,081 

Lise -,49937 ,16892 ,004 

Lisans ,10502 ,13729 ,445 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lisans mezunu olanlara göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu katılımcılar lisans mezunu 

katılımcılara göre daha fazla dokunmada eksiklik yaĢamaktadırlar. Lise mezunu 

olan katılımcıların puan ortalamaları lisans ve lisansüstü mezunu olanlara göre 
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anlamlı farklılık göstermektedir. Lise mezunu katılımcılar lisans ve lisansüstü 

mezunu katılımcılara göre daha fazla dokunmada eksiklik yaĢamaktadırlar.  

Çizelge 10. Kadın ĠletiĢim Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise 1,26389* ,56822 ,027* 

Lisans 1,69758* ,55249 ,002* 

Lisansüstü 1,71212* ,57020 ,003* 

Lise Ġlk ve Ortaokul -1,26389 ,56822 ,027 

Lisans ,43369* ,17902 ,016* 

Lisansüstü ,44823 ,22788 ,051 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -1,69758 ,55249 ,002 

Lise -,43369 ,17902 ,016 

Lisansüstü ,01454 ,18521 ,938 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -1,71212 ,57020 ,003 

Lise -,44823 ,22788 ,051 

Lisans -,01454 ,18521 ,938 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise, lisans ve lisansüstü mezunu 

olanlara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu 

katılımcılar lise, lisans ve lisansüstü mezunu katılımcılara göre daha fazla cinsel 

iletiĢimde eksiklik yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcıların puan 

ortalamaları lisans mezunu olanlara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise 

mezunu katılımcılar lisans mezunu katılımcılara göre daha fazla cinsel iletiĢimde 

eksiklik yaĢamaktadırlar. 

Çizelge 11. Kadın Kaçınma Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,11111 ,40096 ,782 

Lisans ,28696 ,38986 ,463 

Lisansüstü ,18939 ,40236 ,638 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,11111 ,40096 ,782 

Lisans ,39807* ,12632 ,002* 

Lisansüstü ,30051* ,16080 ,063* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,28696 ,38986 ,463 

Lise -,39807 ,12632 ,002 

Lisansüstü -,09757 ,13070 ,456 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,18939 ,40236 ,638 

Lise -,30051 ,16080 ,063 

Lisans ,09757 ,13070 ,456 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise mezunu olan 

katılımcıların puan ortalamaları lisans ve lisansüstü mezunu olanlara göre anlamlı 
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farklılık göstermektedir. Lise mezunu katılımcılar lisans ve lisansüstü mezunu 

katılımcılara göre daha fazla cinsel iliĢkiden kaçınma yaĢamaktadırlar.   

Çizelge 12. Kadın Vajinismus Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma P 

Ġlk ve Ortaokul Lise 1,15972* ,35506 ,001* 

Lisans 1,54435* ,34523 ,000* 

Lisansüstü 1,64394* ,35630 ,000* 

Lise Ġlk ve Ortaokul -1,15972 ,35506 ,001 

Lisans ,38463* ,11186 ,001* 

Lisansüstü ,48422* ,14240 ,001* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -1,54435 ,34523 ,000 

Lise -,38463 ,11186 ,001 

Lisansüstü ,09958 ,11573 ,391 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -1,64394 ,35630 ,000 

Lise -,48422 ,14240 ,001 

Lisans -,09958 ,11573 ,391 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise, lisans ve lisansüstü mezunu 

olan katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu 

olan katılımcılar lise, lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha 

çok vajinismus yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcıların puan 

ortalamaları lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Lise mezunu olan katılımcılar lisans ve lisansüstü mezunu olan 

katılımcılara göre daha çok vajinismus yaĢamaktadırlar. 

Çizelge 13. Kadın Anorgazmi Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,72222 ,42329 ,090 

Lisans ,90860* ,41158 ,028* 

Lisansüstü 1,11364* ,42477 ,009* 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,72222 ,42329 ,090 

Lisans ,18638 ,13336 ,164 

Lisansüstü ,39141* ,16976 ,022* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,90860 ,41158 ,028 

Lise -,18638 ,13336 ,164 

Lisansüstü ,20503 ,13798 ,139 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -1,11364 ,42477 ,009 

Lise -,39141 ,16976 ,022 

Lisans -,20503 ,13798 ,139 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lisans ve lisansüstü mezunu olan 
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katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu olan 

katılımcılar lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla 

anorgazmi yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları 

lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise 

mezunu olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha çok 

anorgazmi yaĢamaktadırlar. 

E. Erkek Cinsel Doyum Farklılık Analizleri 

Çizelge 14. Evlilik ġekline Göre Erkek Cinsel Doyum Farklılık Analizi T-Testi 

DeğiĢkenler Evlilik N X  Std. Sapma t p 

Erkek Cinsel Doyum Flört 149 ,7740 ,34197 -3,050

  

,003*

  Görücü 51 ,9874 ,45791 

Erkek Empotas Flört 149 ,7567 ,53898 ,070

  

,944

  Görücü 51 ,7500 ,60828 

Erkek Erken BoĢalma Flört 149 ,8742 ,55112 -2,400

  

,017*

  Görücü 51 1,0833 ,49413 

Erkek Dokunma Flört 149 ,4547 ,50425 -2,290

  

,023*

  Görücü 51 ,6422 ,50561 

Erkek Kaçınma Flört 149 ,4094 ,41834 -1,874

  

,062

  Görücü 51 ,5441 ,50918 

Erkek Doyum Flört 149 1,0117 ,64419 -3,875

  

,000*

  Görücü 51 1,4363 ,75968 

Erkek Sıklık Flört 149 1,3490 ,76385 -2,880

  

,004*

  Görücü 51 1,7157 ,84413 

Erkek ĠletiĢim Flört 149 1,1208 ,89415 -4,132

  

,000*

  Görücü 51 1,8431 1,13354 

*p<0,05 

Evlilik Ģekline göre erkek cinsel doyumda anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 

erkek cinsel doyum alt boyutlarından erkek empotas ve erkek kaçınma haricinde 

anlamlı farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Erkek cinsel doyum, erkek erken 

boĢalma, erkek dokunma, erkek doyum, erkek sıklık ve erkek iletiĢimde görücü 

usulü evlenen erkek katılımcıların puan ortalamalarının (X =0,98; X =1,08; 

X =0,64; X =1,43; X =1,71; X =1,84) flört ederek evlenen erkek katılımcılara göre 

(X =0,77; X =0,87; X =0,45; X =1,01; X =1,34; X =1,12) daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Erkek cinsel doyumda puan artıĢı cinsel iliĢki iĢlevinde ve 

niteliğinde bildirilen bozulmanın artıĢını göstermektedir. Buradan hareketle flört 

ederek evlenen erkek katılımcıların görücü usulü olarak evlenen erkek 

katılımcılara göre daha fazla cinsel doyum yaĢadıkları söylenebilir. Görücü usulü 

evlenenlerin flört ederek evelenenlere göre daha çok erkek erken boĢalma, erkek 
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dokunma, erkek doyum, erkek sıklık ve erkek iletiĢimde sorun yaĢadıkları 

söylenebilir.  

Çizelge 15. Eğitim Durumuna Göre Erkek Cinsel Doyum Farklılık Analizi 
(Anova) 

Ölçekler Grup n X S.S F p 

Erkek Cinsel 

Doyum 

Ġlk ve Ortaokul 6 ,7738 ,19906 6,229

  

,000*

  Lise 63 ,9637 ,46169 

Lisans 104 ,8077 ,34427 

Lisansüstü 27 ,6045 ,22629 

Erkek Empotas Ġlk ve Ortaokul 6 ,3333 ,12910 4,403

  

,005*

  Lise 63 ,9325 ,71449 

Lisans 104 ,7115 ,44445 

Lisansüstü 27 ,6019 ,46129 

Erkek Erken 

BoĢalma 

Ġlk ve Ortaokul 6 1,7500 ,27386 6,629

  

,000*

  Lise 63 ,9325 ,56119 

Lisans 104 ,9351 ,54304 

Lisansüstü 27 ,7037 ,34694 

Erkek Dokunma Ġlk ve Ortaokul 6 ,7083 ,33229 2,675

  

,048*

  Lise 63 ,6111 ,62019 

Lisans 104 ,4736 ,46728 

Lisansüstü 27 ,3148 ,32957 

Erkek Kaçınma Ġlk ve Ortaokul 6 ,0000 ,00000 4,379

  

,005*

  Lise 63 ,5079 ,51777 

Lisans 104 ,4784 ,41965 

Lisansüstü 27 ,2593 ,29808 

Erkek Doyum Ġlk ve Ortaokul 6 1,1250 ,41079 3,108

  

,028*

  Lise 63 1,2698 ,72582 

Lisans 104 1,1154 ,72901 

Lisansüstü 27 ,7870 ,41431 

Erkek Sıklık Ġlk ve Ortaokul 6 1,5833 ,58452 1,273

  

,285

  Lise 63 1,5952 ,65904 

Lisans 104 1,3654 ,90637 

Lisansüstü 27 1,3519 ,66238 

Erkek ĠletiĢim Ġlk ve Ortaokul 6 ,9167 ,66458 14,557

  

,000*

  Lise 63 1,8730 1,12511 

Lisans 104 1,1683 ,86634 

Lisansüstü 27 ,5926 ,53775 

*p<0,05 

Eğitim durumuna göre erkek cinsel doyumda anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen Anova analizi sonucuna 

göre erkek sıklık haricinde anlamlı bir farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Erkek 

cinsel doyum, erkek empotas, erkek dokunma, erkek kaçınma, erkek doyum ve 

erkek iletiĢim eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Bu 

anlamlı farklılığın hangi eğitim grubundan kaynaklandığını belirlemek için Post 

Hoc LSD  testi gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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Çizelge 16. Erkek Cinsel Doyum Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları  

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,18991 ,15843 ,232 

Lisans -,03388 ,15570 ,828 

Lisansüstü ,16931 ,16737 ,313 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,18991 ,15843 ,232 

Lisans ,15603* ,05920 ,009* 

Lisansüstü ,35922* ,08530 ,000* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul ,03388 ,15570 ,828 

Lise -,15603 ,05920 ,009 

Lisansüstü ,20319* ,08010 ,012* 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,16931 ,16737 ,313 

Lise -,35922 ,08530 ,000 

Lisans -,20319 ,08010 ,012 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise mezunu olan 

katılımcıların puan ortalamaları lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise mezunu olan katılımcılar lisans ve 

lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla cinsel iĢlev ve niteliğinde 

bozulma yaĢamaktadırlar. Lisans mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları 

lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lisans 

mezunu olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha çok 

cinsel iĢlev ve niteliğinde bozulma yaĢamaktadırlar.   

Çizelge 17. Erkek Empotas Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,59921 ,23164 ,010 

Lisans -,37821 ,22763 ,098 

Lisansüstü -,26852 ,24470 ,274 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,59921* ,23164 ,010* 

Lisans ,22100* ,08656 ,011* 

Lisansüstü ,33069* ,12471 ,009* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul ,37821 ,22763 ,098 

Lise -,22100 ,08656 ,011 

Lisansüstü ,10969 ,11710 ,350 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul ,26852 ,24470 ,274 

Lise -,33069 ,12471 ,009 

Lisans -,10969 ,11710 ,350 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise mezunu olan 

katılımcıların puan ortalamaları ilk ve ortaokul, lisans ve lisansüstü mezunu olan 

katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise mezunu olan katılımcılar 
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ilk ve ortaokul, lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla 

empotas yaĢamaktadırlar.  

Çizelge 18. Erkek Erken BoĢalma Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları  

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,81746* ,22302 ,000* 

Lisans ,81490* ,21916 ,000* 

Lisansüstü 1,04630* ,23559 ,000* 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,81746 ,22302 ,000 

Lisans -,00256 ,08334 ,976 

Lisansüstü ,22884 ,12007 ,058 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,81490 ,21916 ,000 

Lise ,00256 ,08334 ,976 

Lisansüstü ,23139 ,11275 ,051 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -1,04630 ,23559 ,000 

Lise -,22884 ,12007 ,058 

Lisans -,23139 ,11275 ,041 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise, lisans ve lisansüstü mezunu 

olan katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul mezunu 

olan katılımcılar lise, lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha 

fazla erken boĢalma sorunu yaĢamaktadırlar.  

Çizelge 19. Erkek Dokunma Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,09722 ,21517 ,652 

Lisans ,23478 ,21145 ,268 

Lisansüstü ,39352 ,22730 ,085 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,09722 ,21517 ,652 

Lisans ,13755 ,08040 ,089 

Lisansüstü ,29630* ,11584 ,011* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,23478 ,21145 ,268 

Lise -,13755 ,08040 ,089 

Lisansüstü ,15874 ,10878 ,146 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,39352 ,22730 ,085 

Lise -,29630 ,11584 ,011 

Lisans -,15874 ,10878 ,146 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise mezunu olan 

katılımcıların puan ortalamaları lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Lise mezunu olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan 

katılımcılara göre daha fazla dokunmada sorun yaĢamaktadırlar.  
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Çizelge 20. Erkek Kaçınma Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,50794 ,18581 ,007 

Lisans -,47837 ,18259 ,009 

Lisansüstü -,25926 ,19628 ,188 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,50794* ,18581 ,007* 

Lisans ,02957 ,06943 ,671 

Lisansüstü ,24868* ,10004 ,014* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul ,47837* ,18259 ,009* 

Lise -,02957 ,06943 ,671 

Lisansüstü ,21911* ,09393 ,021* 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul ,25926 ,19628 ,188 

Lise -,24868 ,10004 ,014 

Lisans -,21911 ,09393 ,021 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise ve lisans mezunu 

olan katılımcıların puan ortalamaları ilk ve ortaokul ve lisansüstü mezunu olan 

katılımcılara göre anlamlı farklılık göstermektedir. Lise ve lisans mezunu olan 

katılımcılar ilk ve ortaokul ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha 

fazla cinsel kaçınma yaĢamaktadırlar.  

Çizelge 21. Erkek Doyum Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,14484 ,29384 ,623 

Lisans ,00962 ,28876 ,973 

Lisansüstü ,33796 ,31041 ,278 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,14484 ,29384 ,623 

Lisans ,15446 ,10980 ,161 

Lisansüstü ,48280* ,15820 ,003* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,00962 ,28876 ,973 

Lise -,15446 ,10980 ,161 

Lisansüstü ,32835* ,14855 ,028* 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,33796 ,31041 ,278 

Lise -,48280 ,15820 ,003 

Lisans -,32835 ,14855 ,028 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise ve lisans mezunu 

olan katılımcıların puan ortalamaları lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Lise ve lisans mezunu olan katılımcılar 

lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla doyumda sorun 

yaĢamaktadırlar.  
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Çizelge 22. Erkek ĠletiĢim ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,95635 ,39262 ,016 

Lisans -,25160 ,38583 ,515 

Lisansüstü ,32407 ,41476 ,436 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,95635* ,39262 ,016* 

Lisans ,70475* ,14671 ,000* 

Lisansüstü 1,28042* ,21138 ,000* 

Lisans Ġlk ve Ortaokul ,25160 ,38583 ,515 

Lise -,70475 ,14671 ,000 

Lisansüstü ,57568* ,19849 ,004* 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,32407 ,41476 ,436 

Lise -1,28042 ,21138 ,000 

Lisans -,57568 ,19849 ,004 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lise ve lisans mezunu 

olan katılımcıların puan ortalamaları lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Lise ve lisans mezunu olan katılımcılar 

lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla cinsel iletiĢimde sorun 

yaĢamaktadırlar. Bununla birlikte lise mezunu olan katılımcılar ilk ve ortaokul, 

lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla cinsel iletiĢimde 

sorun yaĢamaktadırlar. 

F. Duyguları Ġfade Etme Farklılık Analizleri 

Çizelge 23. Cinsiyete Göre Duyguları Ġfade Etme Farklılık Analizi T-Testi 

DeğiĢkenler Cinsiyet N X  Std. Sapma t p 

Duyguları Ġfade Etme Kadın 196 4,9207 ,68295 2,914 ,004* 

Erkek 200 4,7243 ,65819 

Yakınlık Kadın 196 5,1143 ,78603 1,339 ,181 

Erkek 200 5,0090 ,77843 

Olumlu Duygular Kadın 196 4,9252 ,90837 3,169 ,002* 

Erkek 200 4,6325 ,92898 

Olumsuz Duygular Kadın 196 4,6722 ,92161 1,914 ,056 

Erkek 200 4,5063 ,80061 

*p<0,05 

Cinsiyete göre duyguları ifade etmede anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 
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duyguları ifade etme alt boyutlarından yakınlık ve olumsuz duygular haricinde 

anlamlı farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Duyguları ifade etme ve olumlu duygu 

ifadesinde kadın katılımcıların puan ortalamalarının (X =4,92; X =4,92) erkek 

katılımcılara göre (X =4,72; X =4,63) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Buradan 

hareketle kadın katılımcıların erkek katılımcılara göre daha fazla duygularını 

ifade ettikleri ve olumlu duygu ifadesi gösterdikleri söylenebilir.  

Çizelge 24. Evlilik ġekline Göre Duyguları Ġfade Etme Farklılık Analizi T-

Testi 

DeğiĢkenler Evlilik N X  Std. Sapma t p 

Duyguları Ġfade Etme Flört 315 4,9139 ,62613 5,550

  

,000*

  
Görücü 81 4,4626 ,74799 

Yakınlık Flört 315 5,1625 ,73232 5,252

  

,000*

  
Görücü 81 4,6667 ,85088 

Olumlu Duygular Flört 315 4,9032 ,86524 5,507

  

,000*

  
Görücü 81 4,2881 1,01037 

Olumsuz Duygular Flört 315 4,6190 ,84680 1,392

  

,165

  
Görücü 81 4,4691 ,93071 

*p<0,05 

Evlilik Ģekline göre duyguları ifade etmede anlamlı bir farklılığın bulunup 

bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen T-Testi sonucuna göre 

duyguları ifade etme alt boyutlarından olumsuz duygular haricinde anlamlı 

farklılığın olduğu bulunmuĢtur. Duyguları ifade etme, yakınlık ve olumlu duygu 

ifadesinde flört ederek evlenen katılımcıların puan ortalamalarının (X =4,91; 

X =5,16; X =4,90) görücü usulü olarak evlenen katılımcılara göre (X =4,46; 

X =4,66; X =4,28) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Buradan hareketle flört 

ederek evlenen katılımcıların görücü usulü olarak evlenen katılımcılara göre daha 

fazla duygularını ifade ettikleri yakınlık ve olumlu duygu ifadesi gösterdikleri 

söylenebilir.  
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Çizelge 25. Eğitim Durumuna Göre Duyguları Ġfade Etme Farklılık Analizi 

(Anova) 

Ölçekler Grup n X S.S F p 

Duyguları Ġfade Etme Ġlk ve Ortaokul 9 5,0370 ,79100 3,772

  

,011*

  Lise 99 4,6633 ,65738 

Lisans 228 4,8319 ,69714 

Lisansüstü 60 5,0111 ,55577 

Yakınlık Ġlk ve Ortaokul 9 4,7556 ,48762 7,734

  

,000*

  Lise 99 4,8020 ,73262 

Lisans 228 5,1053 ,81277 

Lisansüstü 60 5,3667 ,64009 

Olumlu Duygular Ġlk ve Ortaokul 9 5,2037 1,27415 3,374

  

,019*

  Lise 99 4,5589 ,89161 

Lisans 228 4,8070 ,94296 

Lisansüstü 60 4,9611 ,82131 

Olumsuz Duygular Ġlk ve Ortaokul 9 5,1389 1,12577 1,827

  

,142

  Lise 99 4,6465 ,77345 

Lisans 228 4,5274 ,92301 

Lisansüstü 60 4,6417 ,70915 

*p<0,05 

Eğitim durumuna göre duyguları ifade etmede anlamlı bir farklılığın 

bulunup bulunmadığının belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen Anova analizi 

sonucuna göre olumsuz duygular haricinde anlamlı bir farklılığın olduğu 

bulunmuĢtur. Duyguları ifade etme, yakınlık ve olumlu duygular eğitim 

durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Bu anlamlı farklılığın hangi 

eğitim grubundan kaynaklandığını belirlemek için Post Hoc LSD  testi 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Çizelge 26. Duyguları Ġfade Etme Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama 

Farklılık 

Standart Sapma p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,37374 ,23322 ,110 

Lisans ,20517 ,22766 ,368 

Lisansüstü ,02593 ,23945 ,914 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,37374 ,23322 ,110 

Lisans -,16857 ,08063 ,037 

Lisansüstü -,34781 ,10960 ,002 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,20517 ,22766 ,368 

Lise ,16857* ,08063 ,037* 

Lisansüstü -,17924 ,09720 ,066 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,02593 ,23945 ,914 

Lise ,34781* ,10960 ,002* 

Lisans ,17924 ,09720 ,066 

*p<0,05 
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GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lisans ve lisansüstü 

mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise mezunu olanlara göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Lisans ve lisansüstü mezunu katılımcılar lise mezunu 

katılımcılara göre daha fazla duygularını ifade etmektedirler.  

Çizelge 27. Yakınlık Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama F. Standart. S. p 

Ġlk ve Ortaokul Lise -,04646 ,26589 ,861 

Lisans -,34971 ,25954 ,179 

Lisansüstü -,61111 ,27299 ,026 

Lise Ġlk ve Ortaokul ,04646 ,26589 ,861 

Lisans -,30324 ,09192 ,001 

Lisansüstü -,56465 ,12495 ,000 

Lisans Ġlk ve Ortaokul ,34971 ,25954 ,179 

Lise ,30324* ,09192 ,001* 

Lisansüstü -,26140 ,11081 ,019 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul ,61111* ,27299 ,026* 

Lise ,56465* ,12495 ,000* 

Lisans ,26140* ,11081 ,019* 

*p<0,05 

GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; lisans mezunu olan 

katılımcıların puan ortalamaları lise mezunu olanlara göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Lisans mezunu katılımcılar lise mezunu katılımcılara göre daha 

fazla yakınlık kurmaktadırlar. Lisan üstü mezunu olan katılımcıların puan 

ortalamaları ilk ve ortaokul, lise ve lisans mezunu olanlara göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Lisansüstü mezunu katılımcılar ilk ve ortaokul, lise ve lisans 

mezunu katılımcılara göre daha fazla yakınlık kurmaktadırlar.   

Çizelge 28. Olumlu Duygu Farkına ĠliĢkin Post Hoc LSD Test Sonuçları 

(I) Eğitim (j) Eğitim Ortalama F. Standart S. p 

Ġlk ve Ortaokul Lise ,64478* ,32066 ,045* 

Lisans ,39669 ,31301 ,206 

Lisansüstü ,24259 ,32923 ,462 

Lise Ġlk ve Ortaokul -,64478 ,32066 ,045 

Lisans -,24809 ,11086 ,026 

Lisansüstü -,40219 ,15069 ,008 

Lisans Ġlk ve Ortaokul -,39669 ,31301 ,206 

Lise ,24809* ,11086 ,026* 

Lisansüstü -,15409 ,13364 ,250 

Lisansüstü Ġlk ve Ortaokul -,24259 ,32923 ,462 

Lise ,40219* ,15069 ,008* 

Lisans ,15409 ,13364 ,250 

*p<0,05 
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GerçekleĢtirilen Post Hoc LSD test sonuçlarına göre; ilk ve ortaokul, lisans 

ve lisansüstü mezunu olan katılımcıların puan ortalamaları lise mezunu olanlara 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Ġlk ve ortaokul, lisans ve lisansüstü mezunu 

katılımcılar lise mezunu katılımcılara göre daha fazla olumlu duygu ifadesi 

göstermektedirler.  

G. Korelasyon Analizi 

Çizelge 29. Korelasyon Analizi 

Ölçek ve Alt Boyutlar  Kadın 

Cinsel 

Doyum 

Erkek 

Cinsel 

Doyum 

Benlik 

AyrımlaĢması 

Duyguları 

Ġfade Etme 

Kadın Cinsel Doyum r 1  -,197** -,318** 

p  ,006 ,000 

Erkek Cinsel Doyum r  1 -,453** -,209** 

p  ,000 ,003 

Benlik AyrımlaĢması r   1 ,319** 

p   ,000 

Duyguları Ġfade Etme r    1 

p    

Korelasyon analizi sonuçlarına göre; benlik ayrımlaĢması ile duyguları 

ifade etme arasında pozitif yönlü orta düzeyde bir iliĢkinin (r:,319; p:,000) 

olduğu, Diğer bir ifade ile benlik ayrımlaĢması puan ortalamaları artıĢ 

gösterdiğinde duyguları ifade etme puan ortalamaları da artıĢ göstermektedir. 

Benlik ayrımlaĢması ile kadın cinsel doyum arasında negatif yönlü zayıf bir iliĢki 

(r:,-,197; p:,002) ve benlik ayrımlaĢması ile erkek cinsel doyumla arasında 

negatif yönlü orta bir iliĢki (r: -,453; p:,000) görülmüĢtür. Diğer bir ifade ile 

cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde kadın ve erkeklerin bildirdikleri bozulma 

azaldıkça benlik ayrımlaĢması artmaktadır. Duyguları ifade etme ile erkek cinsel 

doyum arasında negatif yönlü zayıf bir iliĢki (r:-,209; p:,003), kadın cinsel 

doyumla negatif yönlü orta düzey bir iliĢki (r:-,318; p:,000) belirlenmiĢtir. Diğer 

bir ifade ile cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde kadın ve erkeklerin bild irdikleri 

bozulma azaldıkça duyguları ifade etme artmaktadır.  
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H. Aracılık Analizleri 

Baron ve Kenny (1986)‟e göre, yapısal modellerin analizlerinde aracılık 

iliĢkilerinin kurulabilmesi için aĢağıda sıralanan dört koĢulun sağlanması 

gerekmektedir;  

 Bağımsız değiĢkenlerle bağımlı değiĢkenlerin aralarında anlamlı iliĢkilerin 

bulunması, 

 Bağımsız değiĢkenlerle aracı değiĢkenin arasında anlamlı iliĢkilerin 

bulunması, 

 Aracı değiĢkenle bağımlı değiĢkenin arasında anlamlı iliĢkilerin 

bulunması, 

 Aracı değiĢkeninin analize katıldığı zaman bağımsız değiĢkenler ile 

bağımlı değiĢken arasındaki iliĢki düzeyinde bir azalma olması 

gerekmekte ya da iliĢkinin artık anlamlını kaybetmesi gerekmektedir. 

ĠliĢkinin ortadan kalkması tam aracılık rolü, düĢüĢ göstermesi ise kısmi 

aracılık rolüne iĢaret etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 1. Model 1 

Aracılık modelinin sınanması için ilk önce benlik ayrımlaĢması ile erkek 

cinsel doyum arasında anlamlı iliĢkinin olup olmadığına yönelik bu iliĢkiyi 

gösteren bir model oluĢturulmuĢtur.  

DUYGULARI ĠFADE 

ETME 

BENLĠK 

AYRIMLAġMASI 

ERKEK CĠNSEL 

DOYUM 
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ġekil 2. Benlik ayrımlaĢması ve erkek cinsel doyum ĠliĢkisi modeli 

Aracı rolün belirlenmesi için Ģekil 2‟deki birinci modele bakıldığında; 

benlik ayrımlaĢması puanları ile erkek cinsel doyum arasında pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu görülmektedir (r=-.48; p<.05). Bu analiz aracılık 

rolünün belirlenebilmesi için ön koĢul olarak değerlendirmeye alınmaktadır. 

Buradan hareketle burada görülen anlamlı iliĢkinin varlığından dolayı modelin 

aracı rol modeli için uygun olduğu görülmektedir. Ayrıca modeli benlik 

ayrımlaĢma düzeyinin artıĢ göstermesi erkek cinsel doyumu artırmaktadır. 

Modelle ilgili iyilik uyum değerleri aĢağıdaki çizelgede verilmiĢtir.  
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Çizelge 30. Modele ĠliĢkin Ġyilik Uyum Değerleri 

Uyum Ġyiliği 

Ġndeksleri 

Ġyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum Yapısal Modelin Uyum Değerleri 

X
2
/df X

2
/df≤3 4≤X

2
/df≤5 6,828 

CFI CFI≥0,97 0,95≤CFI ,790 

RMSEA RMSEA≤0,05 0,06≤RMSEA≤ 0,08 .121 

SRMR SRMR≤0,05 0,06≤SRMR≤ 0,08 ,117 

Çizelge 30‟daki uyum iyiliği değerlerine bakıldığı zaman, X
2
/df= 6,828 ile 

zayıf uyuma sahip olduğu, CFI değerinin ,790 ile zayıf uyuma sahip olduğu, 

RMSEA değerinin ,121 ile zayıf uyuma sahip olduğu ve SRMR değerinin de ,117 

ile zayıf uyuma sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Aracı değiĢken olan duyguları ifade etme değiĢkeni analize katıldığı zaman 

benlik ayrımlaĢması ile erkek cinsel doyum arasındaki iliĢki düzeyinde bir azalma 

olup olmadığı ya da iliĢkinin artık anlamlını kaybedip kaybetmediğini gösteren 

bir model oluĢturulmuĢtur. Bu model Ģekil 3‟te görülmektedir.   

 

ġekil 3. Benlik ayrımlaĢması ile erkek cinsel doyum arasında duyguları ifade 
etmenin aracılık modeli 

Aracı rolün belirlenmesi için Ģekil 3‟deki ikinci modele bakıldığında; 

duyguları ifade etmenin etkisi ile benlik ayrımlaĢmasıyla erkek cinsel doyum 

arasındaki iliĢkide anlamlılık gösteren bir düĢüĢün yaĢanmadığı görülmektedir.  

(r1=-.48; p<.05; r2=-.52; p<.05). Bu sonuca göre; benlik ayrımlaĢması ile erkek 
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cinsel doyum arasında duyguları ifade etmenin aracılık rolü üstlenmediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Modelle ilgili iyilik uyum değerleri aĢağıdaki çizelgede 

verilmiĢtir. 

Çizelge 31. Modele ĠliĢkin Ġyilik Uyum Değerleri 

Uyum Ġyiliği 

Ġndeksleri 

Ġyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum Yapısal Modelin Uyum Değerleri 

X
2
/df X

2
/df≤3 4≤X

2
/df≤5 6,534 

CFI CFI≥0,97 0,95≤CFI ,671 

RMSEA RMSEA≤0,05 0,06≤RMSEA≤ 0,08 ,118 

SRMR SRMR≤0,05 0,06≤SRMR≤ 0,08 ,113 

Çizelge 31‟deki uyum iyiliği değerlerine bakıldığı zaman, X
2
/df= 6,534 ile 

zayıf uyuma sahip olduğu, CFI değerinin ,671 ile zayıf uyuma sahip olduğu, 

RMSEA değerinin ,118 ile zayıf uyuma sahip olduğu ve SRMR değerinin de ,113 

ile zayıf uyuma sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4. Model 2 

Aracılık modelinin sınanması için ilk önce benlik ayrımlaĢması ile kadın 

cinsel doyum arasında anlamlı iliĢkinin olup olmadığına yönelik bu iliĢkiyi 

gösteren bir model oluĢturulmuĢtur. Bu model Ģekil 5‟te görülmektedir.   

DUYGULARI ĠFADE 

ETME 

BENLĠK 

AYRIMLAġMASI 

KADIN CĠNSEL 

DOYUM 
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ġekil 5. Benlik ayrımlaĢması ve kadın cinsel doyum iliĢkisi modeli 

Aracı rolün belirlenmesi için Ģekil 5‟deki birinci modele bakıldığında; 

benlik ayrımlaĢması puanları ile kadın cinsel doyum arasında pozitif yönde fakat 

anlamlı bir iliĢkinin olmadığı (p:,052) görülmektedir (r=-.17; p>.05). Bu analiz 

aracılık rolünün belirlenebilmesi için ön koĢul olarak değerlendirmeye 

alınmaktadır. Buradan hareketle burada görülen iliĢkinin anlamsız olmasından 

dolayı modelin aracı rol modeli için uygun olmadığı görülmektedir.  

Çizelge 32. Modele ĠliĢkin Ġyilik Uyum Değerleri 

Uyum Ġyiliği 

Ġndeksleri 

Ġyi Uyum Kabul Edilebilir 

Uyum 

Yapısal Modelin Uyum 

Değerleri 

X
2
/df X

2
/df≤3 4≤X

2
/df≤5 3,997 

CFI CFI≥0,97 0,95≤CFI ,824 

RMSEA RMSEA≤0,05 0,06≤RMSEA≤ 

0,08 

,087 

SRMR SRMR≤0,05 0,06≤SRMR≤ 0,08 ,093 
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Çizelge 32‟deki uyum iyiliği değerlerine bakıldığı zaman, X
2
/df= 3,997 ile 

kabul edilebilir uyuma sahip olduğu, CFI değerinin ,824 ile zayıf uyuma sahip 

olduğu, RMSEA değerinin ,087 ile zayıf uyuma sahip olduğu ve SRMR değerinin 

de ,093 ile zayıf uyuma sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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V. TARTIġMA VE YORUM 

A.  Benliğin AyrımlaĢması ve Duyguları Ġfade DeğiĢkenleri Arası ĠliĢkilerle Ġlgili 

Bulgular ve TartıĢma 

AraĢtırmanın birinci sorusu kapsamında benliğin ayrımlaĢması, duyguları 

ifade etme ile pozitif yönde iliĢkili olup olmadığı incelenmiĢtir. Bu doğrultuda 

benliğin ayrımlaĢmasının duyguları ifade etme ile pozitif yönde ve anlamlı bir 

iliĢki içerisinde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu iliĢki çerçevesinde literatüre 

bakıldığında; 

Docherty vd. (1998) hastaların ebeveynlerinde yüksek ve düĢük ifade edilen 

duygu düzeyleriyle iliĢkili "ayrımlaĢma" değiĢkenlerini incelemiĢlerdir. Sonuç 

olarak, ebeveynler ifade ettikleri duygu durumlarına göre sınıflandırıldığında, 

düĢük düzeyde duygu ifade eden ebeveynler, duygularını yüksek düzeyde ifade 

edenlere göre daha yüksek düzeyde farklılaĢma ve bütünleĢme göstermiĢlerdir. 

Yine Hamidi ve Moghadam (2018) evli kadınlarda farklılaĢma ve duygusal 

ifadelere dayalı cinsel doyumun etkisini incelememiĢlerdir. Sonuç olarak, 

farklılaĢma ve duygusal ifadenin cinsel doyumu yordadığı belirlenmiĢtir.  Ayrıca 

Bowen (1978) düĢüncelerini ve duygularını ifade etmede zorluk yaĢayan bireyin 

iliĢkilerinde iletiĢimle ilgili problemler yaĢayabileceklerini, iliĢkilerde daha çok 

gerilimlerin yaĢanacağını ifade etmektedir. Bunlarla birlikte Kochan-Wojcik 

(2012)‟e göre; benlik ayrımlaĢma düzeyinin düĢük olması bireyin özerkliğini 

korumada güçlük çekmesine neden olmaktadır.  Benliğin düĢük düzeyde 

farklılaĢması, duygusal olgunluğun zayıf olduğunu göstermekte ve bir iliĢkide 

kaygı ve korkuya neden olabilmektedir. Zareei ve Nazemian (2017)‟e göre; 

kendini farklılaĢtırmanın tanımına ve tartıĢmasına göre, kendini farklılaĢtırmada 

zorluk yaĢayanların, duygusal kopukluk ve duyguları ifade etmede zorluk 

yaĢamaları muhtemeldir. 

Sonuç olarak benlik ayrımlaĢma düzeyi yüksek olan bireylerin duygularını 

daha fazla ifade ettikleri söylenebilir. Benlik ayrımlaĢmasıyla birlikte 
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duygularının ve düĢüncelerinin farkına varan ve diğer kiĢilerden bağımsız bir 

Ģekilde varlığını sürdürebilen birey bundan dolayı duygularını daha kolay ifade 

edebilmektedir. Benlik ayrımlaĢma düzeyi düĢük olan bireylerin de duygularını 

ifade etmekte zorlandıkları söylenebilir. Benlik ayrımlaĢması düĢük olan bireyin 

duygularının ve düĢüncelerinin farkına varamaması ve diğer kiĢilerden bağımsız 

bir Ģekilde varlığını sürdürememesinden dolayı duygularını da ifade etmekte 

zorlanabilmektedirler.  

B. Benliğin AyrımlaĢması ve Cinsel Doyum DeğiĢkenleri Arasındaki ĠliĢkilerle 

Ġlgili Bulgular ve TartıĢma 

AraĢtırmada ikinci sorusu kapsamında benliğin ayrımlaĢması, cinsel doyum 

ile pozitif yönde iliĢkili olup olmadığı incelenmiĢtir. Bu doğrultuda kadın ve 

erkek katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bildirdikleri bozulma ile 

benlik ayrımlaĢması arasında negatif yönde ve anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Diğer bir ifade ile benlik ayrımlaĢması düzeyi artıĢ gösterdiğinde 

kadın ve erkeklerin cinsel doyumları da artmaktadır. Bu iliĢki çerçevesinde 

literatüre bakıldığında; 

Kalkan ve Aydogan (2019)‟e göre; gerçekleĢtirilen araĢtırmalar kapsamında 

benlik ayrımlaĢma düzeyi yüksek olan bireylerin cinsel doyumları, evlilik 

doyumları, çift uyumları, evlilik uyumlarının da yüksek olduğunu 

belirtmektedirler. Ayrıca Salehi vd. (2020) benlik ayrımlaĢması ve cinsel doyum 

arasındaki iliĢkide iletiĢim kalıplarının aracı rolünü inceledikleri araĢtırmanın 

sonuçlarına göre; iletiĢim kalıpları, benlik ayrımlaĢmasının cinsel tatmin 

üzerindeki etkisinde olumlu bir aracı rol oynadığı ve ayrımlaĢmanın cinsel tatmin 

üzerinde pozitif yönde anlamlı bir etkisinin olduğunu bulmuĢlardır. Hughes ve 

Harper (2012) cinsel doyum ve ayrımlaĢma arasındaki iliĢkiyi inceledikleri 

araĢtırma sonuçlarına göre; kadın cinsel doyumu, karı koca benlik 

ayrımlaĢmasındaki artıĢ veya azalma ile iliĢkili olduğu, karı koca benlik 

ayrımlaĢmasının artması veya azalmasının da kocanın cinsel doyumunu etkilediği 

görülmüĢtür. Genel olarak, değiĢkenlerden benliğin farklılaĢmasının artıĢ 

gösterdikçe, cinsel tatminin de artıĢ gösterdiği saptanmıĢtır. Pooya vd. (2022)‟e 

göre; farklılaĢtırma, ahlaki adalet ve cinsel doyum arasındaki iliĢkide, benlik  

ayrımlaĢması cinsel doyum ile iliĢkilidir. Goff (2010)‟e göre; benliğin 



71 

farklılaĢması, maneviyat ve cinsel doyum arasındaki iliĢkide, ayrımlaĢma ve 

cinsel tatmin arasında anlamlı bir pozitif iliĢki bulunmaktadır. Bunlarla birlikte 

Kalkan (2018)‟e göre; benlik ayrımlaĢma düzeyleri yüksek olan bireylerin cinsel 

doyumları, evlilik doyumları, evlilik uyumları ve çift uyumlarınında yüksek 

olduğu, düĢük benlik ayrımlaĢma düzeyine sahip bireylerin cinsel doyumları, 

evlilik doyumları, evlilik uyumları ve çift uyumlarınında düĢük olduğu ve çiftler 

arasında yüksek çatıĢmalara neden olduğunu ifade etmektedir.  

Sonuç olarak benlik ayrımlaĢması düzeyi yüksek olan kadın ve erkeklerin 

cinsel doyumları da artıĢ göstermektedir. Benlik ayrımlaĢmasıyla birlikte birey 

iliĢkilerinde düĢüncelerinin ve duygularının farkında olarak daha özgün 

davranıĢlar gösterebilmekte ve bu da cinsel doyumunun daha artmasına neden 

olabilmektedir. Benlik ayrımlaĢma düzeyi düĢük olan birey iliĢkilerinde 

düĢüncelerinin ve duygularının farkında olmadan davranıĢlar gösterebilmekte ve 

bu da cinsel doyumunun azalmasına neden olabilmektedir. 

C. Cinsel Doyum ve Duyguları Ġfade Etme DeğiĢkenleri Arasındaki ĠliĢkilerle 

Ġlgili Bulgular ve TartıĢma 

AraĢtırmada üçüncü sorusu kapsamında Cinsel doyum, duyguları ifade etme 

ile pozitif yönde iliĢkili olup olmadığı incelenmiĢtir. Bu doğrultuda kadın ve 

erkek katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bildirdikleri bozulma ile 

duyguları ifade etme arasında negatif yönde ve anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Diğer bir ifade ile duyguları ifade etme artıĢ gösterdiğinde kadın ve 

erkek cinsel doyumları da artmaktadır. Bu iliĢki çerçevesinde literatüre 

bakıldığında; 

WHO (2010)‟a göre; insan cinselliği, birey ve daha geniĢ toplum arasındaki 

etkileĢimler yoluyla inĢa edilmekte ve geliĢimi yakınlık, duygusal ifade ve sevgi 

dahil olmak üzere temel insan ihtiyaçlarının ifade edilmesine bağlıdır. Bununla 

birlikte Hamidi ve Moghadam (2018) evli kadınlarda farklılaĢma ve duygusal 

ifadelere dayalı cinsel doyumun etkisini inceledikleri araĢtırmanın sonuçlarına 

göre; farklılaĢma ve duygusal ifade cinsel tatmini yordamaktadır. FarklılaĢma 

bileĢenleri arasında, cinsel doyum ile ben pozisyonu arasında anlamlı ve pozitif 

bir iliĢki vardır Duygusal ifadenin boyutları arasında, olumlu duygu ifadesi ve 

yakınlık cinsel tatmin ile pozitif ve anlamlı bir Ģekilde iliĢkilidir. Negatif duygu 
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ifadeleri ise cinsel tatmin ile negatif ve anlamlı bir iliĢkiye sahiptir. Ayrıca 

Türegün (2017)‟e göre; partnerlerin aralarındaki gerilimlerin azalmasında 

cinsellik, sevgi, sıcaklık, korunma ve koruma hiseleri etkili olmaktadır. Cinsellik 

partnerlerin karĢılıklı olarak birbirlerinin beklentilerine ve düĢüncelerine saygı 

duymaları, bu konu ile ilgili olarak kendilerini rahatça ifade edebilmeleriyle daha 

iyi yaĢanabilmektedir (Canel, 2012). Cinsel nitelik ve iĢlev bozukluğunun 

özellikle olumsuz düĢüncelerle Ģekillenen negatif duygularla iliĢkili olduğu ifade 

edilmektedir (Nobre, 2003). Tüm bunlarla birlikte SadatiKiadehi vd. (2020) 

duygularını daha iyi ifade edenlerin, evlilik çatıĢmalarıyla daha etkin bir Ģekilde 

baĢa çıktıkça daha yüksek evlilik doyumu ve cinsel doyum, daha az evlilik 

gerilimi ve daha düĢük boĢanma oranları yaĢadıklarını ifade etmektedirler.  

Sonuç olarak duyguları ifade etme artıĢ gösterdiğinde kadın ve erkek cinsel 

doyumları da artmaktadır. Bireyler iliĢkilerinde duygularını rahat ifade 

ettiklerinde cinsel doyumları da artabilmektedir. Bireylerin birbirlerine 

duygularını ifade etmedikleri bir iliĢkide cinsel doyumun azalacağı söylenebilir.  

D. Benlik AyrımlaĢması, Cinsel Doyum, Duyguları Ġfade Etme DeğiĢkenlerinin 

Demografik Özelliklere Göre Anlamlı Farklılık Gösterip Göstermediğine ĠliĢkin 

Bulgular ve TartıĢma 

AraĢtırmada dördüncü sorusu kapsamında benlik ayrımlaĢması, cinsel 

doyum, duyguları ifade etmenin demografik özelliklere göre anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu doğrultuda benlik ayrımlaĢması, cinsel 

doyum, duyguları ifade etmenin demografik özelliklere göre anlamlı bir farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

1. Benlik AyrımlaĢması DeğiĢkeninin Demografik Özelliklere Göre Anlamlı 

Farklılık Gösterip Göstermediğine ĠliĢkin Bulgular ve TartıĢma 

Erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre daha fazla ben pozisyonu 

aldıkları görülmüĢtür. Yılmaz ve Gündüz (2021) erkek katılımcıların belik 

ayrımlaĢma düzeylerinin kadın katılımcılara göre daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Bu durum toplumsal cinsiyet rolleriyle açıklanabilmektedir. 

Buradan hareketle toplum içerisinde kalıplaĢan yargılar ve erkeklerin özgür 

olabilecekleri alanların onlara sunulmasıyla bağımsızlık kazanmaları, 
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kadınlarınsa daha çok ev içi gereksinimlere ve aileden uzaklaĢmamaya teĢvik 

edilmeleri bu duruma yol açan en önemli etkenler olarak görülebilmektedir. Vick 

(2005) kızların erkeklere göre daha düĢük düzeyde ben pozisyonu alabildiklerini 

ve daha fazla duygusal tepkisellikte bulunabildiklerini ifade etmektedir (Atalay, 

2021). Özellikle Türkiye‟de erkeklerin daha bağısız olmaları kadınların ise daha 

kısıtlayıcı bir yaĢama sahip olmaları nedeni ile bu sonuca ulaĢıldığı 

düĢünülmektedir.  

Flört ederek evlenen katılımcıların görücü usulü evlenen katılımcılara göre 

daha fazla benlik ayrımlaĢması yaĢadıkları görülmüĢtür. Ayrıca flört ederek 

evlenen katılımcıların görücü usulü evlenen katılımcılara göre daha fazla 

duygusal tepkisellik, duygusal kopma ve baĢkalarına bağımlılık yaĢadıkları 

görülmüĢtür. Polat ve Ġlhan (2018), flört ederek ve severek evlenen katılımcıların 

benlik ayrımlaĢma düzeylerinin tanıĢtırılarak ve görücü usulü olarak evlendirilen 

katılımcılara göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bununla birlikte 

tanıĢtırılarak ve görücü usulü evlenen katılımcıların baĢkalarına bağımlılık 

düzeylerinin flört ederek ve severek evlenen katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu belirlenmiĢtir. 

Birbirlerini beğenerek ve aralarında anlaĢarak tanıĢan ve flört eden 

bireylerin baĢkalarının vasıtası ve aracılığı ile tanıĢarak evlenenlere göre benlik 

ayrımlaĢma düzeylerinin yüksek olması flört ederek evlenen bireylerin 

iliĢkilerindeki unsurlara (diğer kiĢilerden bağımsız davranma, duygularının ve 

düĢüncelerinin farkında olarak davranıĢlar gösterme vb.) bağlanabilir.   

Bu araĢtırmada eğitim durumuna göre benlik ayrımlaĢmasında anlamlı bir 

farklılığın olmadığı belirlenmiĢtir. Fakat literatüre bakıldığında Tönbül (2020)‟ye 

göre; benlik ayrımlaĢması toplam puan ortalamalarında lise mezunu olan 

katılımcıların doktora, lisansüstü ve lisans mezunu katılımcılara göre daha düĢük 

düzeyde olduğu ifade edilmektedir. Yine Tönbül ve Avcı (2021)‟e göre; benlik 

ayrımlaĢmasıyla eğitim durumu arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu görülmüĢtür. 

Lisansüstü mezunu olan katılımcıların benlik ayrımlaĢma düzeylerinin ilköğretim 

ve lise mezunu olan katılımcılardan daha yüksek seviyede olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Diğer bir ifade ile eğitim seviyesi artıĢ gösterdiği zaman bireylerin 

kendilerini ayrımlaĢma düzeyleri artmaktadır. 
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Sonuç olarak bu araĢtırmadaki katılımcıların benlik ayrımlaĢma düzeyleri 

aynıdır. Bu durum eğitim durumu verilerinin orantısız dağılımından kaynaklı bir 

sonuç olabileceğini düĢündürmektedir.  

2. Cinsel Doyum DeğiĢkeninin Demografik Özelliklere Göre Anlamlı Farklılık 

Gösterip Göstermediğine ĠliĢkin Bulgular ve TartıĢma 

Flört ederek evlenen kadın ve erkek katılımcıların görücü usulü olarak 

evlenen kadın ve erkek katılımcılara göre daha fazla cinsel doyum yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Macit (2016)‟ya göre; kendisini tanıyan ve ne istediğini bilen 

ayrıca kiĢiliğine uygun çatıĢma yaĢamayacağı bir kiĢiyi seçebilme olanağına 

sahip olan kadınların daha mutlu olacakları söylenebilir. Bireyler kendi tercihleri 

sonucunda daha fazla doyum sağlayabilmektedirler. Erdinç (2018)‟e göre; görücü 

usulü evlenen katılımcıların cinsellikte yaĢamıĢ oldukları sorun ve problemler, 

eĢleriyle diğer biçimlerde tanıĢanlara göre daha yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca 

mantıksal evlilik yapan katılımcıların yaĢadıkları cinsel sorun ve problemler aĢk 

evliliği yapan katılımcılara göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Çolak ve Cin 

(2019)‟a göre; birbirleriyle anlaĢarak evlenen kadınların cinsellikten kaçınma 

düzeylerinin ve dokunma eksikliklerinin görücü usulü evlenen kadın 

katılımcılardan daha düĢük olduğu bulunmuĢtur. 

Flört ederek birbirlerini severek evlenen, görücü usulü evlenen bireylerin 

ise daha çok mantık usulü evlenen bireyler oldukları düĢünüldüğünde flört ederek 

evelenenlerin cinsel doyumlarının görücü usulü evlenen bireylere göre daha 

yüksek olması doğaldır.  

Kadın cinsel doyumda, ilk ve ortaokul mezunu katılımcılar lise ve lisans 

mezunu katılımcılara göre daha fazla cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde 

bozulma yaĢamaktadırlar. Lise mezunu katılımcılar lisans ve lisansüstü mezunu 

katılımcılara göre daha fazla cinsel iliĢki iĢlevinde ve niteliğinde bozulma 

yaĢamaktadırlar. Ġlk ve ortaokul mezunu olan katılımcılar lisans ve lisansüstü 

mezunu olan katılımcılara göre daha fazla anorgazmi, vajinismus, cinsel 

iletiĢimde eksiklik, dokunmada eksiklik yaĢamaktadırlar. Lise mezunu 

katılımcılar lisans mezunu katılımcılara göre daha fazla cinsel iletiĢimde eksiklik 

yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan 
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katılımcılara göre daha çok anorgazmi, vajinismus, cinsellikten kaçınma, 

dokunmada eksiklik yaĢamaktadırlar. 

Erkek cinsel doyumda, lise mezunu olan katılımcılar lisans ve lisansüstü 

mezunu olan katılımcılara göre daha fazla cinsel iĢlev ve niteliğinde bozulma 

yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan 

katılımcılara göre daha fazla dokunmada sorun yaĢamaktadırlar. Lisans mezunu 

olan katılımcılar lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha çok cinsel iĢlev 

ve niteliğinde bozulma yaĢamaktadırlar. Lise mezunu olan katılımcılar ilk ve 

ortaokul, lisans ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla empotas, 

erken boĢalma,  yaĢamaktadırlar. Lise ve lisans mezunu olan katılımcılar ilk ve 

ortaokul ve lisansüstü mezunu olan katılımcılara göre daha fazla cinsel kaçınma, 

doyumda sorunlar, cinsel iletiĢimde sorunlar yaĢamaktadırlar. Erdinç (2018)‟e 

göre; ön lisans ve lise mezunu olan katılımcıların yaĢadıkları cinsel sorunlarının 

lisans ve lisansüstü mezuniyete sahip katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Kılıçlar (2018)‟e göre; lise ve altında eğitim seviyesine sahip olan 

kadın katılımcıların cinsel iletiĢimle ve kaçınmayla ilgili olarak lisans ve üzerinde 

eğitim seviyesine sahip kadın katılımcılara göre memnuniyetsizlik duydukları 

belirlenmiĢtir. Lise ve altında eğitim seviyesine sahip olan erkek katılımcıların 

cinsel iletiĢimle ve sertleĢmeyle ilgili olarak lisans ve üzerinde eğitim seviyesine 

sahip erkek katılımcılara göre memnuniyetsizlik duydukları belirlenmiĢtir. Eğitim 

düzeyi lise ve altı olan katılımcıların cinsellikten memnuniyet düzeylerinin lisans 

ve lisansüstü olan katılımcılara göre daha düĢük düzeyde olduğu bulunmuĢtur.  

Eğitim seviyesi düĢtüğünde kadın ve erkek cinsel doyumunda azalma 

olduğu görülmektedir. Eğitim seviyesinin yüksek olması bireyin iliĢkileri 

içerisinde kendilerini baĢarılı görmelerine neden olduğu düĢünüldüğünde kadın 

ve erkek cinsel doyumun artmasına neden olduğu söylenebilir. Eğitim seviyesinin 

düĢüklüğü ise kadın ve erkek cinsel doyumda azalmaya neden olabilmektedir.    

3. Duyguları Ġfade Etme DeğiĢkeninin Demografik Özelliklere Göre Anlamlı 

Farklılık Gösterip Göstermediğine ĠliĢkin Bulgular ve TartıĢma 

Kadın katılımcıların erkek katılımcılara göre daha fazla duygularını ifade 

ettikleri ve olumlu duygu ifadesi gösterdikleri söylenebilir. Yalçın ve Hamarta 

(2013) göre; kız katılımcıların duygularını ifade etmede olumlu duygu alt boyutu 
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puan ortalamalarının erkek katılımcılara göre daha yüksek olduğu, kız 

katılımcıların duygularını ifade etmede yakınlık alt boyutu puan ortalamalarının 

erkek katılımcılara göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Yılmaz (2020) göre; 

cinsiyet ile duyguları ifade etme arasında anlamlı farklılığın bulunduğunu ve 

kadın katılımcıların erkek katılımcılara göre duygularını daha çok ifade 

edebildikleri ve yoğun yaĢadıkları belirlenmiĢtir. Akan ve BarıĢkın (2017)‟ye 

göre; erkeklere nazaran kadınların duygu ifade düzeylerinin daha yüksek 

olduğunu ve daha yoğun duygularını yaĢadıklarını belirtmektedir. Yine EkĢi vd. 

(2020)‟ye göre; erkeklere göre kadınların daha çok duygularını ifade 

edebilmeleri, toplumsal cinsiyet rolleriyle iliĢkili gibi görünmektedir. Erkek adam 

ağlamaz söylenmerinden de görülebileceği üzere erkeklerin daha güçlü, sert ve 

dik duruĢ sergilemeleri ve öfke dıĢında fazla duygularını belli etmemeleri Türk 

kültürünce desteklenmektedir. Diğer taraftan kadınların daha çok duygularını 

ifade etmeleri için beslendikleri söylenebilir.  

Kadın katılımcıların erkeklere göre daha duygusal oldukları 

düĢünüldüğünde kadınlar duygularını erkeklere göre daha çok ve rahat ifade 

etmektedirler.  

Flört ederek evlenen katılımcıların görücü usulü olarak evlenen 

katılımcılara göre daha fazla duygularını ifade ettikleri yakınlık ve olumlu duygu 

ifadesi gösterdikleri görülmüĢtür. Uğur ve BaĢ (2022) yaptıkları araĢtırmada, 

birbirleri ile anlaĢarak evlenen bireylerin partnerlerine kendilerini açma 

düzeylerinin, evlilik doyumlarının görücü usulü olarak evlenen bireylere göre 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır.  (Uğur & BaĢ, 2022). 

Flört ederek ve severek evlenen bireylerin flört döneminde görücü usulü 

evlenen bireylere göre daha fazal birbirlerine duygu ifadesi gösterdikleri 

düĢünüldüğünde flört ederek evlenenlerin görücü usulü evlenenlere göre daha 

fazla duygularını ifade etikleri söylenebilir.  

Lisans ve lisansüstü mezunu katılımcılar lise mezunu katılımcılara göre 

daha fazla duygularını ifade etmektedirler. Lisans mezunu katılımcılar lise 

mezunu katılımcılara göre daha fazla yakınlık kurmaktadırlar. Lisansüstü mezunu 

katılımcılar ilk ve ortaokul, lise ve lisans mezunu katılımcılara göre daha fazla 

yakınlık kurmaktadırlar. Ġlk ve ortaokul, lisans ve lisansüstü mezunu katılımcılar 
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lise mezunu katılımcılara göre daha fazla olumlu duygu ifadesi göstermektedirler. 

Morgül (2022)‟e göre; ilk ve ortaokul mezunu olan katılımcıların duygularını 

ifade etme düzeylerinin lisans ve lisansüstü mezuniyete sahip olan katılımcılara 

göre daha düĢük düzeyde olduğu, ilk ve ortaokul mezunu olan katılımcıların 

yakınlık duygu ifade düzeylerinin diğer eğitim gruplarına göre daha düĢük olduğu 

belirtilmektedir. Yıldırım (2021)‟e göre; ilkokul mezuniyetine sahip olan 

katılımcıların duyguları ifade etme düzeylerinin lisans mezunu olan katılımcılara 

göre daha düĢük düzeyde olduğu ifade edilmektedir.  

Eğitim seviyesinin yükselmesi bireylerin duygu ifadelerinin artırmaktadır. 

Özellikle lisansüstü eğitimine sahip olan bireylerin kendinden daha düĢük 

düzeydeki eğitime sahip bireylere göre daha fazla duygu ifadesi gösterdikleri 

söylenebilir. Eğitim seviyesinin yüksek olması bireyin yaĢamda kendisini baĢarılı 

görmesine ve kendine güven duymasına neden olduğu düĢünüldüğünde kendi 

duygularını daha rahat ifade ettikleri söylenebilir.  

E. Benliğin AyrımlaĢması Ġle Cinsel Doyum Arasındaki ĠliĢkide Duyguları Ġfade 

Etmenin Aracı Rolüne ĠliĢkin Bulgular ve TartıĢma 

AraĢtırmanın beĢinci sorusu kapsamında duyguları ifade etme benliğin 

ayrımlaĢması ile cinsel doyum arasındaki iliĢkiye aracılık edip etmediği 

incelenmiĢtir. Duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile kadın ve erkek 

cinsel doyum arasındaki iliĢkide aracı rolü görülmemiĢtir. 

Duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile erkek cinsel doyum 

arasındaki iliĢkide aracı rolünün olup olmadığının belirlenmesi için kurulan 

modelde, benlik ayrımlaĢması puanları ile duyguları ifade etme arasında negatif 

yönde fakat anlamlı bir iliĢkinin olmadığı saptanmıĢtır. Bu analiz aracılık rolünün 

belirlenebilmesi için ön koĢul olarak değerlendirmeye alınmaktadır. Buradan 

hareketle burada görülen iliĢkinin anlamsız olmasından dolayı modelin aracı rol 

modeli için uygun olmadığı görülmektedir. 

Duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile kadın cinsel doyum 

arasındaki iliĢkide aracı rolünün olup olmadığının belirlenmesi için kurulan 

modelde, benlik ayrımlaĢması puanları ile kadın cinsel doyum arasında pozitif 

yönde fakat anlamlı bir iliĢkinin olmadığı saptanmıĢtır. Bu analiz aracılık rolünün 
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belirlenebilmesi için ön koĢul olarak değerlendirmeye alınmaktadır. Buradan 

hareketle burada görülen iliĢkinin anlamsız olmasından dolayı modelin aracı rol 

modeli için uygun olmadığı görülmektedir.  
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VI. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Benliğin ayrımlaĢması ile cinsel doyum iliĢkisinde duyguları ifade etmenin 

yerinin araĢtırıldığı bu araĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre; benliğin 

ayrımlaĢmasının duyguları ifade etme ile pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki 

içerisinde olduğu, kadın ve erkek katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve 

niteliğinde bildirdikleri bozulma ile benlik ayrımlaĢması arasında negatif yönde 

ve anlamlı bir iliĢki olduğu, kadın ve erkek katılımcıların cinsel iliĢki iĢlevinde ve 

niteliğinde bildirdikleri bozulma ile duyguları ifade etme arasında negatif yönde 

ve anlamlı bir iliĢki olduğu, duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile 

kadın ve erkek cinsel doyum arasındaki iliĢkide aracı rolü üstlenmediği, benlik 

ayrımlaĢması, cinsel doyum, duyguları ifade etmenin demografik özelliklere göre 

anlamlı bir farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Diğer bir ifade ile benlik ayrımlaĢma düzeyleri artıĢ gösterdiğinde duyguları 

ifade etme düzeyleri de artıĢ göstermektedir. Benlik ayrımlaĢması düzeyi artıĢ 

gösterdiğinde kadın ve erkek cinsel doyumları da artmaktadır. Duyguları ifade 

etme artıĢ gösterdiğinde kadın ve erkek cinsel doyumları da artmaktadır. 

Duyguları ifade etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile erkek cinsel doyum 

arasındaki iliĢkide aracı rolünün olup olmadığının belirlenmesi için kurulan 

modelde, benlik ayrımlaĢması ile duyguları ifade etme arasında negatif yönde 

fakat anlamlı bir model iliĢkisinin olmadığı saptanmıĢtır. Duyguları ifade 

etmenin, benliğin ayrımlaĢması ile kadın cinsel doyum arasındaki iliĢkide aracı 

rolünün olup olmadığının belirlenmesi için kurulan modelde, benlik ayrımlaĢması 

ile kadın cinsel doyum arasında pozitif yönde fakat anlamlı bir model iliĢkisinin 

olmadığı saptanmıĢtır. 

Benlik ayrımlaĢmasının cinsiyet, yaĢ, eĢ eğitim, evlilik süresi, evlilik Ģekli, 

çocuk sayısına göre anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. Kadın ve erkek 

cinsel doyumun yaĢ, eğitim, eĢ eğitim, evlilik süresi, evlilik Ģekli, çocuk sayısına 

göre anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. Duyguları ifade etmenin cinsiyet, 
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yaĢ, eğitim, eĢ eğitim, evlilik Ģekline göre anlamlı farklılık gösterdiği 

belirlenmiĢtir.    

A. Uygulamaya Yönelik Öneriler 

 Partnerler arasında iletiĢim sorunlarının ortadan kaldırılabilmesi ve 

duyguları ifade edilebilmeleri için bunlarla baĢ edebilecekleri yöntemler 

anlatılarak farkındalık yaratılması, farklı kurumlar tarafından verilen 

cinsel eğitimlerde duyguları ifade etmenin öneminin göz önüne alınması 

önerilebilir. 

 Bireylerin benlik ayrımlaĢmalarını sağlıklı gerçekleĢtirebilmeleri için 

bilgilendirmeleri ve seminerlerin düzenlenmesi önerilebilir. 

 Bireylere duygularını ifade edebilmelerinin ve sağlıklı bir Ģekilde benlik 

ayrımlaĢması yaĢamalarının kendilerine neler kazandırabileceğiyle ilgili 

farkındalık yaratılması önerilebilir.  

 Cinsel iĢlev bozukluğu yaĢayan bireylerin benlik ayrımlaĢması ve 

duyguları ifade etme unsurlarına önem vermeleri önerilebilir.  

B. Gelecekte Yapılacak AraĢtırmalara Yönelik Öneriler 

 Bu araĢtırmaya katılan bireylerin çoğunluğunun (%57,6) lisans mezunu ve 

(%79,5) flört ederek evlenenlerin olduğu göz önüne alındığında ileride 

yapılacak araĢtırmalarda farklı eğitim seviyelerinin ve görücü usulü 

evlenenlerin ön planda tutulduğu çalıĢmaların yapılması önerilebilir.  

 Bu araĢtırmada kullanılan cinsel doyum ölçeği aslında cinsel iliĢki 

iĢlevinde ve niteliğinde bildirdirilen bozulmayı ifade ettiğinden dolayı 

ileride bu konuyla iliĢkili yapılacak olan çalıĢmalarda doğrudan cinsel 

tatmin ve doyumu ölçen ölçeklerin (örn. Yeni Cinsel Doyum Ölçeği) 

kullanılması önerilebilir.  

 Ġleride bu konuyla iliĢkili yapılacak olan çalıĢmalarda cinsel doyum ve 

duyguları ifade etme değiĢkenlerinin yerine iyi oluĢ, benlik saygısı, evlilik 

doyumu vb. gibi farklı değiĢkenlerle de benlik ayrımlaĢması ile 

aralarındaki iliĢkilerin incelenmesi önerilebilir.  
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 Bu araĢtırma Türkiye geneli bir araĢtırma olduğundan ileride yapılacak 

araĢtırmaların belirli bölgelere (Ege Bölgesi, Akdeniz Bölgesi vb.) veya 

illere (Ġstanbul, Ġzmir vb.) indirgenerek yapılması önerilebilir.   
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Ek.1 KiĢisel Bilgi Formu 

1. Cinsiyet 

Kadın ()  Erkek () 

2. YaĢ…… 

3. Eğitim Düzeyiniz 

Hiç Okula Gitmedim() Ġlkokul() Ortaokul() Lise() Lisans() Yüksek Lisans 

ve Üzeri() 

4. EĢinizin Eğitim Düzeyi 

Hiç Okula Gitmedi() Ġlkokul() Ortaokul() Lise() Lisans() Yüksek Lisans ve 

Üzeri() 

5. Ne Kadar Süredir Evlisiniz (Yıl-Ay olarak)?…… 

6. EĢinizle Nasıl Evlendiniz? 

Görücü Usulü () Flört () 

7. Kaç Çocuğunuz Var?…… 
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Ek.2 Benliğin AyrımlaĢması Ölçeği 
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Ek.3 Duyguları Ġfade Etme Ölçeği 
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Ek.4 Golombok-Rust Cinsel Doyum Ölçeği 

Kadın Formu 
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Erkek Formu 
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Ek.5 Etik Kurul Kararı 
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